


1 

 

OBSAH: 

Úvod – Rok 2022 a Masarykovo muzeum       3 

I. Hlavní činnosti organizace        6 

1. Sbírkotvorná činnost        6 

Selekce - akvizice         6 

Tezaurace – evidence a inventarizace       6 

Péče o sbírky          8 

Zápůjčky sbírkových předmětů        8 

2. Prezentace         10 

3. Interpretace včetně kulturně-výchovné činnosti     13 

4. Návštěvnost         25 

5. Vědeckovýzkumná činnost       26 

6. Knihovní fond         30 

7. Propagace          35 

8. Plánování a řízení         36 

9. Poskytování standardních veřejných služeb     39 

II. Plnění úkolů v personální oblasti       40 

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření      43 

III. 1. Výnosy          43 

III. 2. Náklady          45 

III. 3. Finanční majetek         50 

III. 4. Pohledávky a závazky        51 

III. 5. Dotace a příspěvky        53 

III. 6. Investice          55 

IV. Autoprovoz         56 

V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem     57 

VI.  Peněžní fondy         64 

VII. Inventarizace majetku a závazků       65 

VIII. Kontrolní činnost         66 

VIII. 1. Roční plán kontrolní činnosti       66 

VIII. 2. Vyhodnocení ročního plánu kontrolní činnosti     66 

VIII. 3. Informace o výsledcích kontrol prováděných externími kontrolními orgány 68 

VIII. 4. Ostatní informace o kontrolní činnosti      69 



2 

 

IX. Doplňková činnost        69 

X. Přílohy          71 

Příloha č. 1 Akvizice (bez archeologie)      71 

Příloha č. 2 Směrnice – kritéria pro hodnocení HÚE     73 

Příloha č. 3 Archeologie (akvizice, výzkumy, nálezové zprávy)   82 



3 

 

ROK 2022 A MASARYKOVO MUZEUM V HODONÍNĚ 

Činnost Masarykova muzea v Hodoníně v roce 2022 ovlivnila snaha celkově oživit kontakty 
s návštěvníky a s veřejností, neboť živé kontakty utlumila protipandemická opatření v přechozím ob-
dobí. Vedle dozvuků pandemické krize se v celospolečenském kontextu projevily následující krize 
energetická a ekonomická s logickými dopady i na muzejnictví. 

Masarykovo muzeum v Hodoníně prochází několik let postupnou revitalizací pracovišť. Aktu-
ální jsou dva poměrně velké projekty, a to Stavební úpravy a obnova stálé expozice v Městském mu-
zeu Veselí nad Moravou a Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně. Žádosti o dotaci z výzvy č. 76 
IROP byly vedeny přes vysoké bodové ohodnocení (v případě depozitáře dokonce plný počet bodů) 
z důvodu nedostatku finančních prostředků ve výzvě v seznamu náhradních projektů. Na podzim roku 
2020 bylo vedení muzea osloveno Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR) s nabídkou financí na oba 
projekty z dodatečně navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 IROP. Realizaci obou projektů 
schválila Rada JMK, muzeum nabídku akceptovalo, aktualizovalo oba projekty a podalo na MMR žá-
dost o změnu. Závěrečné rozhodnutí o obou dotacích muzeum obdrželo až v roce 2021. Od té doby 
jsou v součinnosti se zřizovatelem prováděny kroky nezbytné k tomu, aby byly oba projekty zrealizo-
vány. Jejich uskutečněním muzeum získá v Hodoníně moderní a současným požadavkům odpovídající 
podmínky pro práci se sbírkovým fondem a ve Veselí vnitřní prostor muzea a nové expozice odpoví-
dající současným potřebám. Od 1. 11. 2021 je proto Městské muzeum Veselí n/m. pro veřejnost uza-
vřeno a expozice vyklizeny. V roce 2022 se uskutečnily plánované stavební práce uvnitř budovy. Vý-
běrové řízení na dodavatele nové expozice však bylo zrušeno a bude vypsáno znovu. Na podzim 2022 
byly zahájeny a pokračují stavební práce na objektu nového depozitáře. Muzeum také mělo připra-
venou projektovou dokumentaci na sanaci vlhkosti a obnovu fasád zámečku Masarykova muzea 
v Hodoníně, stavební rekonstrukci vnitřních prostor a novou expozici. V prosinci 2022 proto podalo 
pod sjednocujícím názvem Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě žádost o dotaci z 34. 
výzvy IROP MUZEA – SC 4.4 (PR). Ve Slovanském hradišti v Mikulčicích, NKP stále pokračují aktivity 
směřující k dalšímu zlepšení jeho stavu. Investor, jímž je Jihomoravský kraj, pokračuje v přípravě no-
vého výběrového řízení na dodavatele nové expozice. Muzeum má připravenu projektovou doku-
mentaci redukce stávajícího parkoviště a vybudování nového odstavného parkoviště pro návštěvníky 
Slovanského hradiště v Mikulčicích, NKP. Ve spolupráci s městem Holíč a obcí Kopčany od roku 2022 
vzniká česko-slovenský projekt Krajinou řeky Moravy propojující naučnou stezkou plánované parko-
viště cyklotrasou přes lávku Velké Moravy kostel sv. Margity Antiochijské v Kopčanech s holíčským 
zámkem. Společným úmyslem je podání žádosti o dotaci z výzvy (Interreg VI-A) Slovakia-Czechia. 
V roce 2022 se po opakovaném výběrovém řízení uzavřelo výběrové řízení na dodavatele akce Příze-
mí návštěvnického centra v Mikulčicích, kterou se v roce 2022 řešilo chybějící občerstvení v areálu. 
Realizací zmíněných aktivit dojde k další kultivaci nejcennější centrální části areálu důležité 
pro dosažení stavu adekvátního mezinárodnímu významu této národní kulturní památky. 

Masarykovo muzeum v Hodoníně svou činností každoročně reaguje na významné historické 
události spjaté s dějinami regionu, případně na výročí celospolečenského charakteru. V Hodoníně se 
uskutečnily autorské výstavy – Augustin Rodin na Slovácku (výročí Rodinovy návštěvy, která výrazně 
povzbudila zdejší umělecký život), Buď připraven (100 let českého skautingu v Hodoníně), 100 let 
českého tarotu či Šlechta a šlechtictví ve 20. a 21. století aneb Rakousko-Uherskem to nekončí. Záro-
veň se kolegové soustředili na přípravu podkladů ke tvorbě nové stálé expozice v Hodoníně a na osla-
vy 100 let Masarykova muzea v Hodoníně v roce 2023. Slovanské hradiště v Mikulčicích má dlouho-
době úspěšnou dětskou malířskou soutěž Čarovné barvy země s neméně oblíbenou putovní výstavou 
soutěžních prací. Obrazy vzniklé v pandemii byly vystaveny na dvou putovních výstavách za dodržení 
autorské anonymity a mohly tak být hodnoceny v roce 2022. Pracovníci Vlastivědného muzea Kyjov 
veřejnosti představili výstavu Krúžkaři a souboráci (80 let Slováckého krúžku v Kyjově) nebo v rámci 





5 

 

Na odborné části spolupracovali: 

Mgr. Gabriela Dreslerová, Ph.D. 
Mgr. Peter Futák 
Mgr. Iva Kopaničová 
Mgr. Blanka Pokorná 
Mgr. Hana Sýkorová 
Mgr. Jaromír Šmerda 
a další odborní pracovníci muzea 

Na ekonomické části spolupracovali: 

Ing. Jana Gnolová 
Markéta Křížková 

Ing. Dagmar Alžběta Pastorová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

HLAVNÍ ČINNOST ORGANIZACE 

1. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 

SELEKCE – AKVIZICE 

Sbírky muzea byly rozšiřovány vlastním sběrem, výzkumy, dary a nákupy. Dne 19. 10. zasedal Pora-
denský sbor pro sbírkotvornou činnost z oboru historie a dne 21. 10. se uskutečnilo jednání Poraden-
ského sboru pro sbírkotvornou činnost v oboru etnografie. Vlastivědnému muzeu Kyjov se podařilo 
do sbírek získat unikátní soubor 243 obrázků různých formátů od kyjovského divadelního a rozhlaso-
vého režiséra Ctibora Sonevenda. Celkově bylo na nákup sbírkových předmětů v roce 2022 vynalože-
no 150 198 Kč. 

 

Nákup sbírkových předmětů v roce 2022 

 Rekapitulace celkového nákupu sbírek za rok 2022 
 

Pobočka Počet kusů Kč Dotace Vl. zdroje 

Kyjov 330 91 558 93 360 198 

Veselí 14 15 100 15 100 0 

Hodonín 36 43 540 43 540 0 

celkem 380 150 198 150 00 190 

 

Archeologické sbírky  

V roce 2022 byly selektovány archeologické nálezy z 9 záchranných archeologických výzkumů, dále 
došlo k zisku artefaktů předáním archeologických nálezů 37 fyzickými osobami. 

Podrobný seznam akvizic je uveden v příloze č. 3. 

 

TEZAURACE – EVIDENCE A INVENTARIZACE 

Sbírka Masarykova muzea v Hodoníně s podsbírkami je registrována v Centrální evidenci sbírek mu-
zejní povahy České republiky při Ministerstvu kultury ČR pod evidenčním číslem MHO/002-04-
24/100002. Hlášení je od roku 2016 prováděno prostřednictvím webového informačního systému 
CES on-line, který umožňuje pracovat přímo s databází CES na serveru MK ČR. Vzhledem k tehdejším 
malým zkušenostem s novým systémem bylo rozhodnuto, že hlášení za celé Masarykovo muzeum 
v Hodoníně budou provádět kolegové z Městského muzea Veselí n/M. Probíhala katalogizace I. stup-
ně a katalogizace II. stupně v počítačovém systému BACH včetně digitalizace sbírek. Průběžně byl 
prováděn tisk karet a dle plánu též inventarizace sbírkových předmětů. Slovanské hradiště v Mikulči-
cích má nyní jednu stálou expozici s kopiemi velkomoravských šperků a dalších sbírkových předmětů, 
přičemž část exponátů ve stálé expozici pavilonu II je majetkem AÚ AV ČR Brno. 

 



7 

 

Přehled počtu sbírkových předmětů zapsaných v I. stupni evidence sbírek 
a v evidenčním systému BACH za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet inventárních čísel sbírkových předmětů v roce 2022 – BACH 
  stav k 1. 1. 2022 přírůstky v roce 2022 stav k 31. 12. 2022 

ob. sb. + fotofond 13 991 85  
archeologie 1 823 321 2 144 
Hodonín celkem 15 814 406 16 220 
obecné sbírky 28 568 262 28 830 
archeologie 3 136 0 3 136 
Kyjov celkem 31 604 262 31 866 
obecné sbírky 10 370 76 10 446 
archeologie 831 0 831 
Veselí celkem 11 201 76 11 277 
MM celkem  58 619 744 59 363 

 

 

Inventarizace sbírkových předmětů v roce 2022 - inventární čísla 
  obecné sbírky archeologie Celkem 

Hodonín 790 761 1 551 
Kyjov 4 044 4 616 8 660 
Veselí 1 734 2 165 3 899 
celkem 6 568 7 542 14 110 

 

 

 

Počet inventárních čísel sbírkových předmětů v roce 2022 - I. stupeň 
  stav k 1. 1. 2022 přírůstky v roce 2022 stav k 31. 12. 2022 

obecné sbírky + fotofond 14 133 81 14 214 
archeologie 6 497 0 6 497 
Hodonín celkem 20 630 81 20 711 
obecné sbírky 25 937 298 26 235 
archeologie 26 210 7 637 33 847 
Kyjov celkem 52 147 7 935 60 082 
obecné sbírky 16 731 54 16 785 
archeologie 28 673 516 29 189 
Veselí celkem 45 404 570 45 974 
MM celkem  118 181 8 586 126 767 



8 

 

PÉČE O SBÍRKY  

Na jednotlivých pobočkách byl odbornými pracovníky dodržován depozitární režim, týdenní písemná 
kontrola vlhkosti a teploty a dbáno na pořádek. Předměty byly průběžně kontrolovány a vybrané 
předměty předány ke konzervaci. Měsíčně byly vyhotovovány výkazy sbírkotvorné a dokumentační 
činnosti. 

V Městském muzeu Veselí nad Moravou byla v důsledku připravované stavební rekonstrukce koncem 
roku 2021 uzavřena expozice. Předměty byly provizorně umístěny v dalších depozitárních prostorech 
v budově. Část předmětů byla uložena provizorně v náhradním depozitáři v pronajatých prostorech 
(převážně velké, neskladné předměty). Nové uložení bylo opraveno v přírůstkové knize a v databázi 
Bach i na tištěných kartách. V průběhu roku 2022 bylo nutné některé sbírkové předměty v souvislosti 
s probíhajícími stavebními pracemi přestěhovat v rámci jednotlivých depozitářů.  

V roce 2022 bylo v Hodoníně zakonzervováno 33 ks sbírkových předmětů a 30 ks předmětů k výsta-
vám. Proběhla konzervace 10 větších archeologických nálezů a 5 krabic drobných archeologických 
nálezů (různé materiály, zejm. keramika a kov). Vedle toho proběhla konzervace 8 obrazů ze sbírky 
GVU. V Kyjově bylo v roce 2022 zkonzervováno 114 ks sbírkových předmětů (110 karet) ze sbírek 
Vlastivědného muzea Kyjov a Městského muzea ve Veselí nad Moravou, 21 ks předmětů 
z archeologických výzkumů (2 karty) z archeologických výzkumů. Také byla provedena údržba studny 
v exteriérovém depozitáři Kyjov. 

Mimo vlastní konzervátorské práce se konzervátoři ve spolupráci s autory výstav dle možností zabý-
vají i výrobou pomůcek k doprovodným programům a vypomáhají při instalaci výstav. V Hodoníně 
především k programům Velikonoce se blíží a Vánoce se blíží včetně aktivní účasti na programu. Na 
kyjovském doprovodném programu k nové stálé expozici Museum Pictum „Průvodce poznáním“ pro-
bíhala činnost spojená s údržbou a úpravami provozu. Tato edukační hra byla prezentována na semi-
náři Komise pro muzejní pedagogiku a práci s veřejností AMG, na semináři Komise konzervátorů a 
restaurátorů kyjovský konzervátor přednášel o výdřevě studny. Rovněž připravil 8 videopřednášek 
s odbornou tematikou, které jsou zveřejněny na FB profilu pobočky s odkazem na YouTube kanál. Ve 
Slovanském hradišti v Mikulčicích konzervátorské práce probíhají ve spolupráci s pracovníky mikul-
čické expozitury brněnského Archeologického ústavu AV ČR, v. v. i. Dne 16. února byly hodonínskou 
konzervátorkou odborně ošetřeny a znovu instalovány předměty z expozice pavilonu II. Závěsy vysta-
vených předmětů v tubusech typově sjednoceny. 

 

ZÁPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 

V roce 2022 probíhalo zapůjčování a vypůjčování sbírkových předmětů s institucemi i soukromými 
osobami. Základní přehled udává tabulka: 

 

Zápůjčky a výpůjčky sbírkových předmětů v roce 2022 
  Zápůjčky Výpůjčky 
  subjekty předměty subjekty předměty 

Hodonín  2 18 15 235 
Kyjov 4 308 1 588 
Veselí 1 26 0 0 
Celkem 7 352 16 823 

 



9 

 

Subjekty - počet institucí či soukromých osob, od kterých proběhla zápůjčka či výpůjčka. 
Předměty – počet zapůjčených či vypůjčených předmětů. 

ZÁPŮJČKY A VÝPŮJČKY 

HODONÍN 
 
Instituce, od kterých jsme si v roce 2021 půjčili sbírkové předměty 

Instituce, od kterých jsme si v roce 2021 půjčili sbírkové předměty 

1. Záhorské múzeum v Skalici      26 kusů 
2. Technické muzeum v Brně      2 kusy 
3. Městské muzeum Veselí nad Moravou     26 kusů 
4. Vlastivědné muzeum Kyjov      21 kusů 
5. Slovácké muzeum v Uherském Hradišti      34 kusů 
6. Galerie výtvarného umění v Hodoníně     7 kusů 
7. Muzeum romské kultury      6 kusů 
8. Muzeum Brněnska       4 kusy 
9. Moravské zemské muzeum v Brně     28 kusů 
10.  Národní památkový ústav (Státní zámek Lednice)   1 kus 
11.  Zámek Slavkov        3 kusy 
12.  Česká republika – Ministerstvo obrany     5 kusů 
13.  Město Ždánice        12 kusů 
14.  Zemský archiv v Opavě       4 kusy 
15. Soukromí sběratelé       56 kusů 

Celkem          235 kusů 

 
Instituce, kterým jsme v roce 2021 půjčili sbírkové předměty 

1. Česká republika – Ministerstvo obrany     3 kusy 
2. Muzeum romské kultury, Brno      15 kusů 

Celkem          18 kusů 
 
VESELÍ 
 
Instituce, od kterých jsme si v roce 2022 půjčili sbírkové předměty 

- stavební úpravy – pro veřejnost zavřeno 

Celkem:         0 kusů předmětů 

 
Instituce, kterým jsme v roce 2022 půjčili sbírkové předměty 

1. Veselské kulturní centrum, z.ú.      26 kusů 

Celkem:         26 kusů předmět 

 
KYJOV 
 
Instituce, od kterých jsme si v roce 2022 půjčili sbírkové předměty 

1. Jihomoravské muzeum ve Znojmě     588 kusů 

Celkem:         588 předmětů 
 



10 

 

Instituce, kterým jsme v roce 2021 půjčili sbírkové předměty 
1. Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně    133 kusů 
2. Muzeum Brněnska       169 kusů 
3. NPÚ, ÚPS České Budějovice      1 kus 
4. Drmolice Dubňany       5 kusů 

Celkem:         308 kusů předmětů 

 

 

2. PREZENTACE  
 
Masarykovo muzeum v Hodoníně a jeho pobočky v Kyjově, Mikulčicích a ve Veselí nad Moravou nabí-
zejí ve svých prostorách možnost navštívit stálé muzejní expozice, a kromě toho pořádají ve svých 
prostorách tematické výstavy. Městské muzeum Veselí nad Moravou bylo v roce 2022 z důvodu pro-
bíhajících stavebních úprav pro veřejnost zcela uzavřeno, komunikace s veřejností proto byla omeze-
na na odborné služby a sociální sítě. Rovněž Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP působilo 
v podmínkách omezených stavebními úpravami uvnitř návštěvnického centra. Prezentační činnost 
muzea s výjimkou Městského muzea Veselí n/M. se v roce 2022 zaměřila na oživení návštěvnosti 
ovlivněné v předchozím období pandemickou krizí. 
 
Stálé expozice Masarykova muzea: 
 
Expozice T. G. Masaryk a rodný kraj 

Stálá expozice zpřístupněná veřejnosti od 18. května 1997 návštěvníkovi nabízí ucelený pohled na 
život prvního československého prezidenta a hodonínského rodáka Tomáše Garrigua Masaryka. 
Představuje jeho dětství a mládí prožité na Hodonínsku, studia, politickou a vědeckou činnost, období 
prezidentství, prezidentovu rodinu, úmrtí i Masarykův odkaz. Prostor je věnován také samotné histo-
rii Masarykova rodného města Hodonína. Expozice trvá 26 let, i proto se jeví potřebná její kompletní 
modernizace. Muzeum proto podalo ke konci roku 2022 žádost o dotaci z programu IROP na stavební 
úpravy zámečku, sanaci vlhkosti a novou expozici pod názvem Masarykovo muzeum v Hodoníně 
v novém kabátě. 

Stálá expozice Vlastivědného muzea Kyjov 

V roce 2020 byly po ukončení projektu Stavební úpravy a obnova stálé expozice ve Vlastivědném 
muzeu Kyjov otevřeny nové stálé expozice pod souhrnným názvem Museum Pictum. V úvodu je 
představena fauna žijící ve zdejších biotopech (rybníky, lesy, vinice). Historická část, věnovaná ději-
nám Kyjova od 16. století do období mezi světovými válkami, zdůrazňuje hlavně specifika jedinečná 
pro Kyjov – např. ukázka knih z piaristické knihovny obsahující světové unikáty, doklady spolkové 
činnosti nebo část významného fondu militarií z bývalého Muzea odboje v Kyjově. Archeologická 
expozice přitažlivě prezentuje výjimečný nález langobardského pohřebiště, unikátního i v širším ev-
ropském kontextu. Etnografickou část uvádí scéna z jízdy králů ve Skoronicích s videoprojekcí doku-
mentující průběh tohoto lidového obyčeje zapsaného na seznamu Mistrovských děl ústního 
a nehmotného dědictví lidstva UNESCO. Ukázáno je hned několik krojových typů z oblasti Kyjovska 
i Ždánicka, hospodářské nářadí a další předměty používané v rámci hospodářského nebo zvykoslov-
ného roku. Bohaté tematické databáze s obrazovým i audiovizuálním obsahem jsou plnohodnotnou 
součástí celé expozice. Vizuální zpracování expozice je živé, barevně odpovídající jedinečnému slo-
váckému koloritu. Ve spojení s interaktivitou zasazenou přirozeně do scénáře vytváří hravé, návštěv-
níkům přátelské prostředí. Expozice je vybavena dvojjazyčnými texty (Č/A) a texty v Braillově písmu. 



11 

 

Prohlídka expozice byla obohacena o interaktivně pojatý edukační program na principu únikové hry 
s muzejním kufříkem. Návštěvníkům jsou k dispozici krátkodobé výstavy v nové přístavbě. 

 
Stálá expozice Městského muzea ve Veselí nad Moravou 

Městské muzeum Veselí nad Moravou je od 1. 11. 2021 pro veřejnost uzavřeno z důvodu stavebních 
úprav a přípravy nové expozice. Stálá expozice „Od Doubravy po Javořinu“ je vyklizena. Pracoviště 
udržuje kontakt s veřejností náhradními způsoby, hlavně komunikací na sociálních sítích a zpřístup-
něním nové virtuální prohlídky dnes již neexistující expozice. V lednu 2018 byla podána žádost o do-
taci z IROP na realizaci nové expozice, ale z důvodu nedostatku finančních prostředků v daném opat-
ření byl projekt evidován v seznamu náhradních projektů. V roce 2020 byla muzeem se souhlasem 
Rady JMK akceptována nabídka financí z dodatečně navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 
IROP. Závěrečné rozhodnutí o poskytnutí dotace muzeum obdrželo v roce 2021. V roce 2022 proběh-
ly stavební práce uvnitř objektu, v současné době se projekt nachází ve fázi přípravy 2. kola výběro-
vého řízení na dodavatele expozice, projekt musí být ukončen v roce 2023. 

 
Slovanské Hradiště v Mikulčicích  
V areálu Slovanského hradiště v Mikulčicích je návštěvníkům k dispozici ceněná expozice v pavilonu II, 
vybavení sloužící především pro školní programy (nábytek, repliky předmětů do „velkomoravského 
kufříku“). Výukové programy jsou podle potřeby inovovány. Stavební úpravy uvnitř návštěvnického 
centra pro potřeby nového bistra výrazně ztížily podmínky pro návštěvnický provoz, který se tak zčás-
ti ocitl v provizoriu. Bohužel, stále chybí nová expozice v návštěvnickém centru. Nově byla zprovoz-
něna aplikace SmartGuide pro 3 základní trasy Archeoparku Mikulčice-Kopčany. Tento webový prů-
vodce, který je ke stažení i offline, nabízí rovněž mutace v anglickém a německém jazyce. Odkaz na 
aplikaci je od roku 2022 dostupný na webu pobočky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

Přehled výstav a jejich návštěvnost v roce 2022: 
 

Název výstavy od do návštěvnost 
JAK ŠEL ŽIVOT...ZÁBAVA V PRVOREPUBLIKOVÉM HODONÍNĚ 1. 1.  6. 2. 248 
BŘEZEN VE ZNAMENÍ KNIHY 2. 3. 18. 4. 503 
AUGUSTIN RODIN NA SLOVÁCKU 6. 5. 21. 8. 1 069 
BUĎ PŘIPRAVEN! 9. 9. 13. 11. 1 089 
PETR A PETR OTŘÍSALOVI 25. 11. 31. 12. 203 
Expozice T. G. Masaryk a rodný kraj 1. 1. 31. 12. 1 689 
Hodonín - zámeček celkem 1. 1.  31. 12. 4 801 
V ERBU CHRYZANTÉMY 1. 1. 6. 3. 345 
VĚDA A TECHNIKA JEDE! ZNOVA DO HODONÍNA 7. 2. 20. 2. 546 
100 LET ČESKÉHO TAROTU 1. 4. 18. 9. 601 
ŠLECHTA A ŠLECHTICTVÍ VE 20. A 21. STOLETÍ ANEB 
RAKOUSKO-UHERSKEM TO NEKONČÍ… 21. 10. 31. 12. 278 
Hodonín - Národní třida celkem 1. 1. 31. 12. 1 770 
ROK V KRAJCE 10. 1. 27. 2. 178 
PLANÉ ROSTLINY 1. 5. 28. 8 568 
CHŘIBY VYPRÁVĚJÍ – přesunuto na rok 2023    
KRÚŽKAŘI A SOUBORÁCI 10. 10. 27. 11. 96 
PŘEHLÍDKA SVATEBNÍCH KROJŮ – ROZKVETLÁ ZAHRADA 
(v rámci FESTIVALU MILOTICE 2022) 7. 8. 7. 8. 1 300 
LIDIČKY, POHLEĎTE, MISTRY DÍLA POCHVALTE - KLADNO 21. 1. 1. 5. 1 401 
LIDIČKY, POHLEĎTE, MISTRY DÍLA POCHVALTE – HRUBÁ VRBKA srpen září 350 
LIDIČKY, POHLEĎTE, MISTRY DÍLA POCHVALTE - IVANČICE 18. 10.  31. 12. 345 
VÍRA V TRADICI - SENÁT leden březen 160 
VÍRA V TRADICI – BUDOVA JMK duben  700 
VÍRA V TRADICI – MZM, ICOM srpen  120 
Expozice Museum Pictum 1. 1. 31. 12. 4 060 
Kyjov celkem 1. 1. 31. 12. 9 278 
REKONSTRUKCE STÁLÉ EXPOZICE   zavřeno 
Expozice Od Doubravy po Javořinu 1. 1. 31. 12. zavřeno 
Veselí nad Moravou celkem 1. 1. 31. 12. zavřeno 
STAVEBNÍ ÚPRAVY – VÝSTAVY SE NEKONALY   zavřeno 
Slovanské hradiště v Mikulčicích celkem 1. 1. 31. 12. zavřeno 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

3. INTERPRETACE VČETNĚ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ ČINNOSTI 
 

Pracovníci muzea každoročně připravují bohatý doprovodný program, který zahrnuje široké spek-
trum akcí od doprovodných programů k výstavám, přednášky, odborné služby pro školy 
i veřejnost, semináře atd. V roce 2022 pominula pandemická opatření a všechna pracoviště 
s výjimkou uzavřené pobočky ve Veselí n/M. zvýšila aktivity pro přímý kontakt s návštěvníkem. 
Muzeum podpořilo ukrajinské válečné uprchlíky nabídkou volných vstupů. 

 

Hodonín 

1. Jak šel život… zábava v prvorepublikovém Hodoníně –byly vytvořeny kvízy a samoobslužné 
materiály (co se kupovalo, kolik to stálo, známí herci a herečky té doby včetně filmů, které 
natočili). Tři doprovodné edukační programy pro cílové skupiny: Pra(pra)babička se baví (děti MŠ 
a 1. - 2. třída ZŠ), Bav se dobře (3. - 6. třída ZŠ) a S kufrem do kina, divadla nebo za sportem (žáci 
7. - 9. tříd ZŠ, SŠ). Pro širokou veřejnost byl připraven samoobslužný program Zábava v kufru 
(návštěvníci si mohli vyzkoušet kinetoskop a k němu vytvořit filmový pás, dobové módní doplňky, 
přiřazování filmů a herců, dobových cen produktů, děti hledaly předměty podle detailů, oblékaly 
dobovou panenku a vymalovávaly obrázky). Od 1. 1. 2022 64 žáků. 

2. Kloboukový den – otevřeno netradičně v sobotu. Připraven modistický koutek s možností zapůjčit 
si klobouk a jiné oděvní doplňky z módy 20. a 30. let 20. století (tyto doplňky byly zakoupeny 
z dotace ministerstva kultury). Komentované prohlídky výstavy doplněné o prezentaci 
hodonínských módních a modistických domů, prvorepublikový fotokoutek, pro děti focení 
v klobouku Boba a Bobka. V zahradě hledání různých druhů klobouků, práce s pracovním listem, 
pro děti dílna, ve které se vyráběly klobouky a prvorepublikové čelenky. Návštěvníci s kloboukem 
měli vstup zdarma, 77 návštěvníků. 

3. Březen ve znamení knihy – Zlatá kniha Muži 28. října - edukační program s názvem Knihu místo 
porsche (žáci 2. stupně ZŠ a SŠ). Program byl pilotován v rámci akce Březen, do muzea vlezem 
(o jarních prázdninách). Děti si vyzkoušely tvorbu scrapbookového deníku z ručního papíru. Pro 
rodiny s dětmi interaktivní koutek s možností vyrobit záložku do knihy a vizitku z ručního papíru 
z Velkých Losin, 27 dětí. Codex gigas – Ďáblova bible - edukační program pro 4. a 5. třídy prvního 
stupně ZŠ a 6. – 9. třídy ZŠ a SŠ s názvem Když mnich píše a píše. Žáci si na základě vlastního 
prožitku vyzkoušeli práci středověkého písaře, následně zjistili z dokumentu informace o obsahu 
a formě knihy a vzniku jedinečné makety. Program navštívilo 38 dětí. Pro návštěvníky možnost 
zdobit iniciálu, psát karolínskou minuskulí s použitím brka, zkusit si kostým mnicha nebo 
poskládat velké puzzle s ikonickou stranou ďáblíka. 

4. Augustin Rodin na Slovácku - program pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ s názvem Cestujeme s A. R. 
V programu využity prvky dramatické výchovy a žáci oživovali Rodinovy sochy a zároveň 
rozmlouvaly černobílé fotografie zachycující Rodinovu cestu Slováckem. Programu se zúčastnilo 
5 skupin žáků (2 skupiny SŠ, 3 skupiny ZŠ), celkem 115 žáků. Pro běžné návštěvníky připraven 
geologický kufřík s poznáváním hornin, které používá sochař při práci, kinetický písek pro tvorbu 
soch a možnost malování ornamentů na kameny a stavba skulptur z nich. 

5. Den otevřených dveří – 7. března - komentované prohlídky expozice a výstavy Muži 28. října. 
Součástí byl program v podobě muzejních kufříků s jednotlivými úkoly a QR kódové hry v zahradě 
zámečku a v expozici. Výjimečně bylo vystaveno originální sako a čepice T. G. Masaryka ze sbírky 
MMH. Počet návštěvníků 56. 

6. Muzejní noc – 20. května v prostorách zámečku, nádvoří, zahrady a budovy sálu Evropa. Na 
zámečku stálá expozice T. G. Masaryk a rodný kraj, komentované prohlídky výstavy Auguste 



14 

 

Rodin na Slovácku p. Benedíkem, pravnukem Joži Uprky, výstup Gajdošské muziky ze Starej 
Břeclavi, soutěž Putování s Rodinem v zahradě zámečku, výtvarná stanoviště pro děti (malování 
ornamentů na kameny, vytváření klíčenek s lidovými motivy) a ukázky řemeslných technik. V 
budově sálu Evropa výstava Tarot, hra pro zasvěcené nebo blázny komentovaná Pavlem 
Langerem. Věštění tarotových karet, výroba tarotových buttonů a puzzle, fotografování ve 
zvětšenině tarotové karty. 114 návštěvníků 

7. Buď připraven! - doprovodný samoobslužný program Střediska Přátelství Hodonín. S několika 
navazujícími doprovodnými programy vytvořenými ve spolupráci MMH a Střediska Přátelství:
 Beseda s pamětníky, 45 návštěvníků      
 Skautské tvoření (23.10.), 86 návštěvníků      
 Den otevřených dveří (28.10.), 138 návštěvníků 

8. Zažij skauting – víkendová skautská akce, na nádvoří a v zahradě zámečku stanoviště se 
skautskými aktivitami. V rámci akce možnost zhlédnout výstavu Buď připraven a zúčastnit se 
komentovaných prohlídek. Volný vstup, účast 151 návštěvníků 

9. Petr a Petr Otřísalovi - samoobslužné aktivity mající za cíl vnímat a pochopit výtvarné dílo skrze 
prožitek a pocit s názvem Dívej se a vnímej a Maluj a porovnej, edukační program DÍVEJ SE A 
VNÍMEJ, který má za úkol pomoci dětem pochopit moderní umění skrze jejich zkušenost 
a prožívání. Variabilní program s možností přizpůsobit ho jednotlivým věkovým skupinám. 

10. V erbu chryzantémy - edukační program Vítejte u císaře, přizpůsobován a časově upravován pro 
potřeby různých skupin. Program pomocí legend upozorňuje na nejzajímavější předměty 
expozice, děti si zkoušejí origami, přiřazování japonských názvů k předmětům aj. Možnost vyrobit 
si na výstavě jeřába origami. Účast 38 žáků a 1 skupina 33 seniorů 

11. Šlechta a šlechtictví po roce 1918 - individuálně aktivita učení se správně připínat řády na frak a 
tím prohloubení kognitivního poznání z výstavy. Edukační program pro 2. stupeň ZŠ s názvem 
Není řád jako řád, ve kterém si žáci osvojují slova jako nobilitace, uvedení do šlechtického stavu 
a změny v udělování řádů a šlechtických titulů po roce 1918. Do konce roku účast 4 třídy, celkem 
79 žáků. 

12. Komunikace se školami - vedení a aktualizace kartotéky pedagogů, oslovení ředitelů na schůzkách 
porad ředitelů mateřských a základních škol, direct mail, objednávání jednotlivých skupin na 
edukační programy k výstavám a mimo výstavy 

13. Zapojení témat výstav do RVP ZŠ a SŠ, komunikace se školami, speciální programy pro školy – 
realizace edukačních programů v závislosti na RVP a ŠVP jednotlivých stupňů škol. Školám byly 
jednotlivé vzdělávací oblasti posílány jako anotace s podrobným popisem celého programu a 
výstavy v návaznosti na RVP. V roce 2022 realizovány edukační programy k 6 výstavám. 

14. Vytvoření speciálních programů pro expozici T. G. Masaryka a rodný kraj, jejich propagace, 
lektorování - připraveny 4 speciální programy ke stálé expozici T. G. Masaryk a rodný kraj. Pro 
děti z mateřských škol program Povídání s panem prezidentem, pro 2. a 3. třídy ZŠ program Jak 
lev k prezidentovi přišel, pro 4. – 6. třídy program Únik (od) k panu prezidentovi a pro žáky 7. – 9. 
tříd ZŠ program Hrdina bez masky. Všechny programy jsou stavěny na základě kritického myšlení, 
zážitkové pedagogiky, práce s originály i replikami, vysvětlování symbolů. Pilotovány byly první 
dva zmíněné programy na dvou třídách – MŠ (4 děti) a 2. třída ZŠ (27 dětí). Zbylé programy byly 
zahrnuty do projektu Edu s TGM a budou realizovány v závislosti na schválení dotace. 

15. Celoroční soutěž pro děti od MŠ po SŠ s názvem Masarykův pas - cílem soutěže je naučit dětského 
návštěvníka opakovaně navštěvovat akce MMH. Soutěž má roční platnost. Masarykův pas byl 
vytvořen a program spuštěn v květnu 2022 v rámci Muzejní noci. Rozdány dvě desítky pasů. 
Vyhodnocení se čeká v květnu 2023 



15 

 

16. Vytvoření různých edukačních aktivit na prázdniny (jarní, letní, podzimní) –  

Březen, do muzea vlezem - 8. 3. – 11. 3. program na dopoledne o jarních prázdninách pro děti od 
2. do 6. třídy. 8. 3. Kniha, nejlepší přítel člověka k výstavě Muži 28. října, 9. 3. Japonskem (a 
světem) křížem krážem byl koncipován k výstavě V erbu chryzantémy, 10. 3. Příběhy města 
Hodonína – procházka po nejstarších budovách v Hodoníně s hrou, 11.3. Jaro na řece Moravě – 
putování po ramenu řeky, která protéká městem. Účast 32 dětí. 

Prázdninové aktivity – Kameny na cestách - červenec a srpen. Každý den byly umístěny dva 
kameny do zahrady a před budovu sálu Evropa. Všechny kameny byly návštěvníky rozebrány. U 
16 kamenů byla fcb odezva, kudy kameny putují. Smyslem bylo ukázat, že předmět jako takový 
má smysl se všemi dostupnými informacemi, tedy s „příběhem“. 

Prázdninové aktivity – Rodin(n)Á procházka zahradou - soutěž - umístění 10 otázek v zahradě 
zámečku, odpovědní kartičky odevzdávané na pokladně, losování vítězů na derniéře výstavy 
Auguste Rodin na Slovácku. 

Prázdninové aktivity – Rodin(A) tvoří - tři výtvarné dílny se zaměřením na výstavu Auguste Rodin 
na Slovácku. Šlo o spojení ornamentu a dané informace/předmětu z výstavy. U první dílny to tak 
byly tašky s foukanými ornamenty (odkaz k šátkům a krojům). Druhá dílna pak na malování 
ornamentů na hrnky (odkaz na keramiku, kterou si v Hodoníně koupil Auguste Rodin) a poslední 
na levandulové pytlíčky s ornamenty (odkaz na květinovou výzdobu, která byla na výstavě 
v Hodoníně v roce 1902). Účast 37 návštěvníků. 

17. Editace webových stránek – probíhalo vkládání plakátů a textů ke každé výstavě a akci muzea, 
dále zveřejňování informací pro návštěvníky jako otevírací doba o svátcích či vstupy do muzea 
zdarma a vkládání fotografií z jednotlivých akcí muzea či nabídky zaměstnání. Na webových 
stránkách byly zveřejňovány aktuality (změny otevírací doby, prezentace muzea v médiích atd.) 
a plánované akce vč. dodaných plakátů. Byl optimalizován způsob zobrazování fotografií ve 
Fotogalerii a tato rubrika průběžně aktualizována. V roce 2022 byla upravována průběžně 
webová stránka a aktualizovány a doplněny informace. Pravidelné vkládání fotografií, pozvánek 
a zajímavostí probíhalo i na fcb. 

18. Propagace – každý měsíc zasílání informací k uzávěrkám do Hodonínských listů a na Turistické 
informační centrum Hodonín. Informace z MMH byly vkládány a prezentovány především na 
webu a také na muzejním facebooku, kulturních portálech jako Hokus.cz, kudyznudy.cz, 
slovacko.cz, jizni-morava.info, akcevkapse.cz atd. Práce s profilem MMH v gmail.com, založený 
s Google Cultural Institute, vkládání akcí na web Trip Advisor. Výtvarnici byly poskytovány 
podklady pro muzejní čtvrtletník. Na světelné křižovatce v Hodoníně je umístěna velkoplošná 
reklama MMH. 

19. Velikonoční předváděcí týden lidových řemesel – víceúčelový sál Evropa - edukační program pro 
MŠ a první stupeň ZŠ s názvem Probouzení jara - pět stanovišť s poznáváním jara u brouků, 
ptáků, ryb, savců a hadů. Stanoviště s hmatovými prvky, prací s detaily, slovními úkoly, 
pohybovými prvky, dále možnost zkoušet práci u lidových tvůrců – zdobit perník, soustružit, 
zdobit kraslice různými technikami, pracovat se dřevem, plést pomlázky. Pro rodiny s dětmi 
pracovní list korespondující s jednotlivými stanovišti. Edukační program navštívilo 398 žáků 
převážně z MŠ a 1. stupně ZŠ. Celková návštěvnost byla 662 osob 

20. Vánoční předváděcí týden lidových řemesel – víceúčelový sál Evropa, program Vánoce se blíží… - 
akce podpořená z Národního plánu obnovy, z programu Kreativní učení. Finanční prostředky byly 
použity na mzdy řemeslníků a materiálové zabezpečení akce. Edukační program pro MŠ a první 
stupeň ZŠ s názvem Vánoční klubíčko - poznávání typických zimních činností (zpracování vlny), 
lidové zimní postavy v rámci možnosti zapůjčení kostýmů, tradiční vánoční artefakty (pečení 
vánočky). Pro rodiny s dětmi pracovní list korespondující s jednotlivými stanovišti. Pro všechny 



16 

 

možnost vyzkoušet řemeslné techniky. Nově realizace i v sobotu odpoledne, kde si kromě 
řemeslníků vytvořili stanoviště i skauti ze Střediska Přátelství Hodonín, kteří kromě tvoření 
nabízeli i betlémské světlo. Edukační program navštívilo 270 žáků převážně z mateřských škol a 
prvního stupně základních škol. Celková návštěvnost byla 442 návštěvníků. 

21. Den seniorů – umožněn volný vstup seniorům na expozici TGM a na výstavu Buď připraven! 

22. Vinařův rok - sezónní program představuje práci vinaře a vinohradníků v reálných prostorách 
muzejního vinohradu a muzejního sklepa, na několika stanovištích v zahradě a nádvoří muzea. 
Ukázky jednotlivých činností s možnosti si všechny vyzkoušet. Program navštívilo 235 návštěvníků 
(204 dětí a 31 učitelů). Jednalo se o 12 skupin z MŠ. 

23. Archeologie v kufru - projekt realizovaný za finanční podpory ministerstva kultury, z dotačního 
programu Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví. Vytvořeny dva kufry, které 
reprezentují programy s názvem Pravěk na dosah a Archeolog průzkumníkem mající za úkol 
zážitkovým způsobem přiblížit život paleolitického lovce a neolitického zemědělce a popularizovat 
práci archeologa. Oba programy byly pilotovány na žácích 6., 8. a 9. tříd – zúčastnilo se 5 skupin, 
celkem 100 žáků (dvě 8. třídy, dvě 9. třídy a jedna 6. třída. Programy budou v roce 2023 součástí 
stálé nabídky edukačních aktivit muzea. 

24. Oslavy 100. výročí Klubu českých turistů Hodonín – 3. 4. QR kódová hra do zahrady s pracovním 
listem, ve kterém se otázky tematicky vztahovaly k prvkům v zahradě. V expozici byly připraveny 
muzejní kufříky s úkoly vztahujícími se k osobnosti T. G. Masaryka. 

25. Nocování v muzeu - doprovodná akce k Festivalu muzejních nocí 2022 27. – 28. 5. Děti přespaly 
v expozici a zažily atmosféru nočních prostor muzea. Program byl komponován k výstavě Auguste 
Rodin na Slovácku. Děti se připravily na příjezd slavného sochaře – připravily si slavnostní tabuli, 
vytvářely nové modely oblečení, hledaly v zahradě jeho podobiznu. Kromě tří muzejních 
pracovníků se akce zúčastnili dva dobrovolníci. Počet dětí byl kvůli bezpečnosti a prostoru omezen 
na 20 dětí. 

26. Derniéra výstavy Auguste Rodin na Slovácku – multižánrově komponované odpoledne 18. 8. 
Připraveno několik řemeslných dílen – levandulové pytlíčky se slováckými ornamenty, malování 
mašlí a malování žudra. Vysypávání ornamentů pískem (tetky z Hovoran) s možností si to 
vyzkoušet. Komentovaná prohlídka výstavy s J. Benedíkem, křest knihy Auguste Rodin na Slovácku 
1902–2022 s hudebním doprovodem gajdoše Popelky. Účast 80 návštěvníků. 

27. Oslavy vzniku republiky - doprovodný program v zahradě zámečku 28. 10. - soutěž s názvem 
ZaHRAdní hra. V expozici muzejní kufříky s doplňkovými úkoly k životu T. G. Masaryka v souvislosti 
se vznikem republiky. Na výstavě 100. let skautingu nabízeny komentované prohlídky realizované 
Střediskem Přátelství Hodonín. Účast 138 návštěvníků. 

28. Tan(mj)dem – edukační program pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ. Příprava programu, který bude 
realizován na Slovanském hradišti Mikulčice, pobočce Masarykova muzea v Hodoníně.  Program 
vzniká ve spolupráci Archeologického ústavu AV ČR, Brno a Jihomoravského kraje jako součást 
projektu s názvem Společnými silami - za poznáním archeologického dědictví Jihomoravského 
kraje. 

29. Žádost o poskytnutí dotace Ministerstva kultury z dotačního programu Podpora výchovně 
vzdělávacích aktivit v muzejnictví - podána na dva edukační celky. První je program pro 
individuální návštěvníky s názvem TanGraM (momenty ze života T. G. Masaryka) a druhý pro 
organizované skupiny EDU S TGM (čtyři programy pro školní skupiny). 

 

 



17 

 

Archeologie 

1. Prezentace archeologie v rámci akce „Zažít Kyjov jinak. Muzejní archeohrátky. Archeologický 
program nejen pro děti“. Vlastivědné muzeum Kyjov dne 17.9. 2022. Za účasti 149 osob. 

2. Vytvoření programů Archeologie v kufru – odborná garance a spolupráce při vytváření edukačních 
programů. 

3. Spolupráce při kulturních akcích na SHM - Školní den s archeologem, výukově herní program. 
27. 5. 2022. Účasti 78 žáků. 

 

Hodonín – přednášková činnost 

1. Cyklus přednášek pro Univerzitu volného času - přednáškový cyklus v roce 2022 v Městské 
knihovně - jarní přednášky byly zaměřeny na pravěk, podzimní cyklus přednášek se věnoval 
starověkým státům. Se seniory byly pravidelně navštěvovány výstavy věnované nejrůznějším 
tématům jak v Hodoníně, tak v okolí. 

2. Dvojka v letopočtu v historii Hodonína – přednáška byla díky mimořádnému zájmu 
o komentované procházky městem řešena jako: Procházka adventním Hodonínem a Procházka 
hodonínským hřbitovem 16. a 17. 12. 

3. Komentované historické prohlídky na radnici města Hodonína –celkem 4, proběhly v rámci dne 
otevřených dveří radnice a zároveň oslav 100. výročí od založení Klubu českých turistů 
v Hodoníně 3. 4. 2022. 

4. Komentované procházky městem - v pátek a sobotu (22. 4., 23. 4., 23. 9., 24. 9., 16. 12., 17. 12.). 
Zvoleny 2 trasy: 1. Národní-Rodinova-Štefánikova-Dolní Valy-Dobrovolského-Masarykovo nám., 
2. hodonínský hřbitov. V prosinci navíc Masarykovo nám s prohlídkou radnice a kostela. Od 
dubna do listopadu procházky městem pro žáky ZŠ a studenty gymnázia a SŠ: Masarykovo nám.-
nám. Osvobození-Dobrovolského. Speciální procházka městem pro studenty gymnázia od jezu 
k Masarykovu nám. V režii MMH dvě speciální procházky zahradou zámečku k Masarykovu 
náměstí pro účastníky zájezdu krajanů z Chorvatska (duben) a pro klienty SONS Kyjov (září). 

5. Na kole podél Moravy a Baťova kanálu – cyklovýlet pro žáky 4. tříd ZŠ Očovská pro nepřízeň 
počasí nahrazen přednáškou Zajímavosti z dějin Hodonína ve třídě a na ni navazující procházkou 
městem. 

6. Beseda Zajímavosti z dějin Hodonína pro ZŠ ve spolupráci se SOkA Hodonín - 3 besedy pro žáky 
4. tříd ZŠ Červené domky a 1 beseda pro žáky 4. třídy ZŠ Očovská. 

7. Po stopách T. G. Masaryka – brožura k naučné stezce městem Hodonínem – texty, výběr 
obrazového materiálu a korektury 

8. T. G. M. a ženy. Postavení žen nejen v době první republiky – seminář 29. 11. 2022 ve spolupráci 
s Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR, v.v.i., FF MU Brno a Univerzitou Pardubice 

9. Pedagogická činnost – PdF MU Brno, Škola muzejní propedeutiky při AMG. 

 

Hodonín – sál Evropa 

1. Koncerty a kulturní akce dle možností po uvolnění protipandemických opatření: 

 12. ledna 2022 – Novoroční koncert, organizátor DK Hodonín    
 6. dubna 2022 – Létající rabín – koncert, organizátor DK Hodonín   
 28. dubna 2022 – James Harries koncert, organizátor DK Hodonín   



18 

 

 19. května 2022 – Koncert Harafica, organizátor DK Hodonín    
 21. května 2022 – Koncert SouFly, organizátor DK Hodonín    
 12. června 2022 – Koncert BROLN, organizátor DK Hodonín    
 29. září 2022 – Ondřej Ruml, organizátor DK Hodonín     
 19. října 2022 – Talkshow Zbigniewa Czendlika, organizátor Andris Agency   
 25. října 2022- Koncert Emil Viklický Trio, organizátor DK Hodonín 

2. Technické zajišťování akcí Jihomoravského kraje a Města Hodonína aj. subjektů 

Věda a technika jede! Znova do Hodonína! - zázemí pro MODUL EXPO, který byl umístěn v předsálí 
budovy sálu Evropa ve dnech 7. – 20. 2., pořádáno ve spolupráci s Hvězdárnou a planetáriem Brno 
pod záštitou JMK. 
3. března 2022 – Výroční cena města Hodonína, organizátor město Hodonín, DK Hodonín 
18. května 2022- Den sester, organizátor Nemocnice TGM 
20. září 2022 – Lipová ratolest, organizátor DK Hodonín pro město Hodonín 
2. prosince 2022 – Mikuláš pro zaměstnance Města Hodonína, organizátor Město Hodonín 

3. Mobiliárium - komunikace s Hvězdárnou a planetáriem Brno, zajištění propagace, spolupráce na 
technickém zabezpečení akce, uskutečnilo se 12. 2. 

4. Koncert k výstavě A. Rodin na Slovácku - k připomenutí 120. výročí návštěvy A. Rodina na Slovácku 
proběhly dva koncerty v sále Evropa. 

Michal Grombiřík - 10. listopadu, cimbál 
Marek Kozák – klavírní recitál se uskutečnil 6. prosince. V sále byly při té příležitosti vystavené 
dobové fotografie z výstavy A. Rodin na Slovácku s komentovanou prohlídkou - J. Benedík, 
pravnuk J. Uprky. 

5. Tradiční akce sálu Evropa - koncerty z cyklu Hudebních čtvrtků – zajištění a organizace 

24. února 2022 – Koncert v rámci Hudebních čtvrtků – Janáčkovo kvarteto, organizátor HSO-SPS 
31. března 2022 – Koncert Eager swingers, organizátor HSO-SPS 
5. května 2022 – Koncert KOJN, organizátor HSO-SPS 
21. června 2022 – Koncert Barbastella, organizátor HSO-SPS 

6. Programy ve spolupráci s dalšími partnery (DK Hodonín, město Hodonín, středisko volného času, 
studentský parlament, studentská iniciativa aj.) 

8.-9. června 2022 – Knížka pro prvňáčka, organizátor Městská knihovna 
4. listopadu 2022 - Taneční DK Hodonín, organizátor DK Hodonín 
11. listopadu 2022 – Den studenstva, organizátor Město Hodonín 

7. Spolupráce s dalšími pracovišti muzea - v dubnu dvoudenní setkání Etnografické komise AMG. 
V březnu, květnu a říjnu probíhala spolupráce s muzejní edukátorkou na edukačních programech 
Březen do muzea vlezem, Nocování v muzeu, Vinařův rok. Příprava sálu pro tradiční akce 
Velikonoce se blíží, Vánoce se blíží. 

8. Technické zajišťování akcí objednavatelů a pronájmy 

2. dubna 2022 – Československý ples, organizátor Lenka Feldman 
14. května 2022 – Podniková akce OMNIKA, organizátor Omnika 
1. června 2022 – Akce Planeta země, organizátor Planeta Země 
18. června 2022 – Výročí mažoretky, organizátor Markéta Rašková 
2. září 2022 – Akce Erste Group, organizátor Erste Group Shared Service 
5. září 2022 – Setkání s hejtmanem, organizátor místní organizace KDÚ-ČSL 
3. listopadu 2022 – Módní DUFIshow, organizátor Lenka Feldman 
13. listopadu 2022 – Koncert rodin, organizátor Centrum pro rodinu 



19 

 

12. prosince 2022 – Ekonomické školení, organizátor Středisko vzdělávání 

9. Správa budovy sálu Evropa - v průběhu roku 2022 bylo nutné průběžně řešit drobnou údržbu 
a opravy sálu Evropa. Byly zároveň vedeny revizní správy a prováděn dohled nad dodržováním 
zásad PO a BOZP. 

 

Kyjov 

1. Kurzy Péče o tradiční lidový oděv na Kyjovsku - 2 cykly Kordulky - Pod vedením lektorky Jarmily 
Rybové proběhly dva cykly kurzu v termínech: 1. cyklus: 16. 2.; 23. 2.; 9. 3.; 16. 3; 2. cyklus: 9. 3.; 
23. 3.; 30. 3.; 20. 4. Zúčastnilo se 17 osob 

2. Bleší trh – 26.3., účast 256 osob 

3. Kurzy Péče o tradiční lidový oděv na Kyjovsku 

31. 3. 2022 Jak oblékat kroj 
přednášející Michaela Zálešáková, lektorka Petra Lebedová 
Kurz seznámil účastníky s jednotlivými druhy kyjovských krojů, kombinacemi jednotlivých 
oděvních součástek a také s tím, jak správně kroj obléknout. Kurz byl formou krátké přednášky a 
ukázky kompletního oblékání dívčího kroje s ukázkou oblékání některých součástek pánských 

1. 4. 2022 Vyšívání ažurek 
lektorka Renata Vlčková 
Na kurzu se zájemkyně naučily základy vyšívání ažurek a mřížek používaných na vyšívání 
třaslavic, rukávců a obojků. 

2. 4. 2022 Jak na sukně 
lektorka Renata Vlčková 
Na kurzu lektorka předvedla, jak skládat sukni ke kyjovskému kroji. Zaměřila se zejména na 
problémy při skládání parádních sukní a také ukázala různé druhy sukní a jejich použití i možné 
kombinace oblékání s jinými součástkami. 

2. 4. 2022 Ornament 
lektor Vladimír Šácha 
Novinka v našem cyklu kurzů – účastníci se seznámili s historií používání ornamentu, jeho zásad 
používání a vyzkoušeli si, jak složit a nakreslit jednoduchý ornament. 

27. 11. 2021: Vyšívání ažurek - vyšívání základů ažurek, mřížek, používaných na vyšívání třaslavic, 
rukávců a obojků. 

27. 11. 2021: Dírkové vyšívání - v kurzu se účastníci naučili dírkovou bílou výšivku  

2. 12. 2021 a 4. 12. 2021: Škrobení a žehlení spodnic a rukávců - žehlení a skládání parádních 
spodniček a rukávců. Kurz se uskutečnil formou workshopu. Každý účastník si mohl vyzkoušet 
žehlení a skládání krojových součástek tradičním způsobem. 

3. 12. 2021: Předkreslená plná výšivka - zaměřeno na plnou výšivkou používanou na kyjovských 
krojích. 

4. Velikonoční předváděcí akce řemesel – 6. – 8. 4., 18 řemeslníků a výrobců, 445 návštěvníků, 
z toho 16 škol a hromadných skupin. 

5. Etnografický seminář v Hodoníně – 11. – 12. 5., Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., s 
finanční podporou MK ČR, a Masarykovo muzeum v Hodoníně, uspořádaly v sále Evropa v 
Hodoníně Seminář etnografické komise AMG. Hlavním tématem semináře bylo vinařství.  
Organizačně akci zajišťovalo Vlastivědné muzeum Kyjov. V rámci exkurze 11. 5. navštívili 



20 

 

účastníci stálé expozice ve Vlastivědném muzeu Kyjov, sklepní uličky Šidleny v Miloticích 
a Habánský sklep ve Vacenovicích. 60 účastníků. 

6. Workshop výroba přírodní kosmetiky – 3. 6., 10 osob; doprovodný program k výstavě Plané 
rostliny pod vedením lektorky Radky Balcarové. 

7. Edukační program k výstavě Plané rostliny - připravilo Jihomoravské muzeum ve Znojmě, účast 
celkem 12 školních skupin, tj. 219 žáků či studentům a pedagogů. 

8. Edukační program k výstavě Rok v krajce - 1 školní skupina, tj. 14 žáků a pedagogů. 

9. Muzejní noc – 10. 6., tématem rostlinky a bylinky - ukázky využití rostlin, čajovna, bylinková 
dílnička a další. Večer hudební skupiny EMPIRIC JAZZ A YOOF JAZZ ZUŠ Kyjov. Pro děti připraveno 
malování na obličej. Po celou dobu otevřena výstava Plané rostliny a expozice MUSEUM 
PICTUM. Spolupracovali se skauty z Kyjova. Součástí byla Beseda s DIVOKÝm ZELINÁŘem 
Radomírem Němcem, autorem výstavy Plané rostliny. Spolupráce se spolkem Pulsatilla, z. s., 
sponzorsky na akci svými čaji přispěla firma Sonnentor, s. r. o. Účast 150 osob. 

10. Autorské spolupráce na Národopisném festivalu kyjovského Dolňácka – Festival Milotice 2022 

Předávání ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby Jihomoravského kraje - příprava předávání 
Mistrů tradiční rukodělné výroby Jihomoravského kraje, realizace v Miloticích u Kyjova dne 7. 8. 
2022 ve spolupráci s obcí Milotice. 

Jarmark tradičních řemesel – v rámci festivalu dne 7. 8. 2022 ve spolupráci s pobočkou Kyjov 
realizován jarmark tradičních řemesel v zahradách zámku v Miloticích zaměřený zejména na 
oceněné mistry a nositele řemesel. 

Scénář a realizace krojové přehlídky Rozkvetlá zahrada - krojová přehlídka v neděli 7. 8. 2022 na 
zámku v Miloticích. 

11. Svátek seniorů – volný vstup pro seniory, 4 osoby. 

12. Advent v muzeu  

První adventní neděle – adventní tvoření - 26. 11. tvořivý program pod vedením lektorů Věry 
Švábové, Anny Pantlíkové, Elišky Předinské – výroba adventních věnců a dekorací, zdobení 
perníčků a výroba adventních oplatků. Vlastní zaměstnanci - výroba svíček ze včelího vosku, 28 
osob. 

Druhá adventní neděle – Mikulášský Bleší trh - 4. 12., 133 osob. 

Třetí adventní neděle – 11.12., koncert smíšeného sboru Carmina vocum, 70 osob. 

Čtvrtá adventní neděle – 17. 12. – 18. 12., Skautská kavárna a Betlémské světlo, 210 osob. 

Ve spolupráci se Skautským střediskem Kyjov uspořádána Skautská dobročinná kavárna 
v přátelském posezení. Součástí byl koncert skupiny Romero Band. Návštěvníci si mohli již 
tradičně přijít do muzea pro betlémské světlo, které do Kyjova přivezli skauti. 

13. Vánoční předváděcí akce řemesel, - 6.– 9. 12., celkem 21 řemeslníků a výrobců, do předvádění 
byli zapojeni i zaměstnanci muzea. Akce se zúčastnilo celkem 37 školních a hromadných skupin. 
Projekt byl realizován za finanční spoluúčasti EU prostřednictvím Národního plánu obnovy 
a MK., účast celkem 723 osob. 

14. Průvodce poznáním - edukační program doplňuje zábavnou formou stálou expozici. Je určen 
žákům a studentům i široké návštěvnické veřejnosti. Projekt vznikal v roce 2021. Od ledna 2022 
byl program nabízen do škol a setkal se s velkým zájmem. Celkem program v roce 2022 navštívilo 
27 školních skupin (541 žáků a studentů) a skupina z Charity v počtu 140 osob. 



21 

 

 Kyjov - přednášková činnost 

1. Historická procházka městem -2. 11. se uskutečnily 2 historické procházky pro ZŠ Dr. Joklíka 
v Kyjově, 33 žáků. 

2. Přednáška o Janu Beránkovi, bratrském knězi ze 17. století, při vzpomínkové akci ve Ždánicích, 
březen 2022. 

3. Komentované prohlídky k výstavě Plané rostliny, ve stálé expozici pro školní skupiny a pro exkur-
zi knihovníků Městské knihovny v Kyjově 

4. Péče o lidový kroj na Kyjovsku – 22. 6. pro 15 žákyň 7. roč. ZŠ Dr. Joklíka, postupy při škrobení 
a žehlení kroje. 

5. Přednášky pro semináře AMG ČR 

Novotná, H.; Pěnčík, V.; Sadílková, E.; Vratislavská, E.; Zálešáková, M.. Různě, ale spolu. Edukační 
spolupráce mezi pobočkami Masarykova muzea v Hodoníně. In Aktuální trendy v muzejní pre-
zentaci a edukaci VI.: Proměny profese muzejního pedagoga, Brno. 2022. 

Zálešáková, M.. Tradiční lidový oděv Kyjovska. Cyklus kurzů Péče o tradiční lidový oděv Kyjovska. 
In Seminář etnografické komise AMG ČR, Vysoké Mýto 2022. 

 

 Veselí nad Moravou 

V důsledku realizace stavebních úprav a přípravy nových expozic se akce pro veřejnost nekonaly. 

 

Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP 

V roce 2022 probíhaly v přízemí návštěvnického centra stavební práce související s realizací bistra pro 
návštěvníky, což významnou měrou ovlivnilo standard poskytovaných služeb návštěvníkům. Provi-
zorní zázemí Toi Toi se bohužel stalo v některých případech důvodem zrušení plánovaných edukativ-
ních programů ze strany škol. Rovněž nutnost realizace edukace ve venkovních prostorách z důvodu 
omezení vnitřního provozu se staly důvodem rušení termínů edukativních programů a přislíbených 
výstav. 

1. Průvodcovské služby 

• Zveřejnění možnosti využití aplikace Smart Quide - Smart Guide je již zveřejněn na webových 
stránkách pobočky a informace o jeho realizaci pro pobočku SHM předány obci Kopčany a odd. 
regionálního rozvoje města Holíč. Obecně se jeví aplikace jako jednoduchá a srozumitelná a je vy-
užívána při procházce areálem. 

Statistika návštěvnosti 

Ve statistikách návštěvnosti v předchozích 2 letech je patrný vliv přerušování návštěvnické sezóny. 
Pro roky 2019 až 2021 byla příznačná omezení způsobená celostátními omezení kvůli covidu a 
v roce 2021 navíc ještě výjimečná regionální situace zapříčiněná tornádem. I přes obtížné provizo-
rium vyvolané stavebními pracemi v roce 2022 je z počtu návštěvníků evidovaných pokladním sys-
témem a dle jednotlivých měsíců vidět oproti oběma předchozím letům nárůst na celkový počet 
16 907 osob. 

2. Expozice, výstavy 

• Expozice pavilonu I. - spolupráce na realizaci -  zadány podklady pro vypracování dokumenta-
ce k vypsání veřejné zakázky. Vyhotoveny ilustrace, vizualizace a předměty pro expozici. 



22 

 

• Expozice v pavilonu II – opravy a údržba - specifikovány požadavky opravy pro optimalizaci 
provozu technické části expozice, následně provedeno vypracování technického plánu jako pod-
kladu pro zadávací dokumentaci. 

• Tematické výstavy v Galerii pavilonu I - ve spolupráci s ARUB realizována výstava Velkomo-
ravské Mikulčice virtuálně. Původní umístění výstavy v prostorách návštěvnického centra bylo 
přesunuto na pobočku ARUB Trapíkov z důvodů probíhajících stavebních prací. 

3. Informační cedule 

• Nová grafická úprava mapy a historických událostí třídílného panelu u návštěvnického centra 
- písemný obsah hotov, v 1. čtvrtletí 2023 je v plánu doladit grafický návrh a mapu. 

• V průběhu měsíce dubna umístěny na stanovištích nové polepy v jednotném grafickém pro-
vedení. 

• Ve spolupráci se Správou silnic zajištěna instalace nových směrových cedulí na dotčených po-
lohách. 

• Ve spolupráci se svazkem obcí Region Podluží a ARUB Trapíkov realizovány nové informační 
cedule v prostoru čističky u řeky Kyjovky s tématem „Slovanské hradiště v Mikulčicích – od-
krytá tajemství minulosti?“ a „Objev velkomoravských Mikulčic“. 

• Občerstvení pro návštěvníky zajištěno formou foodtrucku. 

 

INTERPRETACE, PŘEDNÁŠKOVÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Přednášky - v průběhu akce Archeologické dny II uspořádány 2 přednášky Mgr. M. Jurda, Ph. D.: Vá-
lečná a jiná zranění na lidských kostrách, Mudr. Zbyněk Buchtela: Válečná a jiná zranění – jejich vznik 
a léčba s návštěvností 70 posluchačů. 

 

KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 

1. Úprava pěti nových edukačních programů na základě získaných zkušeností: 

a) Krtek archeologem - vyrobeny atraktivní postavičky ve formě maňásků. Maňásek krtka je s 
velkým úspěchem používán od začátku kalendářního roku. Loutka archeologa byla v prvním 
pololetí ve výrobě a podařilo se ji zařadit od podzimu 2022. Program byl v této vylepšené po-
době prováděn v náhradních prostorách mimo edukační prostor přednáškového sálu (nevý-
hody - hlučnost otevřeného prostoru galerie, závislost na počasí a přenášení velkého množ-
ství pomůcek včetně velké otočné tabule ven a větší opotřebení pomůcek). Program obsahu-
je hodně aktivních i relaxačních didaktických prostředků. 

b) Bobří škola - pořízeny komponenty k části programu aktivního pozorování a zařazeny do 
všech termínů edukace realizovaných od začátku roku. V rámci evaluačních dotazníků jsou ty-
to aktivity přidané letos velmi dobře oceňovány. Program je určen jen ven, byl se síťkami a 
entomologickými pomůckami ve sledovaném období roku 2022 realizován bez omezení. 

c) Živobytí na hradišti - kompletní program přizpůsobený venkovním prostorám byl realizován 
třikrát, jedenkrát musel být nahrazen jiným programem kvůli špatnému počasí, zkrácená va-
rianta pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami byla realizována jednou. 

d) Postav si svůj kostel – upravený program už s obměněnými pomůckami včetně opravených 
návodů byl pouze ve venkovním areálu proveden s žáky 10 x. V průběhu roku byl také zkrá-
cen 1. úkol a byla vytyčena kratší trasa pro měření délky pomocí krokování kvůli menší časo-
vé náročnosti. Tato úprava se osvědčila zejména u méně prakticky založených skupin žáků, 



23 

 

kdy zůstává více času na samotnou konstrukci půdorysů kostelů a nepostradatelnou závěreč-
nou reflexi. 

e) Není voják jako voják - program pro druhý stupeň upravený pro venkovní prostory. Celá po-
lovina programu byla určena pro přednáškový sál nejen kvůli promítání na projekční plochu, 
ale také pro ochranu pomůcek ve formě cenných replik velkomoravské zbroje a zbraní a také 
tabletů pro zhodnocení znalostí formou hry na bitvy. Přestože úpravy byly náročné, o pro-
gram byl stále největší zájem ze všech. 

2. Čarovné barvy země - XI. ročníku malířské soutěže se zúčastnilo celkem 23 škol, z toho převážná 
většina škol z Jihomoravského kraje. Autorské kolektivy 300 mladých výtvarníků soutěžily pod ve-
dením 33 pedagogů v pěti kategoriích (v 1. kategorii od 4 do 6 let, ve 2. kategorii od 7 do 11 let, ve 
3. kategorii od 12 do 15 let, ve 4. kategorii od 16 do 19 let a v 5. kategorii určené pro děti se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami ve věku od 6 do 30 let). Ve sledovaném období byly naplánovány 
2 výtvarné semináře (1 v Hodoníně na Sále Evropa, 1 v Brně), uskutečnil se jen hodonínský termín, 
v Brně byl pro malý počet přihlášených účastníků termín zrušen. V rámci malířské soutěže vzniklo 
celkem 78 soutěžních děl (17 děl v 1. kategorii, 28 děl ve 2. kategorii, 19 ve 3. kategorii, 5 ve 4. ka-
tegorii a 9 v 5. kategorii). Školy přihlašovaly nově vzniklé výtvarné práce, ale i díla vzniklá v “prv-
ním nesoutěžním” ročníku, jak jim to definované podmínky umožnily. Z důvodů rekonstrukce ná-
vštěvnického centra na Slovanském hradišti v Mikulčicích byla na doporučení vedoucí odd. kultury 
OKPP JMK navázána spolupráce s Hvězdárnou Veselí nad Moravou, která oplývá podobně klidným 
přírodním okolím. Hodnocení odbornou porotou proběhlo dne 25.05.2022 v prostorách hvězdár-
ny. Jako předseda poroty byl zvolen PhDr. Jaroslav Žák. Vše proběhlo na základě anonymního po-
souzení a udělení bodů v rámci jednotlivých hodnotících kritérií. 

Spolupráce s novou lokací přinesla nové podněty a kontakty, ale i vyšší náklady na akcii. Byla po-
dána žádost o Grant města Veselí nad Moravou na zajištění pitné vody a zapůjčení laviček na akci. 
Lokalita luk přilehlých k hvězdárně byla bohužel po přívalových srážkách v noci ze 7. na 8. června 
2022 silně podmáčená a travní plochy zaplavené. Proto bylo nezbytné zajistit náhradní variantu - 
Městská galerie Panský dvůr, která spadá pod Veselské kulturní centrum.  

Účastníci, cca 150 soutěžících s doprovodem, absolvovali dopolední rukodělné a hudební dílničky. 
Při slavnostním odpoledni zahrála hudební skupina Fčeličky ze Strážnice a úspěšné kolektivy vý-
tvarníků byly oceněny. 

Výstava výběru oceněných prací následně putovala do předsálí kina Morava, kde ji mělo možnost 
zhlédnout více než 6,5 tisíce návštěvníků. Na podzim se uskutečnilo vyhlášení XIII. ročníku soutěže 
při příležitosti otevření výstavy ve Fakultní nemocnici Brno, akce proběhla 20. října 2022 a měla 
velký úspěch. Zúčastnilo se jí více než 50 dětských pacientů, rodičů, pracovníků nemocnice a hos-
tů. Úspěšná akce předznamenala rekordní počet návštěvníků výstavy, která pokračovala do 16. lis-
topadu 2022 a shlédlo ji bezmála 40 tisíc návštěvníků. 

Vyhlášený nový ročník soutěže je XIII. a bude se lišit v ukotvení témat od všech ostatních ročníků, 
protože témata tvorby jsou inspirována spoluprací s Hvězdárnou ve Veselí nad Moravou, která 
v roce 2023 bude slavit 60. výročí založení. 

3. Velkomoravská olympiáda 

Byl vytvořen nový vizuál propagačních tiskovin Velkomoravské olympiády a tématem VIII. ročníku 
soutěže se stalo výročí první písemné zmínky o Moravanech roku 822. 

Prvního kola se zúčastnili žáci z 22 tříd ze 7 škol (základních a víceletých gymnázií) z Jihomoravské-
ho a Zlínského kraje. Pro stálé výpadky ve výuce způsobené onemocněním učitelů nebo žáků bylo 
školní kolo s úspěchem realizováno podruhé online. První kolo tak pod dozorem pedagogů a onli-
ne také edukátorky SHM proběhlo v několika termínech v týdnu 17. - 21. ledna 2022. 



24 

 

Druhé kolo se uskutečnilo 18. března 2022 v horní části budovy návštěvnického centra včetně 
kancelářských prostor, protože již byla započata rekonstrukce přízemí budovy. Zúčastnilo ho cel-
kem 43 finalistů ze 7 škol, z toho 11 za mladší věkovou kategorii a 32 za starší věkovou kategorii. 

Na začátku prosince byl vyhlášen IX. ročník Velkomoravské olympiády. 

4. Úprava webových stránek v sekci edukace - pro školy zpřehledněna situace ohledně nabídky plat-
by fakturou a projektových šablon. Jsou připraveny formuláře objednávek i smluv o spolupráci ke 
stažení a školy je skutečně využívají. V této oblasti tak vidíme velké zlepšení. Většina pedagogů je 
vzdálena účetní problematice, přijížděli se špatnými tiskopisy, nebo neposkytnuli včas údaje pro 
nahlášení příjmů pro předběžnou řídící kontrolu našeho muzea. Nyní je patrné markantní zlepšení. 

V roce 2022 absolvovalo edukační programy celkem 2262 žáků a studentů a 211 pedagogů, z toho 
pouhých 180 žáků externě, zbytek v areálu SHM. Z důvodu rekonstrukce návštěvnických prostor byly 
některé z programů přizpůsobeny novým podmínkám. Snížená kvalita zázemí, včetně absence stan-
dardních toalet, v několika případech školy od návštěvy odradila, zejména pak u mateřských škol a 
prvního stupně ZŠ. Ze statistických čísel je zřejmé, že zájem o edukační programy u škol převládá. 
Účastníci edukačních programů tvoří v roce 2022 bezmála 75 % návštěvníků SHM ze škol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

4. NÁVŠTĚVNOST 

 



26 

 

5. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 
Odborné semináře 

Masarykovo muzeum v Hodoníně pořádá v pravidelných dvouletých cyklech odborné mezioborové 
semináře s mezinárodní účastí. V roce 2022 se uskutečnil seminář T. G. M. a ženy. Postavení žen ne-
jen v době první republiky. 

Výzkumná činnost 

Pracovníci Masarykova muzea se celoročně zabývali studiem pramenů a literatury vztahujícím se 
k regionu z pohledu historického i etnografického a k tématům autorských výstav. Hodonínské praco-
viště se soustředilo v první řadě na přípravné práce pro novou expozici Masarykova muzea 
v Hodoníně, jejíž tvorba doplněná o archeologickou část se stala součástí projektu Masarykovo mu-
zeum v Hodoníně v novém kabátě. Masarykovo muzeum v Hodoníně bude v roce 2023 slavit 100 let, 
proto byla značná část pozornosti upřena směrem k přípravám aktivit k připomenutí tohoto výročí. 
Byla provedena fotodokumentace pomníků TGM pomníků v Olšovci (busta), Otrokovicích (busta), 
Rožnově pod Radhoštěm a v Karlových Varech (socha). Pokračovala práce na edici urbáře města Ho-
donín z roku 1691. Na základě studia pramenů a literatury k rodištím československých prezidentů 
byla provedena fotodokumentace a sepsána práce Rodiště československých prezidentů – Odraz 
kulturních hodnot ve společnosti, která bude podkladem pro připravovanou výstavu v roce 2028. 
Pokračoval výzkum osobnosti Aloise Kolíska a zpracování příspěvku do publikace Městského muzea 
v Bratislavě. Provedena doplňková dokumentace drobných sakrálních staveb. V rámci dokumentace 
lidových řemesel byli v roce 2022 zdokumentováni 4 řezbáři, výroba ozdob ze slámy, velikonočního 
perníku, tkaní na tkalcovském stavu, malování ornamentů, výroba keramiky, vysypávaní ornamentů 
pískem, práce vyšívačky, maléreček, krasličářek, celkem 18 řemeslníků v rámci přípravy akce Veliko-
noce se blíží a 26 řemeslníků v případě akce Vánoce se blíží. Při dokumentaci tkaní na tkalcovském 
stavu byl natočen instruktážní sloužící pro pracovnice muzea jako návod. Zdokumentovány MFF a 
vinobraní ve Strážnici a hody ve Velkých Pavlovicích. Ve Veselí n/M. aktualizovány karty 15 řemeslní-
ků, zapsáno 51 nových. Pokračovala digitalizace pozůstalosti Martina Zemana. Pracovníci zpracovali 
recenzní posudky pro Slovácko: Společenskovědní časopis pro moravsko-slovenské pomezí v říjnu 
2022, pro Folia Ethnographica 2022/2 a pro časopis Acta Musei Nationalis Pragae – Historia (říjen 
2022). Taktéž pokračovala aktualizace hesel v Encyklopedii Hodonína. 

Výzkum pramenů a sbírkových fondů k autorským výstavám. V Hodoníně k výstavám 100 let Masary-
kova muzea v Hodoníně, Šlechta a šlechtictví v proměnách 20. a 21. století, Buď připraven – 100 let 
skautingu v Hodoníně ve spolupráci se Střediskem Přátelství Hodonín a výstavy Auguste Rodin na 
Slovácku. V Kyjově k výstavě Krúžkaři a souboráci (80 let Slováckého krúžku v Kyjově) a k výstavě Pla-
né rostliny. Ve Veselí n/M. se věnovali hlavně aktualizaci libret budoucích nových expozic. Na žádost 
Senátu Parlamentu ČR byla vytvořena i putovní výstava Víra v tradici, která představila nemateriální 
statky JmK (leden – březen 2022). 

Kyjovské pracoviště provádí výzkum týkající se osobnosti revírníka Jiřího Blahy. Bylo dokončeno natá-
čení filmového dokumentu a pokračuje jeho zpracování. Výzkum bude pokračovat i v následujícím 
roce. Pracovnice pobočky připravila podklady pro restaurování starého tisku ST 442/Th 434 COM-
PENDIUM HISTORICO CHRONOLOGICO VITAE JOSEPHII CALASANCTII 1748. Studium pramenů a litera-
tury k českým bratřím využito pro přednášku o Janu Beránkovi. Rovněž pokračovala příprava kursů 
a edukačních materiálů o lidovém oděvu Kyjovska. 

Byl proveden terénní výzkum a následně zpracovaná nominace vytipovaných řemeslníků - vyšívačky 
a výrobce modrotisku na titul Mistr tradiční rukodělné výroby Jihomoravského kraje (MTRV). Odbor-
ná pomoc s nominací 3 řemeslníků na udělení titulu MRTV (vrapení ženských fěrtochů, modrotisk, 
sedlář), ocenění proběhlo 7.8.2022 v rámci Národopisný festival kyjovského Dolňácka v Miloticích. 



27 

 

Vyhledáváni další kandidáti na titul Mistr tradiční rukodělné výroby JMK, vytvářeny medailonky 
MTRV. Vypracovány nominace na udělení titulu Nositel tradice lidových řemesel - šití a vyšívání sou-
kenných součástek horňáckého kroje, vrapení ženských fěrtochů. 

Do Seznamu nemateriálních statků JMK byl zapsán statek Zavádka na Hanáckém Slovácku, návrh byl 
předložen ve spolupráci Regionálním muzeem v Mikulově. Probíhá spolupráce s Muzeem regionu 
Boskovicka na zpracování nominačního návrhu historické výroby látkových květin. Proběhlo periodic-
ká dokumentace Velikonoční obchůzky s jidáši na Bučovicku, zpráva bude vyhotovena ve spolupráci s 
autorkou návrhu M. Palowskou (muzeum Ostrava) a redokumentace technologie Modrotisku v obou 
dílnách, zpráva bude předložena v termínu stanoveném Zásadami pro vedení Seznamu nemateriál-
ních statků JmK. Zahájeno mapování stavění Májí v Jihomoravském kraji, Hošijí na Podluží a Létání 
čertů v Banticích na Znojemsku. 

Příprava nominačního návrhu zápisu do Seznamu Nemateriálních statků tradiční lidové kultury České 
republiky - Zavádka na Hanáckém Slovácku ve spolupráci s Regionálním muzeem v kyjově a Morav-
ským zemským muzeem. 

Na základě avizovaného snížení rozpočtu MK a s tím související avizované podpory méně projektů 
s předností těch s nadnárodním dosahem byla podána žádost o dotační podporu projektu Nemateri-
ální statky – dokumentace tradiční lidové kultury na jihu Moravy, jehož výstupem bude knižní publi-
kace Skoronská Jízda králů a Letní škola folklórního malování. Projekt je ve druhém kole výběrového 
řízení datačních programů mezi projekty, které budou podpořeny při dostatku finančních prostředků. 
Výsledky by měly být známy do konce března. 

Nominace na Cenu Jihomoravského kraje za folklor ve spolupráci s Mgr. V. Svatoněm, Muzeum regi-
onu Boskovicka - Ing. Zdeněk Přikryl a jeho otec Zdeněk Přikryl (in.memoriam) 

Probíhá podpora a propagace záchovných opatření mj. Letní školy folklórního malování, stejně jako 
jízdy samotné, proběhla dokumentace Jízdy králů ve Skoronicích a Vožení krála v Ketkovicích. RP se 
zúčastnilo jednání Sboru. 

Během roku spolupráce s odbornými pracovníky ÚEE MU, kteří vypracovávali odborné posudky. 

Historie rodu hrabat Chorynských z Ledské – prostudovány matriční záznamy na webu MZA, pokraču-
je postupná digitalizace materiálů spojených s rodem hrabat Chorynských v MZA Brno, pokračují 
práce na tvorbě fotografické databáze heraldických památek spojených s rodem hrabat Chorynských 
z Ledské, prostudované matriky: Holešov, Rymice, Pačlavice, Švábenice, Nezamyslice, stavovské ru-
kopisy, lánové rejstříky v MZA Brno. Příprava podkladů pro publikaci o Milokošti. 

Záchranné archeologické výzkumy byly provedeny celkem u 119 nových akcí různého rozsahu. 83 z 
nich bylo smluvně vázaných a 36 smluvně nevázaných neinvestorských akcí. U 9 terénních akcí došlo 
k pozitivním archeologickým nálezům, které přispěly k poznání regionu v pravěkém až raně novově-
kém období. Výsledky těch nejvýznamnějších: 

Při přístavbě haly firmy Sonnetor v Čejkovicích byla zdokumentována první část sídliště a příslušného 
pohřebiště únětické kultury ze starší doby bronzové. 

V souvislosti s 5. etapou těžby písku v prostoru pískovny Mistřín v k.ú. Dubňany byly objeveny za-
hloubené sídlištní objekty z doby bronzové a laténské. V Mutěnicích v ul. Farní se podařilo při stavbě 
chodníku ke hřbitovu dokumentovat kruhovitou jámu s lidskou kostrou uloženou ve skrčené poloze, 
datovanou rámcově do doby bronzové. Při rekonstrukci ulic Mlýnská a Bratrská v centru Strážnice 
došlo k zachycení zahloubených sídlištních objektů z doby římské, středohradištní, z pozdního středo-
věku a raného novověku. 

V centru Nenkovic narušil výkop pro optický kabel středověký loch vyplněný souborem gotických 
nádobkových a komorových kamnových kachlů. 



28 

 

Při stavbě vinného sklepa ve Vrchních Nechorech v Prušánkách se podařilo dokumentovat obilní jámu 
z raného novověku. 
Terénní kresebná dokumentace digitalizována vektorizací kreseb na milimetrovém papíře v grafickém 
software CorelDRAW X4. Umyto cca 3000 ks archeologických nálezů, převážně keramických střepů 
a zvířecích kostí. Bylo také slepeno cca 10 keramických nádob a torz. Vzorky na plavení odebrány: 
Pískovna Mistřín (výzkum č. A-202208). 
Při jednáních se zástupci investorů a stavebníků bylo realizováno celkem 83 smluv a objednávek ke 
stavebním akcím vázaných s archeologickým výzkumem (viz Příloha č. 5) 
Realizováno 14 písemných vyjádření a další jednotlivá osobní jednání související se zajištěním archeo-
logického výzkumu u stavebních akcí z hlediska státní památkové péče dle ustanovení § 22 zákona č. 
20/1987 Sb. 
Vyhotoveno celkem 79 nálezových zpráv (viz Příloha č. 5), z toho 7 s pozitivním a 72 s negativním 
zjištěním. Průběžně byla prováděna digitalizace dokumentace terénních výzkumů, která slouží jako 
podklad k vyhotovení jednotlivých nálezových zpráv. 
Byla provedena správa aktuálních archeologických akcí v informačním systému AMČR. Jednalo se o 
zápis, přihlášení a ukončení archeologických akcí z okresu Hodonín. Vypracováno 30 nálezových zpráv 
pro archiv ArÚ AV Brno. 

Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP – spolupráce na přípravě podkladů pro novou stálou expozici 
v návštěvnickém centru, s Ústavem antropologie PřF MU - realizace 3D rekonstrukce podoby muže 
z hrobu 390, s Ústavem archeologie a muzeologie FF MU – realizace 3D rekonstrukce výstavby a záni-
ku hradby hradiska, experimentální tavba železa (23. - 25.9. 2022), ARUB – odborné konzultace stran 
podoby rekonstrukcí pro expozici, realizace výstavy Velkomoravské Mikulčice virtuálně, spolupráce 
na akci Archeologické léto 2022, prezentace nálezů makrozbytků (24., 25. 9. 2022). 

Všichni odborní pracovníci spolupracovali s odbornými komisemi a aktivně se zúčastňovali seminářů 
a konferencí, na přípravě některých se sami podíleli. Týká se to výše jmenovaného semináře T. G. M. 
a ženy, dále etnografického semináře AMG v Hodoníně a ve Vysokém Mýtě, semináře odborných 
komisí AMG - Komise pro muzejní pedagogiku a práci s veřejností, Komise regionálních historiků Mo-
ravy a Slezska, Komise konzervátorů a restaurátorů a Knihovnické komise, semináře Pernštejnové 
v evropských dějinách. Pardubice, Determinanty vývoja hopodárskej správy panstiev. Univerzita Tr-
nava, Aktuální otázky středoevropské numismatiky. Numismatica centroeuropeana V., Sjezd českých 
historiků 2022. Ústí nad Labem, kolokvium Muzea po pandemii. Probíhaly praxe studentek SŠ prů-
myslové, hotelové a zdravotnické v Uherském Hradišti, studijní praxe MU Brno (etnologie, estetika, 
muzeologie). 
 
 
Publikační činnost za rok 2021 (mimo Muzejní občasník) 

Hodonín 

CHOVANČÍKOVÁ, Irena – VAŘEKA, Marek: Muzeum a etika II. Od školy po kulturák. Hodonín 2022. 
VAŘEKA, Marek: Marie Manrique de Lara a Karel z Lichtenštejna aneb láska s výhodami. MAREK, Pa-
vel – VOREL, Petr: Pernštejnové v evropských dějinách. Pardubice 2023. 
VAŘEKA, Marek: Fiskální politika šlechty na přelomu 16. A 17. století. Počátky protomodernizačních 
snah o diverzifikaci kapitálu. In: LOPATKOVÁ, Zuzana (ed.): Determinanty vývoja hopodárskej správy 
panstiev. Univerzita Trnava 2023. V tisku. 
VAŘEKA, Marek: Muzeum jako chrám ochrany sbírkového předmětu, role muzeí a dalších kulturních 
institucí. In: CHOVANČÍKOVÁ, Irena – VAŘEKA, Marek: Muzeum a etika II. Od školy po kulturák. Ho-
donín 2022. 



29 

 

VAŘEKA, Marek: Stagnace, regres či pokrok? Organizace, technologie a produktivita zemědělské vý-
roby v zemích české koruny ve světle výzkumu raně novověkého šlechtického velkostatku. Od pra-
menného výzkumu ke komparaci a syntéze. Theatrum historie 2023. Univerzita Pardubice. V tisku. 
SÝKOROVÁ, Hana: Slečna Gáby, Die Böhmische Dichterin. Hodonínské listy 3/2022, s. 4. 
SÝKOROVÁ, Hana: Hostinec U Fialů a kluci od řeky. Hodonínské listy 4/2022, s.4. 
SÝKOROVÁ, Hana: Scotus Viator, obhájce pravdy a práva Slováků. Hodonínské listy 6/2022, s. 4. 
SÝKOROVÁ, Hana: Otevřete brány! Hodonínské listy 8/2022, s. 4. 
SÝKOROVÁ, Hana: 85. výročí úmrtí nejvýznamnějšího hodonínského rodáka Tomáše Garrigua Masa-
ryka. Hodonínské listy 10/2022, s. 4. 
SÝKOROVÁ, Hana: Dobročinný spolek dam v době předválečné. Hodonínské listy 12/2022, s. 4. 
GRONSKÝ, Tomáš: Řezbář Jan Vysloužil z Rudic. Malovaný kraj, 58, 2022, č.1, s. 25. 
GRONSKÝ, Tomáš: Řezbář Jiří Mahr z Uherského Hradiště – Mařatic. Malovaný kraj, 58, 2022, č.2, s. 
25. 
GRONSKÝ, Tomáš: Řezbář Zdeněk Habarta z Kunovic. Malovaný kraj, 58, 2022, č. 4, s. 26. 
GRONSKÝ, Tomáš: Řezbář Dominik Bartál ze Starého Poddvorova. Malovaný kraj, 58, 2022, č.5, s.26. 
KOSTROUCH, František: Pravěké nálezy pod sídlištěm Padělky. Ždánický zpravodaj, 3/2022, s. 24-26. 
KOSTROUCH, František: Stopy Germánů na ždánickém náměstí. Ždánický zpravodaj, 3/2022, s. 26-27. 
 

VESELÍ 

FUTÁK, Peter: Od počátku věků – úvodní kapitola v připravované publikaci o historii obce Suchov 
FUTÁK, Peter: Pod nadvládou Magnisů – kapitola v připravované publikaci o historii obce Suchov 
FUTÁK, Peter: Milokošť – Od nejstarších dokladů osídlení po Velkou Moravu. In: FUTÁK, Peter – GROŠ, 
Vladimír: Milokošť I. - Dědina. Původní zástavba a její obyvatelé. Veselí nad Moravou 2022, s. 7. 
FUTÁK, Peter: Z nejstarší historie obce. In: FUTÁK, Peter – GROŠ, Vladimír: Milokošť I. - Dědina. Pů-
vodní zástavba a její obyvatelé. Veselí nad Moravou 2022, s. 8-18. 
FUTÁK, Peter: Pod vládou knížat z Liechtensteina. In: FUTÁK, Peter – GROŠ, Vladimír: Milokošť I. - 
Dědina. Původní zástavba a její obyvatelé. Veselí nad Moravou 2022, s. 19-31. 
 
KYJOV 
COLLEDANI, Věra - VRATISLAVSKÁ, Ester - ŠÁŠINKOVÁ, Marcela: Josef Klvaňa a Kyjov: Kabinet živých 
jazyků. Hodonín 2022. 
VRATISLAVSKÁ, Ester: Kapitoly o kyjovských piaristech. In: MYŠÁK, Miroslav, ed.: Piaristé na Moravě a 
ve Slezsku: průvodce po lokalitách. Olomouc 2022. 
VRATISLAVSKÁ, Ester: Hrad Buchlov na dosud téměř neznámém obraze z roku 1836. In: Malovaný 
kraj, 58, 2022, č. 6, s. 4-5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

6. KNIHOVNÍ FOND  

Hodonín 

1. Zpřístupnění informací ve smyslu zákona č. 106/199 Sb. O svobodném přístupu k informacím - 
informace byly v roce 2022 zpřístupněny. 

2. Zajištění knihovnických a informačních služeb dle zákona č. 257/2001 Sb. - služby byly v roce 
2022 dle zákona zajišťovány. 

3. Pokračování v budování a vyčleněné knihovny TGM a evidence Pomocný materiál TGM 

Nadále byly evidovány články o osobnosti T. G. M. a první československé republiky. 

4. Pokračování v retrokatalogizaci knihovního fondu v programu Tritius 

V knihovním programu Tritius byly v roce 2022 postupně katalogizovány publikace, které ještě 
nejsou zapsány do elektronické podoby. Zároveň došlo k vyčleňování fondu dle předem daných 
témat např. historie, etnologie, region, muzeologie, masarykiana, komunismus aj., následně do-
šlo k označení publikací signaturou a uložení v příslušné části knihovny. 

5. Převod evidence periodik z papírových karet do systému Tritius 

V průběhu roku 2022 bylo vytvořeno 41 nových záznamů titulů periodik, které začaly být evido-
vány elektronicky v tomto systému, takže čtenáři knihovny budou mít přehled o titulech časopi-
sů, které má muzejní knihovna ve fondu, ať už se jedná o tituly starších periodik, které již nevy-
cházejí nebo těch, jejichž čísla knihovna aktuálně odebírá. 

6. Vedení statistiky čtenářů a výpůjček - byla vedena pravidelná měsíční statistika návštěv čtenářů, 
počtu výpůjček atd. Během celého roku bylo realizováno 331 výpůjček 

7. Vedení čtenářských badatelských listů – převod papírové evidence do systému Tritius 

Doposud byly informace o výpůjčkách čtenářů vedeny pomocí badatelských listů. Díky novému 
výpůjčnímu modulu systému Tritius mohou být již výpůjčky přihlášených uživatelů vedeny 
v elektronické podobě, do které byly v roce 2022 převedeny. Prozatím se tak děje alespoň u lite-
ratury, která je již zkatalogizována v elektronické podobě. 

8. Péče o stav knih, spolupráce s konzervátorkou – stav knih je kontrolován knihovnicí při jejich 
katalogizaci, případně při vracení výpůjček. Drobné opravy knih byly v roce 2022 prováděny kni-
hovnicí samostatně, složitější zásahy byly realizovány po dohodě konzervátorem. 

9. Evidence nových knihovních přírůstků – probíhala v roce 2022 elektronicky v systému Tritius, 
nadále byla vedena také papírová podoba přírůstkové knihy. Zaevidováno bylo v rámci retro kata-
logizace či akviziční činnosti 1033 přírůstků publikací a kompletů periodik. 

10. Pořizování bibliografií a rešerší – nebyl požadavek. 

11. Evidence článků v periodikách o MMH - zaevidováno 38 článků o výstavách či akcích, pořádaných 
MMH nebo článků, jejichž autory jsou odborní pracovníci muzea. 

12. MVS – spolupráce s muzejními a ostatními knihovnami 

V roce 2022 knihovna půjčila jiné knihovně 1 publikaci, od jiných knihoven si půjčila 11 svazků 
publikací. 

13. Poskytování informačních služeb tělesně postiženým občanům - o služby v roce 2022 nebylo po-
žádáno. 

14. Pokračování ve vyčleňování a uspořádávání fondu dle daných témat – etnografie, historie, TGM, 



31 

 

region, umění, muzeologie aj. - uspořádávání probíhalo celoročně. 

15. Akviziční činnost - získávání nové literatury do knihovního fondu probíhalo během celého roku 
2022. Naše instituce se i v tomto roce zapojila do projektu Česká knihovna, který patří mezi pro-
jekty Ministerstva kultury ČR a podporuje nákup nekomerčních titulů uměleckých děl české lite-
ratury do knihoven. Díky němu se podařilo obohatit fond o 15 publikací převážně odborné litera-
tury. V rámci nákupu bylo pořízeno 44 nových titulů. 

16. Revize výpůjček - proběhla pravidelná kontrola výpůjček odborných pracovníků. 

17. Revize fondu – noviny, 2. část - zkontrolována periodika se sokolskou tematikou v počtu 36 svaz-
ků, dále noviny vedené v pomocné evidenci. Zároveň byla část periodik zaevidována do systému 
Tritius. 

18. Spolupráce se Souborným katalogem ČR zasílání záznamů do www.Caslin.cz - na základě vzájem-
né dohody pokračovalo v roce 2022 pravidelné automatické měsíční hromadné stahování biblio-
grafických záznamů knih vytvořených či převzatých knihovnou pro Souborný katalog ČR pro-
střednictvím systému Tritius. Záznamy o odebírání periodik byly vkládány jednotlivě. 

19. Zajištění administrace uživatelů pro využívání digitální knihovny NDK – DNNT - na základě 
smlouvy s Národní knihovnou ČR je knihovna MMH zapojena do služby poskytování služeb pro 
využívání digitální knihovny NDK – DNNT. Tyto služby poskytuje pro své uživatele na základě onli-
ne přihlášení. Nově byla v roce 2022 zavedena také služba terminálového přístupu DNNT na mís-
tě samém (služba Díla nedostupná na trhu – studovna). Díky této službě mohou být využívány 
i další digitalizované dokumenty, které si uživatel přečte na vyhrazeném badatelském počítači 
přímo v knihovně MMH. 

20. Vkládání nových hesel a přiřazování fotografií v rámci internetové encyklopedie města Hodonína 
- vložena nová hesla v rubrice Osobnosti, Události a Stavby. Byl doplněn také fotografický materi-
ál (např. fotografie hodonínských domů a osobností) a odkazy na dostupné prameny a literaturu 
k tématům. 

21. Účast na seminářích a konferencích -        
 Seminář a workshop Digitalizace v rámci paměťových institucí, MZK Brno  
 Seminář knihoven paměťových institucí Jihomoravského kraje 2022, zámek Slavkov 
 Setkání uživatelů knihovnického systému Tritius, MZK Brno    
 Setkání muzejních knihovníků Jihomoravského a Zlínského kraje, Památník písemnictví na 
Moravě, Rajhrad          
 Seminář etnografické komise AMG, Masarykovo muzeum v Hodoníně   
 Workshop Vynález knihtisku, Muzeum moderního umění, Olomouc   
 T. G. M. a ženy, Masarykovo muzeum v Hodoníně     
 Online kurz – Národní autority, Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 

 

Kyjov 

1. Poskytování knihovnických a informačních služeb dle zákona č. 257/2001 Sb. – informace byly 
zpřístupněny. 

2. Pokračování v katalogizaci knihovního fondu (německá literatura) dle pravidel RDA v programu 
Tritius: zcela nové záznamy – dohledávání v zahraničních souborných katalozích, dohledávání 
a ověřování jmenných autorit, doplnění věcného popisu a zařazení dle jednotlivých oborů 
(lékařství, archeologie, přírodní vědy…) 

 



32 

 

A, B, C D E F G 

11221-

11508 (288 

dokumentů, 

z toho 6 ks 

pdf knih) 

9000358 

(1 dokument) 

6100105-6100316  

(212 dokumentů) 

6200002, 

6200007, 

6200009-

6200020, 

6200049  

(15 dokumentů) 

2000001- 

2000038 

(38 dokumentů) 

 
Celkový počet tištěných dokumentů (A, B, E, F) v knihovně: 13 034 dokumentů (stav k 31. 12. 
2021) + 515 dokumentů za rok 2022 = 13 549 TIŠTĚNÝCH DOKUMENTŮ. 

a) Cizojazyčná literatura (německá, latinská, ruská, francouzská,…): sdílená katalogizace 
případně zcela nové záznamy = dohledávání v zahraničních souborných katalozích, 
dohledávání a ověřování jmenných autorit, doplnění věcného popisu + zařazení dle 
jednotlivých oborů (lékařství, archeologie, přírodní vědy,…). 

b) Katalogizace veškerých nových přírůstků dokumentů (knihy, brožury, mapy, separáty, …) 
získaných darem, nákupem, výměnou, od jiných knihoven,…: sdílená katalogizace případně 
zcela nové záznamy, doplnění věcného popisu + přidělení MDT pro pozdější nové uspořádání 
knihovny. 

c) DIGITÁLNÍ KNIHOVNA: pdf knihy, uloženo na disku P: zálohy 1, DIGITÁLNÍ KNIHOVNA VMK + 
přidělení MDT pro pozdější nové uspořádání. 

d) Katalogizace speciálních dokumentů (CD, DVD) – zapisování audiovizuálních dokumentů. 
e) Katalogizace periodik (jednotlivá čísla u neúplného ročníku, celý ročník, ročenky). 
f) Komplety periodik – celý ročník či ročenky, přírůstková řada společná i po Hodonín. 
g) Zpracování a katalogizace fondu v pobočce Městského muzea ve Veselí nad Moravou. 
h) Zároveň revize knihovního fondu dle evidence v jejich zjednodušeném přírůstkovém 

seznamu. 

3. Počítačová evidence knihovny dle smlouvy se Souborným katalogem NK ČR, export dat: 
připisování vlastnictví knihovny: sigla HOE802 

• záznamy se shromažďují do souborného katalogu automaticky s měsíční periodicitou 
(zpravidla o víkendu prvního týdne v měsíci). Postupně se opravovaly katalogizační záznamy, 
u kterých byla nalezena chyba (současné nalezené chyby a chyby z dalších pravidelných 
sklizní) 

• online aktualizace dat v bázi SKC – kontrola záznamu v SKC u již zkatalogizovaných periodik, 
aktualizace odběru periodik předplacených i v roce 2022 

• komunikace se SKCR v případě konkrétních dotazů na opravy 
• celá původní sestava chybných záznamů překopírována do vytvořené sdílené tabulky 

v Google dokumentech (jednodušší evidence při opravách, na kterých se podílí i Hodonín) 
• spolupráce se SKCR při odstraňování našich duplicitních záznamů, které se odeslaly do 

souborného katalogu. 

4. Vedení evidence čtenářů a badatelů, výpůjček, statistika pohybu fondu 

Zaměstnanci: 59 návštěv/127 ks výpůjček (knihy + periodika) 
Badatelé: 13 návštěv/85 ks výpůjček (knihy + periodika) 
Revize výpůjček, registrace uživatelů (zaměstnanců) a jejich výpůjček ve výpůjčním modulu 
knihovního systému Tritius 

5. Péče o stav knih: obalování nových knih, oprava poškozených knih 

https://www.caslin.cz/caslin/spoluprace/jak-prispivat-do-sk-cr/spoluprace-se-sk-cr/on-line-aktualizace-dat-v-bazi-sk-cr#section-0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zwjbJocI0cUdluanGJy6pJJSkYCD9x_-zPTG-mZM-_I/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zwjbJocI0cUdluanGJy6pJJSkYCD9x_-zPTG-mZM-_I/edit#gid=0


33 

 

6. Akvizice 

• sledování konference Akvizice (vyřazené knihy z jiných knihoven), získány knihy z: Knihovny 
města Olomouce (21 ks knih), získány knihy z Katolické teologické fakulty UK (2 ks knih + 
periodikum Svatá Hora u Příbrami 41 ks + 15 ks Sborník Vlastivědných prací z Podblanicka) 

• nákup nové literatury + kontrola limitovaného příslibu 
• získávání knih či audiovizuálních médií darem: (3 ks Moravské zemské muzeum, 2 ks 

z Památníku národního písemnictví, 24 ks V. Severin, knižní dary od p. Navrátila, knihy 
z pozůstalosti p. Bohumila Šimečka 

• výměna publikací s Regionálním muzeem v Mikulově 
• objednání předplatného Českého časopisu historického 
• stahování dostupných odborných knih v PDF formátu z internetu (komplet Archeologie 

pravěkých Čech z Archeologického ústavu AV ČR Praha) aj. 
• získávání regionální literatury: oslovena obec Milotice a Moravany s prosbou o zaslání jimi 

vydaných publikací. Obec Milotice darovala 4 knihy + zpravodaje obce 
• zapojení se do projektu Česká knihovna 
• zjišťování informací o předplatném periodik, urgence nedodaných výtisků 

• procházení pozůstalosti po kyjovském občanu, nacenění knih do nákupní komise 

7. MVS 

Druh MVS Počet požadavků/počet výpůjček 

Knihovna VMK jako žádající 20/19 

Knihovna VMK jako dožádaná 5/5 
 

8. Spolupráce mezi muzejními i veřejnými knihovnami a jinými organizacemi - Muzeum umění 
Olomouc, Muzeum Kroměřížska, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Filozofická fakulta UK – 
Knihovna Ústavu řeckých a latinských studií a Knihovna anglistiky a romanistiky, Knihovna 
Národního archivu ČR, Ústřední knihovna Filozofické fakulty MU Brno, Vědecká knihovna 
Olomouc, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, Památník národního písemnictví, Vědecká knihovna 
Olomouc, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, Knihovny Univerzity Palackého v Olomouci, 
Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Regionální muzeum v Mikulově, Národní ústav lidové 
kultury ve Strážnici 

Účast na Semináři knihoven paměťových institucí Jihomoravského kraje na Zámku Slavkov-
Austerlitz, p. o. 

Zasedání KK AMG Jihomoravského a Zlínského kraje v Památníku písemnictví na Moravě 
v Rajhradu – Muzeum Brněnska 

Účast na Semináři knihovníků muzeí a galerií v Severočeském muzeu v Liberci 

Navázána spolupráce s Muzeem Brněnska – Památník písemnictví na Moravě v Rajhradě. 
Spolupráce spočívá v propagování literární soutěže Skrytá paměť Moravy + nabídka 
doprovodného semináře Krocení literární múzy školám. S nabídkou semináře byli osloveni 
ředitelé/ředitelky základních a středních škol Kyjova a spádového okolí. Bohužel ze strany škol 
nebyla žádná odezva – ani pozitivní a ani negativní, ačkoli o to byli požádáni. 

Navázána spolupráce s městskou knihovnou - exkurze 

9. Vypracovávání bibliografií a rešerší: 

Dohledávání a získávání článků – formou MVS od jiných institucí, nebo dohledání článků 
v digitálních knihovnách, v článkové databázi ANL, Google scholar, aj. – požadavky 5 odborných 

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka-komise/seminare
https://www.digitalniknihovna.cz/
https://scholar.google.com/


34 

 

pracovníků, témata - články o revírníku J. Blahovi, články z odborných publikací o Petru 
Hispánském, Mattioli, herbář, skrytá bibliografie z nalezených článků, Gustav Sonevend, 
Žerotínové, literatura z knihy Pietro Andrea Mattioli – knihy, rukopisy s tématem Mattioliho 
herbář (Rukopisy XVII D 10 – viz manuscriptorium, Rožmberská knihovna, zámecké knihovny, 
sídliště věteřovského typu, nález koster v Kyjově, Hýsly, Dolní Moštěnice, Augusta Šebestová, 
terminologie výtvarné kultury od R. Jeřábka, do připravované publikace Josef Klvaňa a Kyjov : 
Kabinet živých jazyků - identifikace a dohledání posledních neurčených autogramů ze sbírky 
rukopisů R 4, články J. Klvani o J. Úprkovi (procházení celého 34. ročníku Moravské orlice z roku 
1896 v digitální knihovně), mužský pracovní kroj Želetice, knihy o Králově Poli. 

Požadavky badatelů – 10, hlavně národopisná témata. 

10. Vedení a vývoj vlastní „Digitální knihovny“ 

• třídění, mazání a uspořádání elektronických dokumentů z původního knihovnického počítače  
• skenování dokumentů a úprava v grafickém programu: 9 ks článků 
• skenování knih - 16 ks knih vypůjčených z MVS 
• skenování Mathioliho herbáře – vybrané listy pro výstavu Plané rostliny jako jídlo, koření i lék 

11. Zapojení se do služby Národní digitální knihovny – díla nedostupná na trhu – podání žádosti, 
která byla ze strany NK schválena, a došlo k podpisu smlouvy. Informování kolegů o nové službě, 
nachystání přihlášek do knihovny, proběhla registrace čtenářů/uživatelů na pobočce Kyjov a 
Veselí nad Moravou, zapracování nové služby do knihovního řádu, byl vydán celkově 
aktualizovaný knihovní řád, v říjnu 2022 za pomoci pracovníka Národní knihovny zprovozněn 
terminálový přístup 

12. Revize knihovního fondu – od 1. 6. 2022 generální revize - zrevidováno 1 045 ks dokumentů. 
Kontrolován fond: Kyjov – spolky, Kyjov – zdravotnictví, Kyjov – průmysl, Kyjov – osobnosti, 
Kyjov/Kyjovsko – příroda, periodika, ostatní knihovní fond. 

13. Vzdělávání - semináře, školení, konference, on-line kurzy, webináře, aj. dle nabídky krajských 
vědeckých knihoven, SDRUK, SKIP, Knihovnické komise AMG, případně sledování záznamů z již 
proběhlých online akcí roku 2021 

14. Spoluúčast při organizaci muzejních akcí, dozor na výstavách, nedělní služby v expozici, výpomoc 
dětem při edukační hře ve stálé expozici, výpomoc při přípravě muzejní akce Velikonoce se blíží 
(výroba svíček...) + výpomoc při akci samotné, výpomoc při přípravě výstavy Plané rostliny jako 
jídlo, koření i lék, Muzejní noc (podílení se na přípravě + samotná akce), výpomoc na akci Zažít 
Kyjov jinak, výpomoc při přípravě muzejního Blešáku, výpomoc při přípravě Mikulášského 
blešáku, výpomoc při přípravě vánoční předváděcí akce Vánoce se blíží… + zajištění dílniček při 
samotné akci, výpomoc při přípravě etnografického semináře. 

15. Ostatní: 

• aktualizace údajů o knihovně v Centrálním adresáři knihoven a Informačních institucí v ČR 
(báze ADR) 

• třídění souborů a dokumentů z původního knihovnického počítače 
• Zaslána nabídková povinnost do knihoven podle vyhlášky č. 156/2003 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 252/1995 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 37/1995 Sb., 
o neperiodických publikacích + nachystání a odeslání balíčků dle následných objednávek 
(zájem projevili: Národní muzeum, Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, Studijní a 
vědecká knihovna Plzeňského kraje, p. o.) 

16. On-line aktualizace odběru periodik v bázi Souborný katalog ČR - pravidelný odběr 11 titulů 
periodik 

https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=adr


35 

 

7. PROPAGACE 

1. Propagace a komunikace směrem ke školám 
Propagace směrem ke školám byla provedena v několika rovinách: 

 a) Mailovou cestou. Oslovení škol, ředitelů škol a pedagogů Na některé speciální akce byly roze-
sílány ještě emailové pozvánky zvlášť. 

 b) Prezentací programů pro mateřské školy a základní školy na poradách ředitelů obou stupňů 
vzdělávání na Městském úřadu v Hodoníně. 

 c) Telefonickým kontaktováním pedagogů s nabídkou konkrétního termínu a akce. 

2. Nastavení nových 3D prohlídek expozic – využití i pro představu vedoucích zájezdů pro informaci 
o expozicích před jejich návštěvou. 

3. Aktualizace materiálů v infoskříňkách v Mikulčicích, v Hodoníně probíhá podle potřeby. V roce 
2022 ustáleno 11 pevných míst v Mikulčicích a Lužicích, a to po nové domluvě vedoucí SHM se 
zástupci obcí a škol. V Hodoníně a Kyjově jsou 3 stálá místa, v sídlech poboček je využívána mož-
nost výlepu plakátů za poplatek. 

4. Nově vytvořeno informační značení turistických cílů v sídlech poboček. 

5. Otevřena naučná stezka Po stopách T. G. Masaryka v Hodoníně – realizace město Hodonín, vyu-
žití QR kódů, muzeum vytvořilo obsah stezky včetně textů a dodání obrazového materiálu. 

6. Propagační články do regionálního tisku, rozhlasu a televize. 

Spolupráce s médii pokračovala podle potřeby. Pravidelně byly zasílány informace z našeho 
vlastního servisu na adresář mediálních partnerů, členů klubu přátel, zástupců škol a info center. 
Jsou zpracovány seznamy pro zasílání informací na farní úřady i obce a města. Trvalý e-mailový 
kontakt s tiskovými (MF DNES, Deník, Hodonínské listy, obecní a městské zpravodaje), obrazo-
vými (TVS, Česká televize, slovenská TA3, RTVS) a zvukovými (Český rozhlas) médii, média na ně 
reagují. Pravidelné předávání tiskových zpráv a pozvánek, informování o akcích a aktivitách, 
zpracování a odeslání tiskových zpráv po celý rok 2022 pro mediální partnery (Slovácko, Nové 
Slovácko, MF DNES, Český rozhlas Brno, Česká televize, Radio Jih, Radio Proglas, TVS). Průběžně 
byly zasílány informace na informačních stránky www.slovácko.cz 

7. Pravidelná aktualizace www stránek všech poboček Masarykova muzea, příspěvky na sociálních 
sítích (Facebook, Instagram) – vzrostla úloha komunikace na sociálních sítích prostřednictvím 
upoutávek, klipů, pracovních listů ke stažení, online přednášek, fotoreportáží atd. Založen odkaz 
na youtube.com: Regionální pracoviště Jihomoravského kraje, medailonky řemeslníků; ve spolu-
práci s NÚLK (weblidovakultura) prezentováni řemeslníci na Instagramu VM Kyjov a FB VM Kyjov 
pod  #tradicepomahaji; propagace tradiční lidové kultury ve spolupráci s NULK v rámci lidovakul-
tura.cz a lidovaremesla.cz. Pořízena nová 3D dokumentace expozic pro cílené vytváření online 
prohlídek. 

8. Tvorba plakátů, pozvánek a dalších tiskovin k jednotlivým muzejním akcím. Výtvarníkům posky-
továny podklady pro muzejní čtvrtletník. Tvorba bannerů umístěných na objektu na Národní tří-
dě. 

9. Spolupráce s jinými institucemi při společné propagaci – např. Baťův kanál, Město Hodonín – 
otevřena naučná stezka Po stopách T. G. Masaryka v Hodoníně, CM kulturní stezka - spolupráce 
na karetní hře, která zaměřila na poznávání dotčených lokalit. Ve spolupráci s firmou Kordis JMK, 
a. s. prezentace muzejních akcí v prostředcích hromadné dopravy zapojených do IDS JMK. 

Církve v SHM - Noc kostelů, Cyrilometodějská pouť Podluží., Diecézní muzeum Brno, Pravoslavná 
církev a setkání bulharských menšin. 

http://lidovakultura.cz/
http://lidovakultura.cz/
http://www.lidovaremesla.cz/


36 

 

Informace o akcích muzea zasílány i na Informační centrum Hodonín a Dům kultury Hodonín 

10. Pravidelně vkládány pozvánky na naše akce i na jiné www servery. Každý měsíc probíhalo 
zasílání informací k uzávěrkám do Hodonínských listů a na Turistické informační centrum 
Hodonín. Informace z Masarykova muzea byly vkládány a prezentovány především na web 
Masarykova muzea, také na muzejní Facebook, kulturní servery jako na Hokus.cz, kudyznudy.cz, 
slovacko.cz, jizni-morava.info, akcevkapse.cz atd. Práce s profilem Masarykova muzea v 
gmail.com, založený s Google Cultural Institute, vkládání akcí na web Trip Advisor. Výtvarnici 
byly poskytovány podklady pro muzejní čtvrtletník. I v roce 2022 byla umístěna reklama 
(citylight) na Masarykovo muzeum v Hodoníně u světelné křižovatky v centru města. Všechna 
pracoviště podle potřeby obnovují nebo nově vytvářejí propagační materiály. 

11. Klub českých turistů - navázána spolupráce s vedoucím KČT Hodonín, došlo k vylepšení 
spolupráce a propagace akcí SHM i hodonínského pracoviště. Akce ke 100 letům KČT proběhla 
3. 4. ve spolupráci s Masarykovým muzeem a s využitím expozice v SHM. 

12. Poznáváme Baťův kanál a jeho okolí – letní soutěž – muzeum partnerem akce. Jedná se o 
razítkovací akci do soutěžních karet.  

13. ČT – Déčko – Spravte to! - tištěná propagace v SHM a na webu a facebooku. V únoru byl navázán 
kontakt s dosavadní game-manažerkou a získán kontakt aktuální tvůrce hry. Na začátku června 
jsme obdrželi tiskoviny a pokyny ke hře, která se rozběhla od 1. 7. 2022. Uskutečnilo se vydávání 
karet s kódy. Je možné potvrdit skutečně velký zájem o vydávání karet s kódem. Nejbližší 
lokalita, která ve statistice figuruje, protože jde o zelené místo, je v Lužicích, a zde je 
zaznamenáno cca jeden tisíc přihlášení. Slovanské hradiště v Mikulčicích je využíváno pro hry ČT 
– Déčko opakovaně. 

14. QR kódy - rozmístění návštěvníky poptávaných QR kódů pro načítání informací a obrázků 
v mobilních telefonech. Připraveny testovací samolepicí etikety s reálnými 2D kódy a odkazy na 
akce a výstavy; edukační programy nebo virtuální prohlídky. 

 
 
8. PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ 

Za plánování a řízení organizace zodpovídá ředitelka muzea. V Masarykově muzeu probíhají zpravidla 
měsíční porady vedoucích pracovníků (ředitelka, ekonom, vedoucí poboček) jako součást řízení orga-
nizace. Zde probíhalo vyhodnocování plánů práce na rok 2022 a operativní řešení problémů. Z těchto 
porad se tvořily zápisy, které se na následující poradě vyhodnocovaly. Porady na nižší úrovni probíhají 
i na jednotlivých pobočkách. Zápisy z těchto porad jsou zasílány ředitelce ke zhlédnutí. Po krizových 
opatřeních se zvýšil význam a využívání elektronické komunikace s pracovišti pro běžnou praxi. Plán 
práce definuje především úkoly v hlavní činnosti, jako je sbírkotvorná činnost, plán výstav, doprovod-
ných akcí a podobně. Dále sestavujeme plán investic a vytváříme základní nástroj ekonomického plá-
nování, jímž je rozpočet na daný rok, včetně případných dodatků.  

K nejvýznamnějším činnostem v oblasti investic v roce 2022 patřilo: 

1. Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně – podána žádost o dotaci z IROP v r. 2018. Ohodnoce-
no plným počtem bodů, ale v daném opatření nebyl dostatek finančních prostředků a žádost zů-
stala v seznamu náhradních projektů. V roce 2020 bylo muzeum osloveno s nabídkou financí 
z navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 IROP. Nabídka byla se souhlasem Rady JMK ak-
ceptována. ZJMK schválilo na svém zasedání dne 24. 06. 2021 závazný ukazatel pro rok 2021. Ak-
tualizací rozpočtu došlo k navýšení předpokládaného celkového rozpočtu z původních 39 062 tis. 
Kč na 60 000 tis. Kč. Došlo k navýšení předpokládaného závazku financování z původní hodnoty 5 



37 

 

507 tis. Kč na částku 26 226 tis. Kč kvůli vzrůstajícím cenám stavebního materiálu. V roce 2022 
na podzim začaly bourací a stavební práce, jsou připravovány zadávací dokumentace na vybave-
ní objektu. 

2. Stavební úpravy a obnova stálé expozice v Městském muzeu Veselí nad Moravou – byla podána 
žádost o dotaci z IROP na stavební úpravy a obnovu stálých expozic, ale z důvodu nedostatku fi-
nančních prostředků v daném opatření žádost zůstala v seznamu náhradních projektů. V roce 
2020 bylo muzeum osloveno s nabídkou financí z navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 
IROP. Nabídka byla se souhlasem Rady JMK akceptována. ZJMK schválilo na svém zasedání dne 
29. 04. 2021 závazný ukazatel pro rok 2021. Aktualizací rozpočtu došlo k navýšení předpokláda-
ného celkového rozpočtu z původních 17 238 tis. Kč na 22 282 tis. Kč z důvodu vzrůstajících cen 
stavebního materiálu, následně ZJMK schválilo dne 24. 6. 2021 navýšení předpokládaného zá-
vazku financování z původní hodnoty 1 787 tis. Kč na částku 6 788 tis. Kč. Veřejnoprávní smlou-
va, která nahrazuje stavební povolení na stavbu, byla prodloužena do 16. 11. 2023. Stavební 
práce jsou ukončeny, probíhá kolaudační řízení. V létě roku 2022 bylo zrušeno výběrové řízení na 
dodávku expozice, zadávací dokumentace pro 2. kolo musela být aktualizována, probíhá její kon-
trola před schválením. 

3. Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích –v roce 2020 bylo zlikvidováno buňkoviště se stáva-
jícím občerstvením a občerstvení je řešeno náhradním způsobem. V roce 2021 se uskutečnilo 
výběrové řízení na dodavatele stavby akce Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích, ani jeden 
z uchazečů však nevyhověl podmínkám a výběrové řízení bylo zrušeno. Dodavatel vybraný 
v dalším výběrovém řízení odstoupil od realizace veřejné zakázky. Byl vyzván další v pořadí. ZJMK 
schválilo pokračující investiční akci s použitím prostředků do 31.12.2022, dodatek č. 3 k ZRM 
projednán v RJMK v měsíci lednu 2022. Druhý uchazeč v pořadí se přihlásil jen na stavební část 
zakázky, dodávky vybavení byly opakovaně poptávány pro nezájem dodavatelů. V současné do-
bě jsou stavební práce dokončeny, vybavení je instalováno, výběrové řízení na pronájem je 
v přípravě. 

4. Parkoviště v areálu SHM – v dříve zpracované Studii dopravní obslužnosti bylo mj. navrženo ře-
šení v podobě redukce stávajícího parkoviště u návštěvnického centra a vybudování nového od-
stavného parkoviště. Je zpracována projektová dokumentace navrženého řešení s pravomocným 
stavebním povolením. Předpokládá se podání žádosti o dotaci z INTERREG ve spolupráci se slo-
venskými partnery. Od roku 2022 je proto v přípravě projekt propojující naučné stezky Krajinou 
řeky Moravy vedoucí od plánovaného parkoviště SHM, cyklotrasou k lávce Velké Moravy, koste-
lu sv. Margity Antiochijské a k zámku v Holíči. Partnery projektu jsou Masarykovo muzeum 
v Hodoníně, obec Kopčany a město Holíč. 

5. Podíl na přípravě nové stálé expozice Pavilonu I – muzeum poskytuje součinnost dle potřeby. 

6. Obnova zeleně po tornádu – Jihomoravský kraj podal žádost o dotaci na ošetření stromů 
z operačního programu Ministerstva životního prostředí. Bylo schváleny žádosti o závazná sta-
noviska k umístění plánované dosadby, dotace byla přidělena, muzeum poskytovalo součinnost 
při realizaci. 

7. Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě - zpracována projektová dokumentace na 
stavební část a architektonické řešení expozice. ZJMK schválilo změnu účelu použití nevyčerpa-
ných FP na Stavební úpravy a obnova stálé expozice v Masarykově muzeu v Hodoníně na nový 
účel "Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě" jako IP s dobou použitelnosti do 
31.12.2022. Stavební část byla aktualizována a MMH je připravilo tento projekt spolu s dříve při-
praveným projektem "Obnova fasád a sanace vlhkosti zámku v Hodoníně" do výzvy IROP 2021 - 
2027 pod novým názvem akce "Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě". Žádost o do-
taci byla podána koncem roku 2022. 



38 

 

8. Komplexní řešení mikroklimatu a větrání sálu Evropa v Hodoníně – je zpracována studie provedi-
telnosti, muzeum získalo účelovou dotaci na zpracování projektové dokumentace, ale výběrové 
řízení na zpracovatele bylo neúspěšné. Jako důvod byly uváděny nedostatečné kapacity 
v důsledku zvýšeného zájmu o řešení úsporných opatření kvůli energetické krizi. Výběrové řízení 
bude opakováno v roce 2023. 

9. Oprava modernizace techniky a technologií expozice pavilonu II – specifikovány požadavky opra-
vy pro optimalizaci provozu technické části expozice a zpracována dokumentace elektroinstalace 
stávajícího stavu stavby jako podklad pro zadávací dokumentaci. V rámci poskytnutých finanč-
ních prostředků dojde k modernizaci nezbytné techniky a jejího příslušenství pro zajištění bez-
problémového chodu expozice pavilonu II. 

10. Rezervační vstupenkový systém – probíhá příprava zadávacího řízení ve spolupráci se společností 
Společnost Cejiza s.r.o. jako administrátorem zadávacího řízení na realizaci akce. 

11. Informační značky ke kulturním cílům – realizováno značení v Hodoníně, v Kyjově a ve Veselí nad 
Moravou. 

12. Klimatizace ve Vlastivědném muzeu Kyjov – dosaženo vyššího teplotního komfortu v letním ob-
dobí pro pracovníky i návštěvníky muzea. 

13. Výměna vstupní a zásobovací brány do areálu Vlastivědného muzea Kyjov – řešen havarijní stav 
obou bran. 

14. Spolupráce s odborem majetkovým JMK na řešení vlastnických vztahů v areálu SHM – probíhá 
dle potřeby. 

15. Národní plán obnovy – digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek - byla po-
dána žádost o poskytnutí prostředků na vybavení muzea technikou výrazně rozšiřující stávající 
možnosti digitalizace sbírkových předmětů – velkoformátový knižní skener, kvalitní fototechnika, 
grafické pracovní stanice, rozšíření úložných kapacit pro stávající i nově pořízené digitalizáty, … 

16. Sledování grantových nabídek a vyhledávání finančních zdrojů – muzeum získalo následující do-
tace: 

Město Hodonín – Muzejní noc 2022 (15 tis. Kč) 
Město Kyjov – Josef Klvaňa a Kyjov II. (sbírka rukopisů) (30 tis. Kč) 
Město Veselí – Hvězdárna Veselí nad Moravou hostí Slavnostní vyhlášení vítězů Malířské soutěže 
pro děti a mládež „Čarovné barvy země“ (16,2 tis. Kč) 
MK – Archeologie v kufru (60 tis. Kč) 
MK (NPO - Kreativní učení) projekt Vánoce se blíží (139 tis. Kč) 
MK (AMG) – Odborný seminář Etnografické komise AMG (7,5 tis. Kč) 
MK (AMG) – publikace Muzeum a etika II (15 tis.) 

17. Prováděna pravidelná údržba všech budov užívaných Masarykovým muzeem. 

 
 
 
 
 
 
 
 



39 

 

9. POSKYTOVÁNÍ STANDARDIZOVANÝCH VEŘEJNÝCH SLUŽEB DLE § 10A ZÁ-
KONA Č. 122/2000 SB., O OCHRANĚ SBÍREK MUZEJNÍCH POVAHY A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 
 
1. Standard územní dostupnosti – muzeum je v síti poskytovatelů zveřejněné ministerstvem kultu-

ry podle § 2 odst. 7. 

2. Standard časové dostupnosti v rozsahu a struktuře stanovené v písm. a-e muzeum plní. 

3. Standard ekonomické dostupnosti muzeum plní. 

4. Standard fyzické dostupnosti muzeum plní částečně – v budově zámečku Masarykova muzea 
v Hodoníně je přístupné přízemí a pokladna, handicapovaní občané zde mají k dispozici WC na 
euroklíč, budova Městského muzea Veselí nad Moravou byla z důvodu rekonstrukce v roce 2022 
uzavřená, přístupné bude přízemí. V zámečku v Hodoníně ani do budoucna vybudovat bezbarié-
rové vstupy z důvodu stavební podstaty budovy a její památkové ochrany nelze. Po dokončení 
rekonstrukce návštěvnického centra Slovanského hradiště v Mikulčicích je bezbariérové přízemí 
této budovy, bezbariérový je i pavilon II. Bezbariérová je nová přístavba Vlastivědného muzea 
Kyjov a v Hodoníně budova na Národní tř. 21 se sálem Evropa. Po dokončení rekonstrukce zá-
mečku Vlastivědného muzea Kyjov je kyjovský zámeček bezbariérový. 

5. Omezení zajišťovaných standardizovaných veřejných služeb – badatelské služby jsou omezeny 
vzhledem k podmínkám uložení části sbírek v bývalých kasárnách, kde jsme ve výpovědi ze stra-
ny majitele, jímž je město Hodonín. 

6. Oznamování standardizovaných služeb dle odstavců 2 a 3 a změny dle odst. 5 muzeum plní. 



40 

 

II. Plnění úkolů v personální oblasti 
 

 
 
Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 27/9, 695 01 Hodonín 
má tyto pobočky: 
Slovanské hradiště v Mikulčicích 768, národní kulturní památka, 696 19 Mikulčice 
Vlastivědné muzeum Kyjov, Palackého 70/13, 697 01 Kyjov a Přístavba Vlastivědného muzea Kyjov, 
Palackého 1373/13a, 697 01 Kyjov 
Městské muzeum Veselí nad Moravou, Bartolomějské nám. 41, 698 01 Veselí nad Moravou. 
Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 27/9, 695 01 Hodonín 
má tato detašovaná pracoviště:  



41 

 

Národní třída 1472/21 a Sadová 3990/14, 695 01 Hodonín 
Velkomoravská 461/15, 695 01 Hodonín. 
 
Usnesením Ministerstva kultury ČR ze dne 11. 6. 2003 s názvem Koncepce účinnější péče o tradiční 
lidovou kulturu vzniklo Regionální pracoviště Masarykova muzea v Hodoníně, které je 
specializovaným muzejním pracovištěm pro oblast Jihomoravského kraje. Účelem vzniku tohoto 
pracoviště je hlubší identifikace tradiční lidové kultury, její systematické dokumentace, ochrana, 
prezentace i předávání dalším generacím. 
 
Organizační schéma Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvkové organizace: 
 

 
 
V Masarykově muzeu v Hodoníně, příspěvkové organizaci, bylo k 1. 1. 2022 zaměstnáno celkem 50 
zaměstnanců, z toho 41 na plný úvazek, 3 na pracovní úvazek 0,75, 1 na pracovní úvazek 0,625 a 5 na 
pracovní úvazek 0,5. Přepočtený úvazek byl 46,375. Na konci sledovaného období je přepočtený stav 
zaměstnanců vykázán ve výši 46,375; fyzický stav v počtu 49 osob. 
 
Zaměstnanci Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvkové organizace, jsou odměňováni podle zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. Průměrný měsíční plat ke konci 
sledovaného období, tj. k 31. 12. 2022 činil 32.678,- Kč. 
V roce 2022 byla navýšena platová třída u kumulované pracovní pozice knihovnice, dokumentátorka, 
dále u pozice etnograf a knihovnice.  
 
 
 



42 

 

Komentář k pracovní neschopnosti: 
 
V průběhu roku 2022 byla dočasná pracovní neschopnost zaznamenána u 30 zaměstnanců. Celkem se 
jednalo o 964 neodpracovaných pracovních dnů a náhrady mzdy byly vykázány ve výši 297.972,- Kč. 
Dále byly vykázány náhrady mzdy z důvodu karantény ve výši 16.318,- Kč u 2 zaměstnanců a nebylo 
odpracováno 15 dnů. 
Kromě pracovní neschopnosti byly také neodpracované dny z důvodu ošetřování člena rodiny, jednalo 
se o 7 zaměstnanců a 61 neodpracovaných pracovních dnů. 
 A dále byly neodpracované dny z důvodu rodičovské dovolené, jednalo se o 2 zaměstnankyně a 504 
neodpracovaných pracovních dnů. 1 zaměstnanec čerpal dávku otcovské poporodní péče a nebylo 
odpracováno 10 pracovních dnů. 
 
Ostatní osobní náklady: 
 
OON v Masarykově muzeu v Hodoníně, příspěvkové organizaci, byly vypláceny jako odměny na 
dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti. Tyto dohody byly uzavírány na zajištění 
následujících prací: 
 
- záchranný archeologický výzkum, analýzy, dokumentace 
- výpomoc v sále Evropa – technická a organizační pomoc, obsluha šatny a bufetu, zástup za nemoc v 
pokladně 
- průvodcovská činnost 
- domovník – hlídač v depozitáři Hodonín 
- údržba audiovizuální techniky, montáž světelného zařízení pro realizaci výstav 
- obsluha kotelny 
- přednášková činnost, odborné posouzení, etnologická dokumentace. 
 
Odstupné: 
 
Odstupné nebylo v roce 2022 vyplaceno.  
 
Bezpečnost práce:   
 
V rámci zabezpečování BOZP a PO postupujeme v rámci příslušných zákonů. Dbá se na pravidelné 
dodržování termínů revizních zpráv elektrického zařízení a přenosného elektrického zařízení na všech 
pracovištích, dodržování termínů revize elektrického zabezpečovacího systému, pravidelnou kontrolu 
hasičských přístrojů a prohlídku komínů. V roce 2022 nebyl zaevidován žádný pracovní úraz. 



43 

 

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření 

III. 1. Výnosy 
Podrobný rozpis všech výnosů je uveden v následující PŘÍLOZE Č. 15 

Příloha č. 15 směrnice Zásady vztahů JMK k PO-Výnosy     
V Ý N O S Y      2022 

      v tis. Kč 
Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, 
příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  SÚ AÚ    Skutečnost 
Upravený 
rozpočet  

2022 

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 4)   2021 2022 

Výnosy  v tis. Kč             
Výnosy z vlastních výkonů a zboží             
Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0303 5 6 10 60% 
Výnosy z prodeje služeb 602           
…archeologický průzkum 602 0313 1 233      495   900  55% 
…vstupné 602 031x   607    1 130 1 200  94% 
…jiné 602 036x 173 328 300 109% 
Výnosy z pronájmu 603  030x 388 451 420 107% 
Výnosy z prodaného zboží 604   181 248 400  62% 
Ostatní výnosy             
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641  0 23 42 55% 
Čerpání rezervního fondu 648 030x    0   330   330 100% 
Čerpání fondu investic 648 0305 0 0 0  
Čerpání fondu odměn 648 0307  0  0  0  
Ostatní výnosy z činnosti 649   20  47 0  
Finanční výnosy             
Úroky 662 0300 1 8 0  
Kursové zisky 663 0300 0 0 0  
Výnosy z nároků na prostředky st. rozpočtu, 
rozpočtu ÚSC a státních fondů             
Výnosy z nároků na prostředky rozpočtu ÚSC 672           
…příspěvek z MK 672 040x 836 279 279 100% 
…příspěvek na provoz bezúčelový 672 0510 30 165 30 619 30 619 100% 
…příspěvek účelově určený - JMK 672 05xx   294   695 1 513 46% 
…jiné příspěvky (obce) 672 0610 42 34 45  76% 
… časové rozlišení transferů 672 0750 3 276 3 276 3 307  99% 
…příspěvek  - projekty EU 672 0810   0   0   0  
              

Výnosy  celkem:     37 221 37 969 39 365  96% 

Zpracovala dne: 2. 2. 2023 
 
   Schválila dne: 2. 2. 2023 

Jméno: Ing. Jana Gnolová, hlavní účetní   Jméno: Mgr. Irena Chovančíková, ředitelka 
 
 



44 

 

Stručný komentář k jednotlivým položkám: 
 
Výnosy z vlastních výkonů a zboží 
Výnosy z vlastních výkonů a zboží vykázaly v roce 2022 hodnotu 2 658 tis. Kč, což je oproti roku 2021, 
který vykazoval hodnotu 2 587 tis. Kč, navýšení na 102,74 %. Dá se tedy konstatovat, že jde o stabilní 
výši výnosové položky. 
Výnosy z prodeje vlastních výrobků vykazují obdobnou výši jako v minulém roce, tedy 6 tis. Kč.  
Archeologické výzkumy vykázaly ve sledovaném období, tedy v roce 2022 výši 495 tis. Kč, což je 
pouze 40,15 % proti roku 2021, kdy dosáhly výše 1 233 tis. Kč. Snížení bylo způsobeno dlouhodobým 
neukončeným výzkumem jedné lokality s posunutou fakturací do dalšího období. 
Naopak vstupné se podařilo navýšit o 187,09 %, tato položka dosáhla výše 1 130 tis. Kč, oproti výši 
607 tis. Kč z roku 2021, kdy byly do května 2021 uzavřena muzea kvůli Covid-19. Navýšení odráží 
zvýšení vstupného a zároveň i nabídka nových edukačních programů na pobočkách. Z důvodu 
rekonstrukce bylo po celý rok 2022 uzavřeno Městské muzeum Veselí nad Moravou. 
Výnosy z pronájmu vykázaly v roce 2022 výši 451 tis. Kč, a oproti roku 2021, kdy měly hodnotu 388 
tis., jde o nárůst na 116,24 %.  
Výnosy z prodeje upomínkových předmětů a knih vykazovaly v roce 2022 výši 248 tis. Kč, což je oproti 
předcházejícímu roku, který vykazoval výši 180 tis. Kč navýšení na 137,78 %, což odráží navýšení 
počtu návštěvníků. 
 
Ostatní výnosy 
V roce 2022 byla vystavena smluvní pokuta 23 tis. Kč a jednalo se o dodavatele turistického značení 
vysoutěženého v rámci veřejné zakázky. 
V roce 2022 byl použit rezervní fond ve výši 330 tis. Kč, původní plán stanovený pro rok 2022 
předpokládal použití 921 tis. Kč byl v průběhu roku snížen na 643 tis. Kč. Rezervní fond v roce 2021 
čerpán nebyl, v roce 2020 bylo čerpání výši 5 tis. Kč.  
Ostatní výnosy z činnosti vykazují v roce 2022 výši 47 tis. Kč oproti hodnotě z roku 2021 vykazující 
výši 20 tis. Kč se jedná o navýšení na 235 %. 
 
Finanční výnosy 
Finanční výnosy jsou tvořeny v tomto roce pouze z úroků vykázaly hodnotu 8 tis. Kč, což je navýšení o 
800 % a jedná se přijaté úroky z bankovního účtu a úrok z prodlení. 
 
Výnosy z nároků na prostředky st. rozpočtu, rozpočtu ÚSC a státních fondů 
Tyto výnosy podrobněji rozvádíme v kapitole III. 5. 
 
 
Komentář zpracovala: Ing. Dagmar Alžběta Pastorová, ekonomka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 

 

III. 2. Náklady 
 

Podrobný rozpis všech nákladových položek je uveden v následující PŘÍLOZE Č. 16 

Příloha č. 16 směrnice Zásady vztahů JMK k PO - Náklady    
N Á K L A D Y      2022 

      v tis. Kč 
Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková 
organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  
SÚ AÚ 

   Skutečnost Rozpo
čet 

2022 

% plnění 
uprav. 

rozpočtu 

4)   2021 2022 

Náklady v tis.Kč             
Spotřebované nákupy             
Spotřeba materiálu 501   906 1 135 1 135 100% 
…kancelářské potřeby 501 0320 44 79 79 100% 
…cartridge a tonery 501 0321 11 25 25 100% 
…odborné knihy 501 0325 41 44 44 100% 
…propagační materiály 501 0345  92  171  171 100% 
…čistící a hygienické potřeby 501 0360 65 61 61 100% 
…PHM 501 0370 116 167 167 100% 
...provozní materiál 501 0380 193 292 292 100% 
…automateriál 501 0381  20   8   8  100% 
… TZ majetku do 40 tis. 501 0651 19 81 81 100% 
… drobný majetek do 3 tis. 501 0931   305   207  207 100% 
Spotřeba energie 502   1 019 1 804 1 804 100% 
Spotřeba ostatních neskladovat. dodávek 503   24 32 70  46% 
Prodané zboží 504   119 171 273  63% 
Aktivace dlouhodobého majetku 506   0 0 0  
              
Služby       760   790   902  88% 
Opravy a udržování 511     685   653   742  88% 
Cestovné 512    61  88  100  88% 
Náklady na reprezentaci 513    14  49 60  82% 
 

 

 

 

 

 



46 

 

N Á K L A D Y      2022 

      v tis. Kč 
Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, 
příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  
SÚ AÚ 

   Skutečnost 
Rozpo

čet 
2022 

% 
plnění 
uprav. 

rozpočt
u    2021 2022 

Ostatní služby 518   1 925 1 789 2 275  79% 
… bankovní poplatky 518 0300 19 19 25  76% 
… údržba softwaru 518 0310  52  83  83 100% 
…ostatní služby 518 0320 584 197 272  72% 
…kopírování 518 0322 18 21 50  42% 
…honoráře učinkujícím 518 0323  88  294 340  86% 
… služby pro archeology 518 0326   55   17  80  21% 
…telefonní poplatky pevná linka 518 0400  56  43 55  78% 
…platby mobilním operátorům 518 0410 23 20 30  67% 
…údržba internetových domén 518 0422  97 106 105 101% 
…poštovné 518 0430 20 14 30 47% 
…koncesní poplatek za TV a radio 518 0440 10 10 10 100% 
…propagační činnost 518 0500   97   55 100  55% 
…revize BOZP a PO 518 0530 175 176 200  88% 
…dopravné 518 0600  0  8 30 27% 
…stočné 518 0610 112 148 150  99% 
…TZ NHM DO 60 tis. Kč 518 0616  0  0 0  
…nájemné 518 0620 228 270 270 100% 
…praní prádla 518 071x 35 40 50  80% 
…ostraha 518 0730 120 116 125  93% 
…komunální odpad 518 0750 40 37 50  74% 
…nebezpečný odpad 518 0770 0 0    0  
…poradenské služby 518 0800 24 18  60  30% 
…drobný nehmotný majetek do 7 tis. 518 0860    9   11 50  22% 
…náklady na vodárnu Mikulčice 518 0900  63  86 110  78% 
Osobní náklady      24 756 26 109 26 468  99% 
Mzdové náklady – platy zaměstnanců, 
náhrady za nemoc, izolačka 521 0xxx 17 533 18 525 18 557 100% 
OON 521 0402 369 417 439 95% 
Zákonné sociální pojištění 524   5 815 6 131 6 375  96% 
Jiné sociální pojištění 525   48 51 60  85% 
Zákonné sociální náklady 527   991 985 1 037  95% 
Jiné sociální náklady 528    0  0  0  



47 

 

 
 
 
N Á K L A D Y      2022 

      v tis. Kč 
Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, 
příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  
SÚ AÚ 

   Skutečnost 
Rozpočet 

2022 

% plnění 
upravené

ho 
rozpočtu    2021 2022 

Daně a poplatky     23 32 32 100% 
Daň silniční 531           
Daň z nemovitostí 532           
Jiné daně a poplatky 538   23 32 32 100% 
Ostatní náklady       16  16 27  59% 
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541           
Jiné pokuty a penále 542   1 2  2 100%  
Dary 543           
Prodaný materiál 544           
Manka a škody  547    0  0  0  
Tvorba fondů 548           
Ostatní náklady z činnosti 549   15 14  25  56% 
Odpisy, rezervy a opravné položky      6 731 5 895 6 089  97% 
Odpisy dlouhodobého majetku 551   5 267 5 296 5 490  96% 
Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552           
Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553           
Prodané pozemky 554           
Tvorba a zúčtování rezerv 555           
Tvorba a zúčtování opravných položek 556       
Náklady z vyřazených pohledávek 557       
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558     1 464     599     599 100% 
Finanční náklady       1   157 250   63% 
Prodané cenné papíry a podíly 561           
Úroky 562     0   156 250 62% 
Kurzové ztráty 563   1 0  0         
Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564           
Ostatní finanční náklady 569           
Daň z příjmů 591  0 40 40 100% 
Náklady celkem:     36 280 37 969 39 365  96% 
       
Zpracoval dne: 2. 2. 2023   Schválila dne: 2. 2. 2023 
Jméno: Ing. Jana Gnolová, hlavní účetní 

  
Jméno: Mgr. Irena Chovančíková,  
ředitelka 

 



48 

 

Stručný komentář k jednotlivým položkám: 

Spotřeba materiálu 
Spotřeba materiálu byla v roce 2022 ve výši 1 135 tis. Kč, což bylo proti roku 2021, kdy byla spotřeba 
materiálu ve výši 906 tis. Kč, navýšení o 125 %.  
Navýšení bylo vykázáno v oblasti nákupů kancelářských potřeb na 179 % ve výši 79 tis. Kč ve srovnání 
s rokem 2021, který vykazoval hodnotu 44 tis. Kč. Dále pak cartridge a tonery vykazovaly hodnotu 
navýšení na 227 % s hodnotou 25 tis. Kč proti roku 2021, který vykazoval 11 tis. Kč.  
Propagační materiály byly zakoupeny v roce 2022 v hodnotě 171 tis. Kč a proti roku 2021 se jedná o 
navýšení na 251,47 %. 
Značný výkyv byl zaznamenám rovněž v cenách PHM a šlo o navýšení na 143,97 % v roce 2022, který 
vykázal spotřebu 167 tis. Kč. 
Technické zhodnocení majetku ve výši 81 tis. Kč vykazující nárůst 426,32 % proti roku 2021 obsahuje 
zejména realizaci informačních značek. 
 
 
Spotřeba energie 
Rok 2022 zaznamenal velký nárůst v cenách energií, což se promítlo i do výsledků Masarykova muzea 
v Hodoníně. Nárůst ve spotřebě elektrické energie byl o 159,66 % proti roku 2021 a vykazoval 
hodnotu 1 239 tis. Kč. U plynu byl nárůst 232,51 % s celkovou hodnotou 565 tis. Kč proti roku 2021, 
který vykazoval hodnotu 243 tis. Kč. Spotřeba vody byla v cenách navýšena na 133,33 % v hodnotě 32 
tis. Kč. 
 
 
Služby 
V položce opravy a udržování vykazuje organizace nižší hodnoty než v uplynulém roce, tedy 653 tis. 
Kč a jedná se o plnění na 95,3 % proti minulému roku. 
Navýšení na 144,99 % zaznamenala položka cestovné, což bylo způsobena jednak navýšením 
pohonných hmot a taky navýšením výše cestovného stanoveného vládními nařízeními. 
 
 
Ostatní služby 
V roce 2022 vykazovala položka služby výši 1 789 tis. Kč, což je na 92 % plnění ve srovnání 
s předešlým rokem, tj. snížení o 136 tis. Kč.  
 
 
Osobní náklady 
Navýšení u mzdových nákladů odráží navýšení v platových třídách, které bylo provedeno na základě 
vládního nařízení od září sledovaného roku a celkový nárůst je na 105,82 % u výše 18 943 tis. Kč 
v porovnání s rokem 2021 a vykazovanou hodnotou 17 902 tis. Nová pracovní místa nebyla ve 
sledovaném roce vytvořena. 
 
 
Ostatní náklady 
V roce 2022 se ostatní náklady z činnosti snížily oproti roku 2021 z 15 tis. Kč na 14 tis. Kč. 
 
 
Odpisy, rezervy a opravné položky 
Odpisy jsou prováděny v souladu se schváleným odpisovým plánem. V roce 2022 byly zaúčtovány 
odpisy ve výši 5 296 tis. Kč, oproti roku 2021 a jeho výši 5 267 tis. Kč jde o přiměřený nárůst o 100,55 
%. 



49 

 

 
Organizace vykázala v roce 2022 zhoršený hospodářský výsledek ve výši 329 660,97 tis. Kč.  
K vyrovnání nesouladu mezi výnosy a náklady byl použit rezervní fond, tvořený v minulých obdobích. 
Několikrát byl optimalizován rozpočet dle aktuální situace. Navýšení nákladových položek ovlivnila 
rovněž celková makroekonomická situace s pádivou inflací vykazující výši 15,1 %. 
Výnosy celkově činily 37 969 tis. Kč, což je plnění na 96,45 % rozpočtu, jde o nárůst oproti roku 2021 
na 102,00 %. Celkové náklady vykázaly výši 37 969 tis. Kč a jedná se o plnění na plánu na 96,45 % 
plánu, v porovnání s loňským rokem jde tedy o plnění ve výši 104,66 %. 
 
Komentář zpracovala: Ing. Dagmar Alžběta Pastorová, ekonomka 
 
Rozpis nákladů a výnosů dle středisek v tis. Kč: 
 

středisko 
číslo 

střediska 
přímé 

náklady 
přímé 
výnosy 

Hodonín 1 9 338  960 
Kyjov 3 9 095 3 334 
Veselí 4 3 377  52 
Mikulčice 5 7 132 1 736 
Archeologové 7 3 278     873 
Depozit 9 182  36 
Správní režie 10 5 567 30 978  
Celkem 1-10 37 969 37 969 
 
 
Příspěvek na provoz bezúčelový je účtován během roku na středisku správní režie, k 31.12. je pak 
rozúčtován na pokrytí přímých nákladů zbývajících středisek. Oproti roku 2021 došlo ke zvýšení 
přímých nákladů o 1.689 tis. Kč a přímých výnosů o 748 tis. Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 

 

III. 3. Finanční majetek 
 
Přehled běžných a úvěrových účtů a účtu FKSP organizace: 

číslo bankovního účtu banka měna v EUR v Kč anal. účet 
3131671/0100 KB CZK 0,00 9 237 134,28 241.0001 
43-8769320237/0100 KB CZK 0,00 2 023 423,77 241.0412 
43-5573540277/0100 KB EUR 446,87 10 776,27 241.0803 
běžné účty celkem       11 271 334,32  

 
číslo bankovního účtu banka měna v EUR v Kč anal. účet 
107-3131671/0100 KB CZK 0,00 540 570,29 243.0004 
běžný účet FKSP       540 570,29  

 
Stav na účtu FKSP odpovídá účtu fondu FKSP: 

KS bankovního účtu FKSP 540 570,29 
FKSP - tvorba (2% z HM) - prosinec 46 519,74 
FKSP - čerpání na stravenky - prosinec 13 350,00 
Analytický účet FKSP 573 740,03 

 

Přehled pokladen organizace: 

pokladna měna v EUR v Kč AÚ 
Hodonín CZK 0,00 27 047,00 261.0100 
Kyjov CZK 0,00 14 148,00 261.0300 
Veselí CZK 0,00 8 844,00 261.0400 
Mikulčice CZK 0,00 4 347,00 261.0500 
Hodonín  EUR   21,64 521,85 261.0801 
pokladny celkem      54 907,85   

  
Přehled cenin organizace: 

druh ceniny měna ks v Kč AÚ 
stravenky CZK 227 22 700,00 263.0100 
ceniny     22 700,00  

 



51 

 

III. 4. Pohledávky a závazky 

Přehled pohledávek a závazků dle syntetických účtů je uveden v PŘÍLOZE č. 17. 

 
Příloha č. 17 směrnice Zásady vztahů JMK k PO-přehled pohledávek a závazků  

                                                    Přehled pohledávek a závazků k 31. 12. 2022  
Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace 

P o h l e d á v k y     v tis. Kč     

Syntetický i analytický účet Celkem Do data 
splatnosti 

Po datu splatnosti     

 Celkem po 
splatnosti 

   0-30 dnů 
po 

splatnosti 

61-90 dnů 
po 

splatnosti  
  

 
  

311 - Odběratelé  281  188  93  12  81     

314 - Poskytnuté zálohy  40  40           

381 – Náklady příštích obd.  85  85        
388 – Dohadné účty aktivní 17 274 17 274        

Celkem 17 680 17 587 93 12 81     

      
    

Z á v a z k y      v tis. Kč     

Syntetický i analytický účet Celkem Do data 
splatnosti 

Po datu splatnosti     

Celkem po 
splatnosti  

   0-30 dnů 
po 

splatnosti 

 nad 360 
dnů po 

splatnosti 
    

321 - Dodavatelé 6 156 5 798 358 358  
    

331 - Zaměstnanci 1 923 1 923           

333 - Jiné závazky 53 53           

336 – Sociální zabezpečení 725 725           

337 – Zdravotní pojištění 313 313        
341 – Daň z příjmů -16 -16        
342 – Ostatní daně 208 208           

374 - Přijaté zálohy JMK 797 797           

378 – Ostatní krátk. závazky  15  15        
383 - Výdaje PO 35 35           

384 - Výnosy PO 170 170           

389 - Dohadné účty pasivní   95   95           

Celkem 10 474 10 116 358 358  
    

      
    

Sestavil dne: 2. 2. 2023        
    

Jméno: Ing. Jana Gnolová, hlavní účetní      
    

 

 

 

 



52 

 

Dále uvádíme podrobný rozpis pohledávek a závazků po splatnosti: 

311 – Odběratelé 

číslo faktury 
datum 

vystavení odběratel částka splatnost uhrazeno 
20-007-00069 24.9.2020 Virunga Praha 230,00 8.10.2020 upomínky 
22-007-00094 30.9.2022 SMART DSP Brno 80 800,00 14.10.2022 upomínky 

21-007-00131 13.12.2022 
Středisko pro vzdělávání 
Rohatec 11 695,00 27.12.2022  3.1.2023 

      92 725,00     
 

321 – Dodavatelé 

číslo faktury 
datum 

vystavení odběratel částka splatnost uhrazeno 
      

22-005-00728 13.12.2022 Dol-Kre-4you Praha -762,00 27.12.2022 10.1.2023 
22-005-00736 1.12.2022 Mgr. Pavel Jurečka Hodonín 18 150,00 31.12.2022 3.1.2023 
22-005-00737 1.12.2022 Mgr. Pavel Jurečka Hodonín 19 360,00 31.12.2022 3.1.2023 
22-005-00740 1.12.2022 Pártystany Jičín 29 602,00 8.12.2022 3.1.2023 
22-005-00744 1.12.2022 Mgr. Pavel Jurečka Hodonín 24 200,00 31.12.2022 4.1.2023 
22-005-00745 1.12.2022 Mgr. Pavel Jurečka Hodonín 72 600,00 31.12.2022 4.1.2023 
22-005-00751 1.12.2022 Mgr. Pavel Jurečka Hodonín 90 750,00 31.12.2022 9.1.2023 
22-005-00752 1.12.2022 Mgr. Pavel Jurečka Hodonín 45 980,00 31.12.2022 23.1.2023 
22-005-00763 16.12.2022 XONEL Dolní Břežany 38 730,00 30.12.2022 9.1.2023 
22-005-00769 30.11.2022 UVR Mníšek pod Brdy 18 204,00 25.12.2022 9.1.2023 
22-005-00775 5.12.2022 Petra Daubnerová Praha 989,63 19.12.2022 16.1.2023 

   357 803,63   
 

374 – Krátkodobé přijaté zálohy na transfery do data splatnosti 

AÚ dotace název zůstatek 

374.0310 JMK 
Udržitelnost projektu stálé expozice ve 
Vlastivědném muzeu Kyjov  20 221,63  

374.0312 JMK 
Informační značky ke kulturním cílům pro 
organizace JMK  99 563,49 

374.0314 JMK 
Stavební úpravy a obnova stálé expozice v 
Městském muzeu Veselí nad Moravou 90 000,00 

374.0315 JMK 
Oprava modernizace techniky a technologií 
expozice pavilonu II 325 000,00 

374.0317 JMK Rezervační vstupenkový systém 262 000,00 
374.xxxx JMK Krátkodobé přijaté zálohy celkem 796 785,12 

 



53 

 

III. 5. Dotace a příspěvky 

Přehled dotací poskytnutých Ministerstvem kultury: 

název 
 poskytnuto v 

roce 2022 
vyčerpáno v 

roce 2022 
nevyčerpáno 
v roce 2022 

 
 

   
Příspěvky na investice celkem  0 0       0      

Archeologie v kufru 
P 

60 000,00 60 000,00 0 

Vánoce se blíží 
P 

139 000,00 139 000,00 0 
Účelové příspěvky na provoz celkem    893 713,00   889 921,00  3 792,00 

 

Přehled účelově určených příspěvků na provoz a příspěvků na investice poskytnutých JMK v roce 
2022: 

název 
 poskytnuto v 

roce 2022 
vyčerpáno v 

roce 2022 
nevyčerpáno 
v roce 2022 

Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  
I 

2 700 000,00 2 680 775,62 19 224,38 
Stavební úpravy a obnova stálé expozice 
v Městském muzeu Veselí nad Moravou 

I 
1 960 000,00 1 960 000,00 0 

Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně  
I 

1 100 000,00 1 100 000,00 0 

Nákup sbírek 
I 

150 000,00 150 000,00 0 
 
Vlastivědné muzeum v Kyjově - Klimatizace 

I 
575 000,00 427 741,00 147 259,00 

Komplexní řešení mikroklimatu a větrání sálu 
Evropa v Hodoníně - projektová 
dokumentace 

I 

500 000,00 0 500 000,00 
 
Rezervační vstupenkový systém 

I 
240 000,00 0 240 000,00 

Příspěvky na investice celkem    7 225 000,00   6 318 516,62 906 483,38 
Udržitelnost projektu stálé expozice ve 
Vlastivědném muzeu Kyjov 

P 
420 000,00 399 778,37  20 221,63 

Stavební úpravy a obnova stálé expozice 
v Městském muzeu Veselí nad Moravou 

P 
90 000,00 0 90 000,00 

Oprava modernizace techniky a technologií 
expozice pavilonu II 

P 
325 000,00 0 325 000,00 

Zlepšení přírodního a krajinného prostředí 
P 

5 400,00 5 400,00 0 
Výměna vstupní a zásobovací brány do 
areálu Vlastivědného muzea Kyjov 

P 
242 000,00 242 000,00 0 

 
Rezervační vstupenkový systém 

P 
262 000,00 0 262 000,00 

Účelové příspěvky na provoz celkem  1 344 400,00   647 178,37 697 221,63 
 



54 

 

Dále organizace čerpala v roce 2022 prostředky z dotací poskytnutých JMK v dřívějších letech: 

název 
 zůstatek k    

1. 1. 2022 
vyčerpáno k 
31. 12. 2022 nevyčerpáno 

Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém 
kabátě (původní název Stavební úpravy a 
obnova stálé expozice v Masarykově muzeu v 
Hodoníně – PD expozice) 

I 

321 960,00 195 033,00 126 927,00 
Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  I 541 321,00 541 321,00 0 
Stavební úpravy a obnova stálé expozice 
v Městském muzeu Veselí nad Moravou 

I 
68 301,00 68 301,00 0 

 
Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně  

I 
15 000,00 15 000,00 0 

Příspěvky na investice celkem  946 582,00 819 655,00 126 927,00 
Informační značky ke kulturním a turistickým 
cílům pro organizace JMK 

P 
169 000,00 69 436,51 99 563,49 

 
Kácení stromů a obnovení zelení po tornádu 

P 
704,00 0 704,00 

Účelové příspěvky na provoz celkem  169 704,00 69 436,51 100 267,49 
Účelový příspěvek na provoz na akci „Kácení stromů a obnovení zelení po tornádu“, který byl 
poskytnut v roce 2021 ve výši 22.000,00 Kč, byl na základě rozhodnutí JMK vrácen v plné výši  
v prosinci 2022. 

Přehled poskytnutých investičních příspěvků ze státního rozpočtu: 

poskytovatel účel 
poskytnuto v 

roce 2022 
vyčerpáno v 

roce 2022 
nevyčerpáno 
v roce 2022 

MMR ČR 

Stavební úpravy a obnova stálé 
expozice v Městském muzeu Veselí nad 
Moravou 4 286 680,82 4 286 680,82 0 

MMR ČR 
Depozitář Masarykova muzea v 
Hodoníně  1 009 063,35 1 009 063,35 0 

 Příspěvky na investice celkem 5 295 744,17 5 295 744,17 0 
 

Přehled poskytnutých neinvestičních příspěvků od obcí a měst: 

poskytovatel účel 

poskytnuto 
v roce 
2022 

vyčerpáno 
v roce 
2022 

nevyčerpáno 
v roce 2022 

město Hodonín Muzejní noc 2022 15 000,00  15 000,00 0 

město Kyjov 
 
Josef Klvaňa a Kyjov II. (sbírka rukopisů) 30 000,00 30 000,00 0 

město Veselí nad 
Moravou 

Hvězdárna Veselí nad Moravou hostí 
Slavnostní vyhlášení vítězů Malířské 
soutěže pro děti a mládež "Čarovné barvy 
země" 16 200,00  16 200,00 0 

 Účelové příspěvky na provoz celkem  61 200,00 61 200,00 0 
 

 



55 

 

III. 6. Investice a rozsáhlé opravy majetku 
 
Investiční akce probíhaly v roce 2022 na základě Plánu investičních akcí a Plánu tvorby a čerpání 
peněžních fondů a jejich změn. 

Přehled plánovaných a realizovaných akcí v roce 2022 obsahuje následující tabulka: 

Název investiční akce 
Investiční výdaje v tis. Kč 

plán 
2022 

skut. 
2022 komentář 

Nákup sbírkových předmětů 150 150 Splněno – realizováno z dotace JMK.  

Digitalizace virtuální prezentace sbírek - 
investiční část 213 213 

Splněno – realizováno z dotace JMK 
v roce 2021, uhrazeno z fondu v lednu 
2022. 

Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém 
kabátě (původní název Stavební úpravy a obnova 
stálé expozice v Masarykově muzeu v Hodoníně 
– PD expozice)  322 189 

Podána žádost o dotaci z programu 
IROP 2021-2027, 1.2.2023 vydána 
stavební povolení. Realizováno z dotace 
JMK. 

Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  3 500 1 670 

Dokončeny stavební práce, probíhají 
práce na dodávky vybavení občerstvení, 
bude se soutěžit provozovatel 
občerstvení. Realizováno z dotace JMK.  

Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně 1 115 865 

Probíhají stavební práce, připravují se 
zadávací podmínky na dodávky 
vybavení. Financováno z IROP a z 
dotace JMK. 

Stavební úpravy a obnova stálé expozice v 
Městském muzeu Veselí nad Moravou  2 048 2 756 

Dokončeny stavební práce, zpracovány 
zadávací podmínky na dodávku 
expozice – 2. kolo. Financováno z IROP 
a z dotace JMK. 

Krajinou řeky Moravy (původní název Dopravní 
obslužnost Archeoparku Mikulčice-Kopčany  0 1 

V roce 2022 bylo prodlouženo stavební 
povolení do 25.12.2026, uhrazen 
správní poplatek – realizováno 
z vlastních zdrojů. 

 
Vlastivědné muzeum v Kyjově - Klimatizace 575 428 Splněno – realizováno z dotace JMK.  

Městské muzeum Veselí nad Moravou – 
elektrorozvody 1.NP – kanceláře, depozitář 0 19 

Splněno – realizováno v roce 2022 ve 
výši 251 tis. Kč z vlastních zdrojů, 
z fondu uhrazeno v lednu 2023 232 tis. 
Kč. 

Nákup osobního automobilu 400 371 
Splněno – realizováno z vlastních 
zdrojů. 

Rezervační vstupenkový systém 240 0 

Realizace v roce 2023. Organizací VZ 
pověřena společnost Cejiza Brno. Bude 
hrazeno z dotace JMK. 

Komplexní řešení mikroklimatu a větrání sálu 
Evropa v Hodoníně - projektová dokumentace 500 0 

Realizace v roce 2023. VZ v roce 2022 
byla zrušena z důvodu, že nebyla 
podána žádná cenová nabídka. Bude 
hrazeno z dotace JMK. 

C e l k e m  investice     9 063 6 662   
 



56 

 

IV. Autoprovoz 
 

Přehled vozidel Masarykova muzea v Hodoníně a jejich využití: 

auto SPZ 

počet 
ujetých 

kilometrů 

spotřeba 
PHM v 
litrech 

průměrná 
spotřeba 

na 100 
km využití vozu 

Citroën Berlingo 6B7 4720 6 090 354 5,82 

využívá MM v Hodoníně, v říjnu 
2022 převod na archeologické 
oddělení 

Citroën JUMPY 1BU 3042 8 449 579 6,88 slouží pro všechny pobočky 

Ford Mondeo 8B4 9727 11 219 797 7,11 
slouží pro archeologické oddělení 
muzea  

Dacia Logan 1BM 7734 3 898 285 7,31 

sloužilo pro archeologické oddělení 
muzea, v říjnu 2022 bezúplatně 
převedeno do jiné PO JMK 

Renault Megane 1BP 1367 5 849 438 7,49 

využívá pobočka v Kyjově a 
regionální pracoviště pro lidovou 
kulturu v Kyjově 

Citröen Berlingo 5B6 0919 3 468 298 8,58 slouží pro pobočku ve Veselí 

Dacia Logan  2BL 4929 7 235 409 5,65 slouží pro pobočku v Mikulčicích 

Hyundai i30 2B4 5803 2 734 159 5,80 

využívá MM v Hodoníně, nákup 
nového vozu byl proveden v červnu 
2022 

celkem   48 942 3 319 6,78   
 

Technický stav vozidel je přiměřený jejich v průměru vyššímu stáří, kromě Citroënu Berlingo,  
Citroënu JUMPY a Hyundai byla všechna vozidla nakoupena jako ojetiny, což rovněž má vliv na 
technický stav vozidel, který si vyžaduje pravidelnější odborný servis pro potřebné opravy. V červnu 
2022 byl zakoupen pro Masarykovo muzeum v Hodoníně nový osobní automobil Hyundai i30 ve výši 
372 tis. Kč a v říjnu 2022 byl bezúplatně převeden na jinou PO JMK osobní vůz Dacia Logan, který 
využívali zaměstnanci archeologického oddělení. 

V roce 2022 probíhala řádná údržba a servis vozidel. Na automateriál, servis, údržbu a opravy 
vozového parku bylo v roce 2022 vynaloženo 89 tis. Kč. Z toho na Citroën Berlingo Hodonín 11 tis. Kč, 
na Citroën JUMPY Hodonín 9 tis. Kč, na Hyundai Hodonín 7 tis. Kč, na Ford Mondeo archeologické 
oddělení 28 tis. Kč, na Dacii Logan archeologické oddělení 7 tis. Kč, na Renault Megane Kyjov 15 tis. 
Kč, na Citroën Berlingo Veselí 9 tis. Kč a na Dacii Logan Mikulčice 3 tis. Kč. U osobního automobilu 
Ford Mondeo došlo k poškození čelního skla, opravu ve výši 9 tis. uhradila pojišťovna.  



57 

 

V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem  
 
Rozpis majetku podle syntetickým účtů: 

Příspěvková organizace počáteční stav přírůstek úbytek konečný stav 

Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace 

SÚ  Dlouhodobý nehmotný majetek,       
z toho:  1 333 649,44 11 161,99 14 280,00 1 330 531,43 

 012 nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0,00 0,00 0,00 0,00 
013 software 533 711,64 0,00 0,00 533 711,64 

018 dlouhodobý nehmotný majetek DDNM                          
(7-60 tis. Kč) 621 183,00 0,00 14 280,00 606 903,00 

901 jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek                            
(do 7 tis. Kč) 178 754,80 11 161,99 

 
0,00 189 916,79 

041 nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Dlouhodobý hmotný majetek,               
z toho: 238 032 119,54 30 727 625,64 3 329 054,94 265 430 690,24 

021 stavby 175 222 066,65 715 449,96 0,00 175 937 516,61 

 022 

samostatné movité věci a soubory                                                  
movitých věcí                                                        

dlouhodobý hmotný majetek                              
(nad 40 tis.Kč)      30 654 175,00 371 464,00 635 313,00 30 390 326,00 

028 drobný dlouhodobý hmotný majetek                      
(3-40 tis. Kč) 13 356 876,49 599 064,30 272 972,28 13 682 968,51 

031 pozemky 6 917 790,00 1 120 264,00 1 104 981,00 6 933 073,00 
032 kulturní předměty 3 879 001,00 477 675,00 0,00 4 356 676,00 

902 jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek                                              
(do 3 tis. Kč) 2 924 895,70 206 609,95 42 074,20 3 089 431,45 

909 ostatní majetek – sbírkové předměty                                               
766 841,00 0,00 0,00 766 841,00 

042 nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
4 310 473,70 27 237 098,43 1 273 714,46 30 273 857,67 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Přehled zařazeného dlouhodobého hmotného majetku v ocenění nad 40.000 Kč a dlouhodobého 
nehmotného majetku nad 60.000 Kč – rok 2022: 

doklad popis cena 
Datum 

zařazení Inv. číslo 

22-010-00159 

Technické zhodnocení 
Klimatizace Kyjov 
přístavba 464 343,50 3.6.2022 H-ZP-K/24A 

22-010-00333 
Technické zhodnocení 
Budova Veselí 251 106,46 31.12.2022 H-ZP-V/5B 

22-010-00157 

Nákup osobního 
automobilu Hyundai 
i30 Hodonín  371 464,00 27.6.2022 MM16661 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Přehled hmotného a nehmotného majetku zařazeného v roce 2022: 

 



60 

 

 



61 

 

 



62 

 

 



63 

 

 



64 

 

VI. Peněžní fondy 
 

 

 

 



65 

 

VII. Inventarizace majetku a závazků 
 
Inventura proběhla dle Směrnice o inventarizaci - Interního příkazu ředitelky k provedení 
inventarizace za rok 2022, který byl vydán dne 10. 10. 2022. 

Inventarizace majetku proběhla formou fyzických inventur na jednotlivých pracovištích (pobočkách) 
v období od 21. 11. 2022 do 2. 1. 2023. 
Inventura dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku proběhla od  21. 11. 2022 do 6. 12. 
2022. 
Inventura peněžních prostředků, cenin, zboží a pohonných hmot v automobilech proběhla 2. 1. 2023.  
Fyzickými inventurami byly inventarizovány: 

- dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 
- drobný hmotný a nehmotný majetek v používání 
- materiál a zboží na skladě 
- pohonné hmoty v automobilech 
- peněžní prostředky a ceniny 
- sbírky muzejní povahy a archeologické nálezy 

 

Inventarizace proběhla dále formou dokladových inventur od 2. 1. 2023 do 1. 2. 2023. 

Dokladovou inventurou byly především inventarizovány: 

- běžné účty 
- přechodné účty aktivní a pasivní 
- pohledávky a závazky 
- hodnoty podrozvahových účtů 
- budovy, kulturní památky, pozemky 
 
Na jednotlivých pobočkách byly v souladu s příkazem ředitelky k provádění inventarizace zřízeny dílčí 
inventarizační komise k provádění inventur. K řízení a koordinaci prací byla ustanovena ústřední 
inventarizační komise. O provedení jednotlivých inventur byl pořízen inventurní záznam. 
Inventarizace proběhla v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví a dle interního příkazu 
ředitelky. Jednotlivé dílčí inventarizační komise neshledaly rozdíly mezi stavem v majetkové evidenci 
a skutečným stavem zjištěným inventurou.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

VIII. Kontrolní činnost 

VIII. 1. Roční plán kontrolní činnosti 

 

VIII. 2. Vyhodnocení ročního plánu kontrolní činnosti 

• Kontrola stavu depozitářů - průběžně plněno, pravidelně několikrát v měsíci, prováděna 
kontrola teploty a vlhkosti, správného chodu odvlhčovačů a zvlhčovačů. Zápisy o 
kontrole jsou vedeny v depozitárních knihách. 

• Kontrola docházky - průběžně plněno, pravidelně (nejméně jedenkrát měsíčně) 
prováděna kontrola docházky všech zaměstnanců, dodržování předepsané délky 
pracovní doby a přestávky na oběd. Proveden zápis do knihy příchodů a odchodů. 
Přímým nadřízeným je podepisována a schvalována měsíční evidence pracovní doby 
jednotlivých zaměstnanců. Vedoucí zaměstnanci jsou povinni v dostatečné míře 
pravidelně kontrolovat čerpání náhradního volna za schválené přesčasové hodiny. 
Zároveň jsou povinni kontrolovat předkládanou evidenci pracovní doby a s tím 



67 

 

souvisejících potřebné dokladů (překážky na straně zaměstnance a nařízení práce 
přesčas). Docházku za své pracoviště a evidenci pracovní doby se všemi doklady jsou 
povinni odevzdat personalistce v termínu stanoveném dle Vnitřního předpisu o pracovní 
době v Masarykově muzeu. 

• Kontrola pokladen včetně dodržování stanoveného limitu – průběžně plněno, 
pravidelně prováděna kontrola pokladní hotovosti a dodržování stanoveného 
pokladního limitu. Potvrzeno zápisem do pokladní knihy, o dodržování stanoveného 
pokladního limitu je vyhotoven protokol, ojedinělé překročení pokladního limitu 
zdůvodněno písemně. 

• Kontrola cenin (stravenek) – fyzickou kontrolou zjištěna řádná evidence včetně záznamů 
o čerpání stravenek s podpisy pracovníků. Vyhotoven protokol o kontrole. 

• Kontrola dokladů týkajících se provozu služebních vozidel – pravidelně (čtvrtletně) byly 
zkontrolovány knihy jízd a dále příkazy k jízdě. Kontrolován stav ujetých kilometrů 
z knihy jízd se skutečným stavem. K jednotlivým služebním jízdám vyplňován příkaz. 
Čtvrtletně jsou zpracovány zápisy, vč. evidence počtu ujetých km, spotřeby PHM a 
průměrné spotřeby litrů/100km. Cesty soukromým vozem ve výjimečných případech a 
cesty do zahraničí schvaluje ředitelka organizace. U použití soukromého vozidla ke 
služebním účelům se požaduje potvrzení o havarijním pojištění vozidla. Zavedena 
povinnost odevzdávat kopie knihy jízd na sekretariát a na konci roku zjišťovat stav PHM 
v nádrži jednotlivých vozů a stav tachometru. 

• Kontrola čerpání dovolené – jednotliví vedoucí jsou seznamováni se stavem 
nevyčerpané dovolené svých podřízených. Opakovaně jsou seznamováni s platnou 
legislativou a z ní plynoucí povinnosti (až na zdůvodněné výjimky) čerpání řádné 
dovolené v kalendářním roce. Existuje též povinnost sestavovat plán dovolené, provádí 
se kontrola čerpání dovolené, s výsledky kontroly je pravidelně seznamována ředitelka 
organizace a všichni vedoucí zaměstnanci. 

• Kontrola OOPP, zápis na karty - probíhá dle schválené směrnice. Evidence poskytnutých 
OOPP se eviduje na kartách včetně podpisů zaměstnanců, za evidenci zodpovídá přímý 
nadřízený. 

• Kontrola účetních dokladů – prováděno průběžně, občasné nedostatky jako chybějící 
datum či podpis, jsou napraveny dle stanoviska následné kontroly. 

• Kontrola cestovních příkazů – prováděno, kontrolovány především částky k výplatě a 
oprávněnost výplaty, dále úplnost dokladů včetně příslušných podpisů. Kontrola se týká i 
cestovních příkazů do zahraničí. Vedoucí pracovníci jsou na poradách vedení 
upozorňováni na případné nedostatky při vyplňování náležitostí cestovních příkazů a při 
dodržování lhůty předkládání vyúčtování pracovních cest. 

• Kontrola dodržování předpisů BOZP – na všech pobočkách je pověřenou externí 
pracovnicí prováděno školení pracovníků včetně vedoucích k předpisům BOZP a 
prováděna kontrola jejich dodržování. Důsledně se provádí též školení při nástupu 
nových pracovníků. 

• Finanční kontrola dle zákona č. 320/2001 Sb. – probíhá průběžně v souladu 
s ustanoveními zákona a příslušných vyhlášek. Organizace provádí jak předběžnou, tak i 
průběžnou a následnou kontrolu.  

• Kontrola péče o sbírky – probíhá průběžně v rámci PHÚ, v pravidelných intervalech 
probíhá kontrola sbírek (uložení, stav konzervace), měsíčně odevzdávány výkazy o 
sbírkové činnosti. Víceúrovňová spolupráce mezi kurátory, správci depozitáře a 



68 

 

konzervátory. Výkazy o sbírkové činnosti lze díky programu BACH on-line kontrolovat 
průběžně. 

• Kontrola knihovního fondu – pobočka Hodonín: kontrola byla v roce 2022 prováděna 
pravidelně, revize byla zaměřena na noviny; pobočka Kyjov: knihovnice vyhotovuje pro 
vedoucí pobočky 1x měsíčně zápis o přírůstcích, počtu výpůjček, meziknihovní výpůjční 
službě a dalších činnostech; pobočka Veselí – knihovna pro veřejnost není, přírůstky jsou 
řádně zapsány do přírůstkové knihy a následně ještě zaevidovány knihovnicí na pobočce 
v Kyjově; pobočka Mikulčice: kontrola provedena. 

• Fyzická inventarizace majetku, zásob a pokladen – proběhla v souladu s příkazem 
ředitelky o provádění inventarizace v roce 2022. 

• Dokladová inventarizace běžných účtů, pohledávek a závazků - proběhla v souladu 
s příkazem ředitelky o provádění inventarizace v roce 2022.  

• Inventarizace sbírek – probíhala podle předem schváleného Plánu hlavních úkolů pro 
rok 2022, o inventarizaci sbírek jsou vyhotovovány inventarizační zápisy a inventurní 
závěry. Průběžně probíhá i kontrola sbírek (uložení, stav, konzervace, …). 

• Stav energií – data o stavu a spotřebách el. energie, plynu a vody jsou měsíčně 
evidována jednotlivými pobočkami a stavy zaznamenávány do  databáze RED JMK. Dále 
je vedena čtvrtletní evidence o stavu a spotřebě energií u všech poboček.  

• Dodržování limitovaných příslibů – provádí se čtvrtletně kontrola dodržování 
stanovených limitovaných příslibů dle jednotlivých položek, jsou vyhotovovány zápisy. S 
výsledky kontrol jsou seznamováni odpovědní zaměstnanci a ředitelka organizace. 

• Čerpání dotací a grantů – kontrola se provádí čtvrtletně, o čerpání jsou pravidelně 
informováni zaměstnanci odpovídající za čerpání dotací a grantů a ředitelka organizace. 

 

VIII. 3. Informace o výsledcích kontrol prováděných externími kontrolními 
orgány 

Ve sledovaném období roku 2022 proběhly v Masarykově muzeu v Hodoníně následující kontroly: 
 

1) Veřejnosprávní kontrola se zaměřením na plnění dohody o provádění opatření ke zlepšování 
přírodního prostředí v evropsky významné lokalitě Soutok – Podluží (CZ0624119), k. ú. 
Mikulčice, a o poskytnutí příspěvku na tato opatření ag. č. JMK075798/22/OŽP za období od 
26. 4. 2022 do 25. 10. 2022. Kontrolu provedli zaměstnanci Jihomoravského kraje odboru 
životní prostředí Brno dne 25. 10. 2022. O výsledku kontroly byl vyhotoven protokol č. j. JMK 
146628/2022 ze dne 25. 10. 2022. Práce byly provedeny v kvalitě a rozsahu daném smluvními 
podmínkami, bez zjištění závad a nedodělků. Opravná opatření nebyla stanovena. 

2) Veřejnosprávní kontrola se zaměřením na oblasti: nakládání s veřejnými prostředky v oblasti 
majetku a závazků, hospodaření s prostředky veřejné finanční kontroly (účelový příspěvek na 
provoz, transfery), zavedení a funkce vnitřních kontrolních mechanismů za rok 2021 a období 
účetně související. Kontrola byla provedena zaměstnanci Jihomoravského kraje odboru 
kontrolního a právního Brno ve dnech 24. – 25. 8. 2022. O výsledku kontroly byl vyhotoven 
protokol č. 116/PO/22 ze dne 22. 9. 2022. V oblasti nakládání s veřejnými prostředky 
v oblasti majetku a závazků a hospodaření s prostředky veřejné finanční podpory nebyly 
zjištěny nedostatky. Nedostatky byly zjištěny v realizaci schvalovacích postupů v oblasti 



69 

 

předběžné řídící kontroly před vznikem závazku a po vzniku závazku. Bylo uloženo nápravné 
opatření: předložit zprávu o plnění opatření přijatých k nápravě ve smyslu § 18 odst. 1 zákona 
č. 320/2001 Sb. odboru kontrolnímu a právnímu do dvou měsíců ode dne ukončení kontroly 
(§ 18 zákona č. 255/2012 Sb.), tj. do 25. 10. 2022. Splněno dne 18. 11. 2022. 

3) Kontrolou vyúčtování Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvkové organizace, doručeného 
dne 17. 1. 2022, bylo zjištěno, že příjemce dotace méně závažným způsobem porušil 
podmínku čerpání dotace uvedenou pod bodem 9. Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 
33356/2021 SOOKS o poskytnutí dotace z programu Integrovaný systém ochrany movitého 
kulturního dědictví II – podprogram D – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 
prostředí, když nebyl dodržen termín pro podání závěrečného vyhodnocení akce, tj. do 31. 
12. 2021. Ministerstvem kultury byla nařízena vratka části dotace ve výši 2.000,- Kč, 
provedeno dne 15. 2. 2022. Hlavní účetní tuto částku uhradila do pokladny dne 18. 2. 2022. 

 
 
VIII. 4. Ostatní informace o kontrolní činnosti 
V Masarykově muzeu v Hodoníně je zaveden vnitřní kontrolní systém, který se řídí „Směrnicí – 
finanční kontrola“ vydanou ředitelkou organizace dne 4. 1. 2016 s účinností od 1. 1. 2016, včetně 
dodatků. Tento systém slouží k včasnému a spolehlivému informování vedoucích pracovníků o 
nakládání s veřejnými prostředky a k zajištění: 
 

• hospodárného, efektivního a účelného výkonu činností zabezpečovaných naší organizací, 
• zjišťování, vyhodnocování minimalizaci provozních, finančních, právních a dalších rizik 

vznikajících při chodu organizace, 
• včasného poskytování informací jednotlivým vedoucím, a to zejména informací o 

zjištěných nedostatcích a přijímaných protiopatřeních, 
• upravuje a kontroluje, zda příslušné útvary a pracovníci postupují v souladu s obecně 

závaznými právními normami a platnými vnitřními předpisy. 

Ředitelka Masarykova muzea v Hodoníně každoročně sestavuje plán kontrolní činnosti, v němž 
plánuje cíle kontrol, časový harmonogram a personální zajištění kontrolní činnosti. Dále 
kontroluje, zda jí uložená opatření k nápravě byla realizována, a tím dochází ke zlepšení procesu 
řízení rizik v organizaci. Toto je dále ošetřeno „Směrnicí ředitelky č. 2/2009 Kritéria pro 
hodnocení hospodárného, efektivního a účelného výkonu veřejné správy Systém řízení rizik“ 
vydanou 2. 1. 2009 s účinností od 1. 1. 2009. Směrnice je uvedena v příloze č. 2 na konci zprávy. 
Z jednotlivých kontrol závažnějšího charakteru provedených či nařízených ředitelkou se následně 
vyhotovuje protokol o provedení kontroly. Součástí systému finančního řízení v naší organizaci 
jsou také kontroly vykonávané externími kontrolními orgány. 

 

IX. Doplňková činnost 
 
Organizace v souladu se zřizovací listinou neúčtuje o doplňkové činnosti.  

 
 
 
 
  



70 

 

Příloha č. 12 směrnice Zásady vztahů JMK k PO- přehled o plnění plánu hospodaření   

 

 



71 

 

X. Přílohy 
 
Příloha č. 1 – AKVIZICE (bez archeologie) 
 
 
HODONÍN 

Fotofond H 
Vlastní sběr:     31 kusů 
Dary:      1 kus 

Obecné sbírky 
Vlastní sběr:     76 kusů 
Dary:      1 kus 
Nákup:      31 kusů 
Per rollam:     5 kusů 

 
Vlastní sběr celkem:     107 kusů předmětů 
Dary celkem:      2 kusy předmětů 
Nákup celkem:      36 kusů předmětů 
Celkem za pobočku:     145 kusů předmětů 
 
 
 
VESELÍ NAD MORAVOU 
 
ETNOGRAFIE – celkem přibylo 36 kusů sbírkových předmětů 

Vlastní sběr (+ ze starých sbírek):   36 kusů předmětů 
• vybavení domácnosti    1 kus 
 programů folklórních akcí   21 kusů 
 vstupenka     1 kus 
 katalogů výstav     3 kusy 
 pozvánek na folklórní akce   8 kusů 
 letáček      1 kus 
 dotazník     1 kus 

Nákup:        14 kusů předmětů 

• krojové součástky    13 kusů 
• závoj      1 kus 

 
HISTORIE – celkem přibyly 4 kusy sbírkových předmětů 
Vlastní sběr:      4 kusy předmětů 

• brožura      2 kusy 
• knížka      1 kus 
• ročenka     1 kus 

 
Vlastní sběr celkem:     40 kusů předmětů 
Nákup celkem:      14 kusů předmětů 
Celkem za pobočku:     54 kusů předmětů 
 



72 

 

KYJOV 

Obecné sbírky a fotofond 

• písemnosti různé    52 kusů 
• krojové součásti    86 kusů 
• obrázky      2 kusy 
• vybavení domácnosti    47 kusů 
• pečetidlo     1 kus 
• razítka      6 kusů 
• pracovní nástroje a nářadí   10 kusů 
• učebnice     33 kusů 
• reklamní předměty    3 kusy 
• materiály Národopisný festival Milovice  19 kusů 
• knihy, časopisy     7 kusů 
• vánoční ozdoby     3 kusy 
• sklenice, láhve     5 kusů 
• reklamní pohádky    1 kus 
• hrací karty     5 kusů 
• medaile, vyznamenání    4 kusy 
• promítací přístroje    2 kusy 
• oltářní plachty     2 kusy 
• kraslice      1 kus 
• pohlednice     4 kusy 
• fotoalbum     1 kus 
• fotografie     4 kusy 

Celkem:      298 kusů předmětů 

Celkem za pobočku:     298 kusů předmětů 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Příloha č. 2 – SMĚRNICE – Kritéria pro hodnocení HÚE 
 

 



74 

 



75 

 



76 

 



77 

 



78 

 



79 

 



80 

 



81 

 

 
 

 



82 

 

Příloha č. 3 – ARCHEOLOGIE (akvizice, výzkumy, nálezové zprávy) 

 

Nálezy z archeologických výzkumů: 
 

1. Prušánky, sklep Kamenská, ppč. 2205 a 2203 (výzkum č. 14/22) 
2. Čejkovice-Peckova, boží muka Obec Čejkovice (výzkum č. A-202077) 
3. Násedlovice-intravilán, opt. síť GTnet (výzkum č. A-202121) 
4. Nenkovice-intrav, extrav., opt. síť GTnet (výzkum č. A-202191) 
5. Dubňany-pískovna 5. etapa Pískovna Mistřín (výzkum č. A-202208) 
6. Mutěnice-Farní, kom., chodník, VO Obec Mutěnice (výzkum č. A-202236) 
7. Strážnice-Bratrská, kan. VaK (výzkum č. A-201902-2022-10) 
8. Strážnice-Bratrská, vod. VaK (výzkum č. A-201902-2022-11) 
9. Čejkovice-Příhon, přístavba haly Sonnentor (výzkum č. A-202210) 
 

Nálezy předané fyzickými osobami: 
 
Adam Polášek (Tvarožná Lhota), Pravoslav Šiffel (Hodonín), Jiří Janošek (Čejkovice), Marek Blaha 
(Hodonín), Matyáš Janík (Hodonín), Michaela Malářová (Kyjov), Jiří Jagoš st. (Dražůvky), Jiří Jagoš ml. 
(Kyjov), Jakub Sukup (Velká nad Veličkou), Stanislav Maňák (Velká nad Veličkou), Tomáš Herman 
(Velká nad Veličkou), Ján Žabka (Velká nad Veličkou), Marek Moštěk (Uherský Ostroh), Jana Javorová 
(Buchlovice), Ján Novák (Veselí nad Moravou), Pavel Honzírek (Ždánice), Pavel Jandora (Ždánice), 
Marek Jandora (Ždánice), Vyzina Roman (Vnorovy), Dufka Martin (Blatnice), Fryc Karel (Veselí nad 
Moravou), Hejlek Leoš (Tasov), Hložek Martin (Brno), Hotárek Martin (Rohatec), Hudec Zdeněk 
(Kostelec), Kordula Michal (Vacenovice), Kukral Josef (Bukovany), Kubík Pavel (Bohuslavice), Pospíšil 
Josef (Dolní Bojanovice), Spevár Ján (Skalica), Ošťádal Roman (Břeclav), Pol Richard (Bzenec), Probošt 
Roman (Archlebov), Zobal Květoslav (Archlebov), Studnička Milan (Moravská Nová Ves), Šimko Lukáš 
(Hodonín), Preisner Lukáš (Hodonín) 
 
Seznam smluvních výzkumů 
 

1. 201902-2021-14 Bzenec, zkapacitnění vod. řadu III. et. VaK Hodonín 
2. 202067 Strážnice-kostel sv. Martina, oprava ŘKF Strážnice 
3. 202069 Strážnice-U Podjezdu, půjčovna nářadí a sklad Matyášová 
4. 202077 Čejkovice-Peckova, boží muka Obec Čejkovice 
5. 202078 Sudoměřice-Telatniska, PPO Swietelsky 
6. 202102 Násedlovice-farma, dostavba Zemas 
7. 202104 Kyjov-Svatoborská, hala Wiky 
8. 202105 Vacenovice-multifunkční dům a dům pro seniory Obec Vacenovice 
9. 202117 Žarošice-Újezdky, byt. dům BD Žarošice 
10. 202121 Násedlovice-intravilán, opt. síť GTnet 
11. 202122 Želetice-intravilán, opt. síť Gtnet 
12. 202147 Vlkoš- Díly u Skoronic, hala Metallbau CZ 
13. 202158 Nový Poddvorov, rozš. kNN EGD 
14. 202163 Svatobořice-Mistřín-Přední Díly, ZTV pro RD Obec 
15. 202167 Svatobořice-Mitřín-Ke mlýnu hala Vinospol 
16. 202173 Ratíškovice-Cihlářská a Mokré Řádky, chodníky Obec Ratíškovice 
17. 202174 Hodonín-Velkomoravská, cyklostezka Město Hodonín 



83 

 

18. 202181 Svatobořice-Mistřín-Josefíny, II. etapa 
19. 202186 Nenkovice-intravilán, NN EGD 
20. 202187 Radějov-intrav., kan. Obec Radějov 
21. 202188 Vracov-Olšíčka TI Město 
22. 202189 Vracov-nám  Míru TI Město 
23. 202190 Nenkovice-intravilán, VO Obec 
24. 202191 Nenkovice-intrav, extrav., opt. síť GTnet 
25. 202193 Prušánky-ČOV Obec Prušánky 
26. 201902-2022-01 Kyjov-Dr. Joklíka, vod. VaK Hodonín 
27. 201902-2022-02 Bzenec-U Bzinku, vod. VaK Hodonín 
28. 201902-2022-03 Hodonín-M. Benky, kan. VaK Hodonín 
29. 201902-2022-04 Veselí-Hutník, vod. VaK Hodonín 
30. 201902-2022-05 Hovorany-Dolní Chaloupky, vod. ř. N, O VaK Hodonín 
31. 201902-2022-06 Ždánice-Hrubá strana, Habrovská, vod. VaK Hodonín 
32. 201902-2022-07 Veselí-Svatoplukova, kan. VaK 
33. 201902-2022-08 Veselí-Svatoplukova, vod. VaK 
34. 201902-2022-09 Mutěnice-Prostřednice, vod. VaK 
35. 201902-2022-10 Strážnice-Bratrská, kan. VaK 
36. 201902-2022-11 Strážnice-Bratrská, Grůska, vod. VaK 
37. 201902-2022-12 Kyjov-Pod Zvonicí, vod. VaK 
38. 201902-2022-13 Rohatec ČS odpadních vod a výtlačný řad VaK 
39. 201902-2022-14 Hodonín-Brandlova, ATS VaK Hodonín 
40. 201902-2022-15 Kyjov-Riegrova, vod. VaK 
41. 201902-2022-16 Hodonín-Skácelova, kan. VaK Hodonín 
42. 202201 Dolní Bojanovice-Zvolence, vodovod, kanalizace, komunikace Obec Dolní Bojanovice 
43. 202202 Veselí nad Moravou-Hutník, IS pro RD, II. a III. et. Město Veselí nad Moravou 
44. 202203 Hodonínsko-modernizace V424-MOD E2 ČEPS 
45. 202204 Hodonín-Žižkova, bytový dům NetConnect 
46. 202205 Skoronice-za úřadem, MK Obec Skoronice 
47. 202206 Vnorovy-Dolina, oprava vozovek Obec Vnorovy 
48. 202207 Blatnice-intravilán, chodníky u silnice I-71 Obec Blatnice 
49. 202208 Dubňany-pískovna 5. etapa Pískovna Mistřín 
50. 202209 Hodonín-Dúbrava, Dům přírody Město Hodonín 
51. 202210 Čejkovice-Příhon, přístavba Sonnentor 
52. 202211 Mutěnice-Brněnská VSEK Nej_cz 
53. 202212-01 Hodonín-Brněnská, etapa D3 NetConnect 
54. 202212-02 Hodonín-Brněnská, etapa D4 NetConnect 
55. 202212-03 Hodonín-Rybáře, opt. kabel NetConnect 
56. 202213 Velká nad Veličkou-Adamovská, parkoviště Obec Velká nad Veličkou 
57. 202214 Velká nad Veličkou-Tepličky, MK Obec Velká nad Veličkou 
58. 202215 Milotice-Dubňanská, úprava prostranství Obec Milotice 
59. 202216 Milotice-U Lihovaru, kom. Obec Milotice 
60. 202217 Vnorovy-Dolní, kom. Obec Vnorovy 
61. 202218 Dolní Bojanovice-Sportovní, kom. II.et. Obec Dolní Bojanovice 
62. 202219 Mutěnice-Školní, chodník a MK Obec Mutěnice 
63. 202220 Vacenovice – ZTI stavebního obvodu B6 Obec Vacenovice 
64. 202221 Hovorany-Za Mlýnem, polní cesta Obec Hovorany 



84 

 

65. 202222 Kyjov-nemocnice, výjezdová základna JMK 
66. 202223 Suchov-chodník podél silnice III-49915  Obec Suchov 
67. 202224 Mutěnice-Horská, kan., vod. Obec Mutěnice 
68. 202225 Veselí nad Moravou – Kulturně vzdělávací vinařský areál SO.02 Salajka Vinařství 

Veselí nad Moravou 
69. 202226 Hodonín-Měšťanská, hala Unicom servis 
70. 202227 Velká nad Veličkou-Školní, Za Humny, parkoviště Obec Velká nad Veličkou 
71. 202228 Veselí nad Moravou-nemocnice, výjezdová základna JMK 
72. 202229 Rohatec-Školní, kan., chodník Obec Rohatec 
73. 202230 Hodonín-Pánov, VO Město Hodonín 
74. 202231 Hodonín-Velkomoravská, cyklostezka Město Hodonín 
75. 202232 Strážnice-Preláta Horného, Piaristické nám., Mlýnská a Bratrská, rek. kom. Město 

Strážnice 
76. 202233 Žeraviny-Za humny, vod. Sun System 
77. 202234 Hodonín-Větrná Hůrka, parkoviště Město Hodonín 
78. 202235 Želetice-odkanalizování obce Obec Želetice 
79. 202236 Mutěnice-Farní, kom., chodník, VO Obec Mutěnice 
80. 202237 Hodonín-Pánov, zákl. stanice T-Mobile 
81. 202238 Mutěnice-Hraničky, rozšíření skládky SO03 Obec Mutěnice 
82. 202239 Žeravice-intravilán chodníky a parkovací plochy Obec Žeravice 
83. 202240 Milotice-U Statku, vinice BV Vinařství 

 
Seznam nesmluvních výzkumů 
 
1/22: Ždánice, ul. Pod Hvězdárnou, ppč. 2100/280, RD Bidmon 
2/22: Strážnice, Přední Orlé, tůň Horáček 
3/22: Prušánky, Spodní Nechory, ppč. 1768/2, sklep Přikryl 
4/22: Prušánky, Spodní Nechory, ppč. 1773, sklep Javůrek 
5/22: Bzenec, ul. Za Humny, ppč. 5093/54, RD Moučka  
6/22: Strážnice, ul.Magnisova, ppč. 2012/115, RD Urubek 
7/22: Strážnice, ul. Janáčkova, ppč. 2012/17, RD Strachota 
8/22: Žádovice, ppč. 289, RD Krahulová 
9/22: Strážnice, ul. Magnisova, ppč. 2012/117, RD Molík 
10/22: Strážnice, ul. Magnisova, ppč. 2012/120, RD Mitáček 
11/22: Strážnice, ul. Magnisova, ppč. 2012/114, RD Fišerová 
12/22: Mutěnice, Búdy, ppč. 10216/2, sklep Konečný 
13/22: Strážnice, Staré Město, ppč. 1609, RD Veit 
14/22: Prušánky, Vrchní Nechory, ppč. 2205 a 2203, sklep Kamenská 
15/22: Uhřice, Staré Hory, ppč. 667/4, RD Doležalová 
16/22: Ždánice, ul. Pod Hvězdárnou, ppč. 2100/306, RD Hönig 
17/22: Hovorany, Krátké Noviny, ppč. 7415/15, RD Zahnaš 
18/22: Hovorany, Krátké Noviny, ppč. 7415/16, RD Krejčiřík 
19/22: Vnorovy, ul. Kostelní, ppč. 515-517, RD Břečka 
20/22: Ježov, ppč. 284/161, RD Kočař 
21/22: Ždánice, ul. Pod Hvězdárnou, ppč. 2100/289, RD Maliha 
22/22: Ždánice, ul. Pod Hvězdárnou, ppč. 2100/282, RD Cihlář 
23/22: Rohatec, ul. U Parku, ppč. 1035, garáž s posezením – RD Antoš 
24/22: Dubňany, ul. Lipová, ppč. 33, RD Obrtlík 
25/22: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2342, RD Rozehnal 



85 

 

26/22: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2343, RD Žižlavský 
27/22: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2344, RD Bělohoubek 
28/22: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2347, RD Korbička 
29/22: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2348, RD Veselý 
30/22: Dražůvky, ppč. 1210/1-3, 1211/2, RD Bystřický 
31/22: Nenkovice, čp. 197, ppč. 249, RD Ondříšek 
32/22: Mutěnice, Za Benzinkou, ppč. 14081, RD Trávník 
33/22: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 218/5, RD Malík 
34/22: Žeraviny-U Záhumenky, mokřad Kliment 
35/22: Žarošice-intravilán RD Bucalová 
36/22: Blatnice, vinařství Těthal. 
 
Seznam nálezových zpráv 
 
Pozitivní: 

1. Šmerda, J. 2022: Bytový dům Žarošice, parc. č. 8242, k.ú. Žarošice, 1. etapa. Nálezová zpráva 
o záchranném archeologickém výzkumu A-202117. 
2. Kostrouch, F. 2022: Milotice – ul. Za Kostelem. Investorská nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na pozemcích parc. č. 7801 a 4035 (výzkum 
č. 10/21). 
3. Kostrouch, F. 2022: Čejkovice, ul. Peckova. Investorská nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202077). 
4. Kostrouch, F. 2022: Vacenovice – ul. Na Dědině. Investorská nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202105). 
5. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Bratrská, ul. Mlýnská. Investorská nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-10) 
6. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Bratrská. Investorská nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-11). 
7. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – kostel sv. Martina. Investorská nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202067). 

 
Negativní: 

1. Šmerda, J. 2022: Bzenec, zkapacitnění vodovodního řadu III. etapa VaK Hodonín. Nálezová 
zpráva o záchranném archeologickém výzkumu A- 201902-2021-14. 
2. Šmerda, J. 2022: Kyjov-Dr. Joklíka, vodovod VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-201902-2022-01. 
3. Šmerda, J. 2022: Bzenec-U Bzinku, vodovod VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-201902-2022-02. 
4. Šmerda, J. 2022: Hodonín-M. Benky, kanalizace VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-201902-2022-03. 
5. Šmerda, J. 2022: Veselí-Hutník, vodovod VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-201902-2022-04. 
6. Šmerda, J. 2022: Hovorany-Dolní Chaloupky, vodovod ř. N, O VaK Hodonín. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-201902-2022-05. 
7. Šmerda, J. 2022: Veselí-Svatoplukova, kanalizace VaK Hodonín. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-201902-2022-07. 
8. Šmerda, J. 2022: Veselí-Svatoplukova, vodovod VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-201902-2022-08. 



86 

 

9. Šmerda, J. 2022: Kyjov-Pod Zvonicí, vodovod VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-201902-2022-12. 
10. Šmerda, J. 2022: Areál firmy Vinospol, spol. s r.o., Svatobořice-Mistřín. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-202167. 
11. Šmerda, J. 2022: Dolní Bojanovice, prodloužení ulice Zvolence. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-202201. 
12. Šmerda, J. 2022: Skoronice-intravilán, rekonstrukce MK za úřadem. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-202205. 
13. Šmerda, J. 2022: Vnorovy-Dolina, oprava vozovek. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-202206. 
14. Šmerda, J. 2022: Úprava veřejného prostranství obce Milotice. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-202215. 
15. Šmerda, J. 2022: Suchov-chodník podél silnice III-49915, III. etapa. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-202223. 
16. Šmerda, J. 2022: Mutěnice-ulice Horská, rozšíření kanalizační a vodovodní sítě v k.ú. 
Mutěnice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu A-202223. 
17. Šmerda, J. 2022: Technická a dopravní infrastruktura Olšíčka, Vracov - I. etapa. Nálezová 
zpráva o záchranném archeologickém výzkumu A-202288. 
18. Šmerda, J. 2022: Technická infrastruktura náměstí, Vracov - I. etapa. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu A-202289. 
19. Kostrouch, F. 2022: Násedlovice – Karlov. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202179). 
20. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Velkomoravská. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202174). 
21. Kostrouch, F. 2022: Mutěnice – Díly za školou. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202211). 
22. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Žižkova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202204). 
23. Kostrouch, F. 2022: Vnorovy – ul. Pátkova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202217). 
24. Kostrouch, F. 2022: Ždánice – ul. Habrovská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-06). 
25. Kostrouch, F. 2022: Dolní Bojanovice – ul. Sportovní. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202218). 
26. Kostrouch, F. 2022: Čejč – Mutěnice – Hovorany – Dubňany. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202203). 
27. Kostrouch, F. 2022: Mutěnice – ul. Prostřednice. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-09). 
28. Kostrouch, F. 2022: Milotice – Za Brankou. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202216). 
29. Kostrouch, F. 2022: Kyjov – nemocnice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202222). 
30. Kostrouch, F. 2022: Ratíškovice – ul. Cihlářská, ul. Mokré Řádky. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202173). 
31. Kostrouch, F. 2022: Nenkovice. Předběžná nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202186). 



87 

 

32. Kostrouch, F. 2022: Nenkovice. Předběžná nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202190). 
33. Kostrouch, F. 2022: Mutěnice – ul. Školní. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202219). 
34. Kostrouch, F. 2022: Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202059). 
35. Kostrouch, F. 2022: Prušánky. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202193). 
36. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Brandlova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-2019-2022-14). 
37. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Brandlova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202234). 
38. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Brněnská, ul. Bezručova, ul. Čajkovského, ul. Sacharovova, 
ul. Březinova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202212-01). 
39. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Žižkova, ul. Myslivečkova, ul. Zámečnická. Nálezová zpráva 
o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202212-02). 
40. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Rybářská, ul. Nábřeží, ul. Zelničky. Nálezová zpráva o 
záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202212-03). 
41. Kostrouch, F. 2022: Rohatec – ul. U Školky. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202229). 
42. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Velkomoravská. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202231). 
43. Kostrouch, F. 2022: Hodonín – ul. Skácelova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-16). 
44. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Grůska. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-11*). 
45. Kostrouch, F. 2022: Prušánky – Spodní Nechory. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě vinného sklepa na parc. č. 1768/2 (výzkum č. 3/22). 
46. Kostrouch, F. 2022: Ždánice – ul. Pod Hvězdárnou. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2100/282 (výzkum č. 22/22). 
47. Kostrouch, F. 2022: Ždánice – ul. Pod Hvězdárnou. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2100/280 (výzkum č. 1/22). 
48. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – Spodní Orlé. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě tůně (výzkum č. 2/22). 
49. Kostrouch, F. 2022: Prušánky – Spodní Nechory. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě vinného sklepa na parc. č. 1773 (výzkum č. 4/22). 
50. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Magnisova. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2012/115 (výzkum č. 6/22). 
51. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Janáčkova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2012/17 (výzkum č. 7/22). 
52. Kostrouch, F. 2022: Žádovice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při 
stavbě rodinného domu na parc. č. 289 (výzkum č. 8/22). 
53. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Magnisova. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2012/117 (výzkum č. 9/22). 
54. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Magnisova. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2012/120 (výzkum č. 10/22). 



88 

 

55. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Magnisova. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2012/114 (výzkum č. 11/22). 
56. Kostrouch, F. 2022: Mutěnice – Búdy. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě vinného sklepa na parc. č. 10216/2 (výzkum č. 12/22). 
57. Kostrouch, F. 2022: Strážnice – ul. Staré Město. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 1609 (výzkum č. 13/22). 
58. Kostrouch, F. 2022: Uhřice – Staré Hory. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 667/4 (výzkum č. 15/22). 
59. Kostrouch, F. 2022: Ždánice – ul. Pod Hvězdárnou. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2100/306 (výzkum č. 16/22). 
60. Kostrouch, F. 2022: Hovorany – Krátké Noviny. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 7415/15 (výzkum č. 17/22). 
61. Kostrouch, F. 2022: Hovorany – Krátké Noviny. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 7415/16 (výzkum č. 18/22). 
62. Kostrouch, F. 2022: Ždánice – ul. Pod Hvězdárnou. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2100/289 (výzkum č. 21/22). 
63. Kostrouch, F. 2022: Rohatec – ul. U Parku. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě garáže s posezením na parc. č. 1035 (výzkum č. 23/22). 
64. Kostrouch, F. 2022: Dubňany – ul. Lipová. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 33 (výzkum č. 24/22). 
65. Kostrouch, F. 2022: Uhřice – Čtvrtky za kostelem. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2342 (výzkum č. 25/22). 
66. Kostrouch, F. 2022: Uhřice – Čtvrtky za kostelem. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2343 (výzkum č. 26/22). 
67. Kostrouch, F. 2022: Uhřice – Čtvrtky za kostelem. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2344 (výzkum č. 27/22). 
68. Kostrouch, F. 2022: Uhřice – Čtvrtky za kostelem. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2347 (výzkum č. 28/22). 
69. Kostrouch, F. 2022: Uhřice – Čtvrtky za kostelem. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 2348 (výzkum č. 29/22). 
70. Kostrouch, F. 2022: Nenkovice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při 
stavbě rodinného domu na parc. č. 249 (výzkum č. 31/22). 
71. Kostrouch, F. 2022: Mutěnice – Za Benzinkou. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 14081 (výzkum č. 32/22). 




	Výzkumná činnost
	Pracovníci Masarykova muzea se celoročně zabývali studiem pramenů a literatury vztahujícím se k regionu z pohledu historického i etnografického a k tématům autorských výstav. Hodonínské pracoviště se soustředilo v první řadě na přípravné práce pro nov...
	Výzkum pramenů a sbírkových fondů k autorským výstavám. V Hodoníně k výstavám 100 let Masarykova muzea v Hodoníně, Šlechta a šlechtictví v proměnách 20. a 21. století, Buď připraven – 100 let skautingu v Hodoníně ve spolupráci se Střediskem Přátelství...
	Kyjovské pracoviště provádí výzkum týkající se osobnosti revírníka Jiřího Blahy. Bylo dokončeno natáčení filmového dokumentu a pokračuje jeho zpracování. Výzkum bude pokračovat i v následujícím roce. Pracovnice pobočky připravila podklady pro restauro...
	Byl proveden terénní výzkum a následně zpracovaná nominace vytipovaných řemeslníků - vyšívačky a výrobce modrotisku na titul Mistr tradiční rukodělné výroby Jihomoravského kraje (MTRV). Odborná pomoc s nominací 3 řemeslníků na udělení titulu MRTV (vra...
	Do Seznamu nemateriálních statků JMK byl zapsán statek Zavádka na Hanáckém Slovácku, návrh byl předložen ve spolupráci Regionálním muzeem v Mikulově. Probíhá spolupráce s Muzeem regionu Boskovicka na zpracování nominačního návrhu historické výroby lát...
	Příprava nominačního návrhu zápisu do Seznamu Nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky - Zavádka na Hanáckém Slovácku ve spolupráci s Regionálním muzeem v kyjově a Moravským zemským muzeem.
	Na základě avizovaného snížení rozpočtu MK a s tím související avizované podpory méně projektů s předností těch s nadnárodním dosahem byla podána žádost o dotační podporu projektu Nemateriální statky – dokumentace tradiční lidové kultury na jihu Morav...
	Nominace na Cenu Jihomoravského kraje za folklor ve spolupráci s Mgr. V. Svatoněm, Muzeum regionu Boskovicka - Ing. Zdeněk Přikryl a jeho otec Zdeněk Přikryl (in.memoriam)
	Probíhá podpora a propagace záchovných opatření mj. Letní školy folklórního malování, stejně jako jízdy samotné, proběhla dokumentace Jízdy králů ve Skoronicích a Vožení krála v Ketkovicích. RP se zúčastnilo jednání Sboru.
	Během roku spolupráce s odbornými pracovníky ÚEE MU, kteří vypracovávali odborné posudky.
	Historie rodu hrabat Chorynských z Ledské – prostudovány matriční záznamy na webu MZA, pokračuje postupná digitalizace materiálů spojených s rodem hrabat Chorynských v MZA Brno, pokračují práce na tvorbě fotografické databáze heraldických památek spoj...
	Záchranné archeologické výzkumy byly provedeny celkem u 119 nových akcí různého rozsahu. 83 z nich bylo smluvně vázaných a 36 smluvně nevázaných neinvestorských akcí. U 9 terénních akcí došlo k pozitivním archeologickým nálezům, které přispěly k pozná...
	Při přístavbě haly firmy Sonnetor v Čejkovicích byla zdokumentována první část sídliště a příslušného pohřebiště únětické kultury ze starší doby bronzové.
	V souvislosti s 5. etapou těžby písku v prostoru pískovny Mistřín v k.ú. Dubňany byly objeveny zahloubené sídlištní objekty z doby bronzové a laténské. V Mutěnicích v ul. Farní se podařilo při stavbě chodníku ke hřbitovu dokumentovat kruhovitou jámu s...
	V centru Nenkovic narušil výkop pro optický kabel středověký loch vyplněný souborem gotických nádobkových a komorových kamnových kachlů.
	Při stavbě vinného sklepa ve Vrchních Nechorech v Prušánkách se podařilo dokumentovat obilní jámu z raného novověku.
	Terénní kresebná dokumentace digitalizována vektorizací kreseb na milimetrovém papíře v grafickém software CorelDRAW X4. Umyto cca 3000 ks archeologických nálezů, převážně keramických střepů a zvířecích kostí. Bylo také slepeno cca 10 keramických nádo...
	Při jednáních se zástupci investorů a stavebníků bylo realizováno celkem 83 smluv a objednávek ke stavebním akcím vázaných s archeologickým výzkumem (viz Příloha č. 5)
	Realizováno 14 písemných vyjádření a další jednotlivá osobní jednání související se zajištěním archeologického výzkumu u stavebních akcí z hlediska státní památkové péče dle ustanovení § 22 zákona č. 20/1987 Sb.
	Vyhotoveno celkem 79 nálezových zpráv (viz Příloha č. 5), z toho 7 s pozitivním a 72 s negativním zjištěním. Průběžně byla prováděna digitalizace dokumentace terénních výzkumů, která slouží jako podklad k vyhotovení jednotlivých nálezových zpráv.
	Byla provedena správa aktuálních archeologických akcí v informačním systému AMČR. Jednalo se o zápis, přihlášení a ukončení archeologických akcí z okresu Hodonín. Vypracováno 30 nálezových zpráv pro archiv ArÚ AV Brno.
	Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP – spolupráce na přípravě podkladů pro novou stálou expozici v návštěvnickém centru, s Ústavem antropologie PřF MU - realizace 3D rekonstrukce podoby muže z hrobu 390, s Ústavem archeologie a muzeologie FF MU – rea...
	Všichni odborní pracovníci spolupracovali s odbornými komisemi a aktivně se zúčastňovali seminářů a konferencí, na přípravě některých se sami podíleli. Týká se to výše jmenovaného semináře T. G. M. a ženy, dále etnografického semináře AMG v Hodoníně a...
	III. 1. Výnosy
	III. 6. Investice a rozsáhlé opravy majetku
	IV. Autoprovoz
	V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem
	VI. Peněžní fondy
	VIII. 3. Informace o výsledcích kontrol prováděných externími kontrolními orgány
	Ve sledovaném období roku 2022 proběhly v Masarykově muzeu v Hodoníně následující kontroly:
	 hospodárného, efektivního a účelného výkonu činností zabezpečovaných naší organizací,
	 zjišťování, vyhodnocování minimalizaci provozních, finančních, právních a dalších rizik vznikajících při chodu organizace,
	 včasného poskytování informací jednotlivým vedoucím, a to zejména informací o zjištěných nedostatcích a přijímaných protiopatřeních,
	 upravuje a kontroluje, zda příslušné útvary a pracovníci postupují v souladu s obecně závaznými právními normami a platnými vnitřními předpisy.
	Ředitelka Masarykova muzea v Hodoníně každoročně sestavuje plán kontrolní činnosti, v němž plánuje cíle kontrol, časový harmonogram a personální zajištění kontrolní činnosti. Dále kontroluje, zda jí uložená opatření k nápravě byla realizována, a tím d...

	IX. Doplňková činnost
	71. Kostrouch, F. 2022: Mutěnice – Za Benzinkou. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 14081 (výzkum č. 32/22).


